
Δημήτρης Παπαχρήστος: Η φωνή του Πολυτεχνείου

Του Γιώργου Δημητρακόπουλου, σελ. 
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Φωτορεπορτάζ στο 4o Athens Bar Show, σελ. 20 / TEDxAthens 2013 Του Γιώργου Δημητρακόπουλου, σελ. 26 

Δόση υψηλού κινδύνου 
Επιδημία HIV στους χρήστες και πώς μας επηρεάζει 

Του Τάκη Σκριβάνου, σελ. 14

Το Άσυλο Ανιάτων 
σε κίνδυνο 

Του Δημήτρη Φύσσα, σελ. 18 

ΚΑΤιΑ ΠΑσχου 
σοπράνο συναντά χιπ-χοπ

Του Δημήτρη Μαστρογιαννίτη 
σελ. 36
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Edito
Tου Φώτη Γεωργελέ

Thanks for 

sharing our 

voice 
Athens Voice 

(official)

Ένας κανονικός άνθρωπος δεν μπορεί να καταλάβει τι 

γίνεται σ’ αυτή τη χώρα. Του φαίνονται όλα παράλογα. 
Και σε άλλες χώρες πεθαίνουν άνθρωποι, όταν συμ-
βαίνουν θεομηνίες. Εκεί όμως έχουν τυφώνες, ανεμο-
στρόβιλους, ξεχειλίζουν ποτάμια. Εδώ πεθαίνουν 3 άν-
θρωποι, όταν βρέχει στην πόλη. Τα έργα στο δρόμο της 
Ρόδου είχαν προγραμματιστεί, πάντα τα έργα έχουν 
προγραμματιστεί. Αλλά δεν γίνονται ποτέ. Όταν βρέ-
χει τα κανάλια βγάζουν ειδικούς ρεπόρτερ, στη Χαμο-
στέρνας, την Κηφισού, την Πειραιώς. Εκδίδονται έκτα-
κτα ανακοινωθέντα ακραίων φυσικών φαινομένων: θα 
βρέξει. Ακραίο φαινόμενο δεν είναι η βροχή. Είναι το 
ελληνικό κράτος. Που δεν υπάρχει. Όταν πλημμυ-
ρίζουν οι δρόμοι βγαίνουν κάποιοι με σιδερένιες ρά-
βδους και ανοίγουν τα φρεάτια. Ξαναπρογραμματίζουν 
τα έργα. Κοινωνικό κράτος στην Ελλάδα δεν υπάρχει. 
Το κράτος πληρώνει μόνο μισθούς, συντάξεις, κατανα-
λωτικές δαπάνες. Οι πολίτες πληρώνουν διπλά ακόμα 
και τη δωρεάν παιδεία και τη δωρεάν υγεία. Κόβονται 
οι δημόσιες δαπάνες συνεχώς. Για να μην κοπούν οι 
άχρηστοι φορείς. Η κρατική γραφειοκρατία υπερασπί-
ζεται τα προνόμιά της, αντιστέκεται σε κάθε απόπειρα 
που τη θίγει και καταγγέλλει τη μείωση του κοινωνι-
κού κράτους. Που δεν έχουμε.
Ένας κανονικός άνθρωπος δεν μπορεί να καταλάβει 
γιατί δίνουμε μάχες για να διατηρήσουμε επιχειρήσεις 
που κάνουν τζίρο 20 εκατομμυρίων και έχουν ζημιές 
18. Που υπάρχουν δηλαδή μόνο για να αποσπούν αυτά 
ακριβώς τα 18 εκ. κάθε χρόνο από τον προϋπολογι-
σμό. Τον οποίο καλύπτουν οι πολίτες με φόρους. Για 
υπηρεσίες που δεν τους παρέχονται. Το δημόσιο δεν 
απαλλάσσεται από ζημιογόνες δραστηριότητες, θέλει 
να είναι βιομήχανος, τα κόμματα επιχειρηματίες. 
Ένας κανονικός άνθρωπος δεν μπορεί να καταλάβει για-
τί μια χώρα σε κατάσταση ανάγκης έχει την πολυτέλεια 
να χάνει μια ακαδημαϊκή χρονιά. Κοροϊδευόμαστε, στη 
χώρα που ένα εξάμηνο διαρκεί 13 βδομάδες, αν η απεργία 
λήξει την Τετάρτη πριν την Παρασκευή της τελευταίας 
βδομάδας το εξάμηνο δεν χάνεται. Λες και η μόρφωση 
είναι υπνοπαιδεία, αν βάλεις όλα τα μαθήματα μέσα σε 
λίγες μέρες στη διάρκεια των γιορτών δεν τρέχει τίποτα, 
πες ότι έγινε το εξάμηνο. Εφαρμόζουμε με αξιοθαύμαστη 
συνέπεια τις αρχές του ανατολικού μπλοκ. Εσείς κάνετε 
ότι μας πληρώνετε κι εμείς κάνουμε ότι δουλεύουμε. 
Παριστάνουν όλοι ότι σπουδάζουν και μετά τους δίνουν 
πτυχίο. Έπειτα θρηνούν για την ανεργία των νέων. 

Ένας κανονικός άνθρωπος δεν μπορεί να καταλάβει για-
τί σε μια χώρα 1,5 εκ. ανέργων διαλύεται η ανώτατη εκ-
παίδευση για μερικές εκατοντάδες μεταθέσεις. Ακόμα 
κι αν αυτές είναι υπερβολικές. Στον κανονικό κόσμο θα 
ζητήσει το υπουργείο 490 μεταθέσεις, θα απαντήσει το 
πανεπιστήμιο με πάνω από 200 λιγότερους δεν γίνεται 
δουλειά, θα τα βρουν στη μέση, δεν θα το μάθουμε καν. 
Εδώ, όμως, δεν συμβαίνουν τέτοια συνηθισμένα πράγ-
ματα. Εδώ «δεν θα γίνουμε εμείς προσκυνημένοι». 
Το σύστημα αντιδράει ακόμα και στα μικρά τσιμπήματα. 
Ο στόχος είναι κάθε απόπειρα εξορθολογισμού να έχει 
τόσο μεγάλο κοινωνικό κόστος, ώστε να ματαιώνεται. 
Αν ένας εργαζόμενος στη βιβλιοθήκη του Πανεπιστη-
μίου Αθηνών μετατεθεί στη βιβλιοθήκη του Πανεπι-
στημίου Πειραιά είναι προσκυνημένος, ανοίγει το πα-
ράθυρο του 7ου ορόφου για να αυτοκτονήσει. Αν ένας 
εργαζόμενος στο νοσοκομείο της Ομόνοιας μετατεθεί 
στο Κολωνάκι, επιχειρείται άλωση της δημόσιας υγείας 
και παράδοση στα ιδιωτικά συμφέροντα. Αν κλείσει μια 
άχρηστη βιομηχανία, κινδυνεύει η αμυντική θωράκιση 

της χώρας. Κάθε μία γίνεται μοναδική περίπτωση, υ-
πέρτατη αδικία, επίθεση εναντίον του λαού και της χώ-
ρας. Έστω. Μπορεί κάποιος απ’ όλους αυτούς τους «φί-
λους του λαού» να πει αν υπάρχει μια περίπτωση κάπου, 
που συμφωνεί, να γίνει μετάθεση από μια υπηρεσία του 
δημοσίου σε άλλη; Αν υπάρχει μία ζημιογόνος εταιρεία 
κρατική που πρέπει να κλείσει ή να ιδιωτικοποιηθεί; Αν 
υπάρχει ένας οργανισμός που δέχονται να συγχωνευ-
θεί; Αν δεχτούν έστω μία περίπτωση, να δεχτούμε ότι 
στα πανεπιστήμια, στα σχολεία, στις συγκοινωνίες, στα 
νοσοκομεία, δεν περισσεύει κανείς. 

Οι μεν προωθούν δήθεν μεταρρυθμίσεις, με λάθη, χωρίς 
αξιολόγηση, χωρίς καθαρές κουβέντες, που συσκοτί-
ζουν την κατάσταση, που προσκρούουν στη δικαιο-
σύνη, που η τρόικα τις θεωρεί κοροϊδία, που καθυστε-
ρούν τόσο πολύ ώστε χάνεται η δυναμική τους. Οι δε 
έχουν αναλάβει το ρόλο του ξεκάθαρου υπερασπιστή 
του χρεοκοπημένου συστήματος, του κρατισμού και 
της πελατοκρατίας, για να την κληρονομήσουν. Όλα 
είναι υπέροχα στα πανεπιστήμια, στα νοσοκομεία, στα 
σχολεία, τις κρατικές επιχειρήσεις, τους αναρίθμητους 
απίθανους φορείς. Γιατί μια χώρα χρεοκοπημένη πώς 
μπορεί να μην έχει και Ινστιτούτο Αμυντικών Αναλύ-
σεων και Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογίας Εθνικής 
Άμυνας και Κέντρο Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Δικαί-
ου και Ελληνικό Ινστιτούτο Διεθνούς και Αλλοδαπού 
Δικαίου και Ινστιτούτο Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 
και Διεθνών Σχέσεων και Ινστιτούτο Αιγαίου και Δι-
καίου της Θάλασσας; Πού πάμε; Χωρίς Οργανισμό Α-
νέγερσης Νέου Μουσείου Ακρόπολης, χωρίς Οργανι-
σμό Αποξήρανσης της Κοπαΐδας, χωρίς Εθνικό Ίδρυμα 
Μελετών ο Γέρος του Μοριά, χωρίς Ανώνυμη Εταιρεία 
Διώρυγας Κορίνθου; 

Στο τελευταίο Eurogroup γιόρταζαν, Ιρλανδία και Ισπα-
νία βγήκαν από μνημόνια. Σ’ αυτή τη χώρα γιατί υπάρ-
χει ακόμα ύφεση; Μυστήριο. Γιατί η τρόικα 3 μήνες δεν 
συμφωνεί, γιατί οι υπόλοιποι Ευρωπαίοι εμφανίζονται 
αδιάφοροι στις απειλές ότι αλλιώς θα συζητάνε με τον 
Τσίπρα; Τους λένε, δηλαδή, προτιμάτε να συζητάτε με 
αυτούς που δεν θέλουν να κάνουν καμία αλλαγή στο 
χρεοκοπημένο σύστημα ή με μας που προσποιούμαστε 
τουλάχιστον ότι έχουμε σκοπό να κάνουμε κάτι; Το 
δίλημμα της απελπισίας. 

Έτσι, επιστρέφουμε στα παλιά, γνωστά, δικά μας δοκι-
μασμένα κόλπα. Έρχονται εκλογές. Θαυμάσια κατά-
σταση, το μόνο που ξέρει να κάνει επιτυχώς το ελληνι-
κό πολιτικό σύστημα. Η αντιπολίτευση κατηγορεί την 
κυβέρνηση για σκάνδαλα στους εξοπλισμούς. Η κυβέρ-
νηση απαντά ότι η αντιπολίτευση έχει ενσωματώσει 
την ομάδα Άκη και υπερασπίζεται τις προηγούμενες 
αμαρτωλές συμβάσεις. Επιπλέον, υπερασπίζεται και 
τα συμφέροντα της βιομηχανίας φαρμάκου. Θα γίνουν 
εξεταστικές επιτροπές. Θα μιλήσουμε για σκάνδαλα. 
Η μπαϊλντισμένη κοινή γνώμη, που τα έχει ακούσει 
όλα, τείνει να τους πιστέψει. Και τους δύο. Όλοι είναι 
κλέφτες και απατεώνες. Τότε γιατί να είναι χειρότεροι 
οι μπράβοι της νύχτας; Καθηγητές του Συνταγματικού 
Δικαίου εξηγούν ότι υπάρχει και «καλή βία», αυτή που 
η κοινωνία τη νομιμοποιεί. Και η κοινωνία δικαιώνει 
τη θεωρία Κατρούγκαλου: Το μόνο κόμμα που ανεβαί-
νει στις δημοσκοπήσεις είναι η Χρυσή Αυγή. Με τον 
αρχηγό της στη φυλακή. 
Το πολιτικό σύστημα εξακολουθεί να αυτοκτονεί απο-
τρελαίνοντας την κοινωνία. A

Eκδότης-Διευθυντής Φώτης Γεωργελές 

Γενική Διεύθυνση Διαφήμισης: Λουίζα Nαθαναήλ

Art Director Φώτης Πεχλιβανίδης

Τεχνικός διευθυντής Βάιος Σιντσιρμάς

Αρχισυντάκτες Γιάννης Νένες, 
Δημήτρης Μαστρογιαννίτης

Yπεύθυνος   Ύλης Τάκης Σκριβάνος

Συντακτική ομάδα: Δ. Αθανασιάδης, Ν. Αργυροπού-
λου, Γ. Βαλλιανάτος, N. Γεωργελέ, N. Γεωργιάδης,  
Κ. Γιαννακίδης, Β. Γραμματικογιάννη, B. Γρυπάρης, 

Ν. Δαμίγου - Παπώτη, Γ. Δημητρακόπουλος, Τζ. Δια-
μαντοπούλου, N. Zαχαριάδης, Μ. Ζουμπουλάκη, Γ. 
Ιωάννου, Δ. Καραθάνος, Λ. Καρανικολού, Σ. Καρρά, 

M. Kοντοβά, Κ. Κουκουμάκας, Σ. Κραουνάκης, Γ. 
Κρασσακόπουλος, Σ. Ο. Κυπριωτάκη, Γ. Kωνσταντι-
νίδης, Λ. Λαζόπουλος, M. Λεάνης, Β. Ματζάρογλου, 
Π. Μένεγος, M. Mηλάτος, Θ. Μήνας, Λ. Μητσάκου, Ι. 
Μπλάτσου, Ευτ. Παλλήκαρης, Κ. Παναγοπούλου, Γ. 
Πανόπουλος, Δ. Παπαδόπουλος, Στ. Παπασπύρου, 
Γ. Παυριανός, Μ. Πιτένης, K.Ρήγος, E. Συναδινού, Ζ. 

Σφυρή, Γ. Σωτηρέλλος, Π. Τατσόπουλος, Κ. Τζήκας, Γ. 
Τζιρτζιλάκης, Δ. Τριανταφύλλου, Σ. Tριανταφύλλου, 
Σ. Tσιτσόπουλος, Δ. Φύσσας, Στ. Χαραμή, Θ. Χειμω-

νάς, Λ. Χουρμούζη 

Γραμματεία Σύνταξης: Γεωργία Σκαμάγκα
info@athensvoice.gr

Aτελιέ: Mορφούλα Bογιατζόγλου, Sotos Anagnos
Διόρθωση κειμένων: Δήμητρα Γκρους  

Εικονογραφήσεις: Θοδωρής Μπαργιώτας, 
Νεκτάριος Σταματόπουλος, Smart, Β. Γκογκτζιλάς, 

Benoit Paré, art@athensvoice.gr
Φωτό: In Time, Ideal Images, Αλ. Βλάχος (Action 

Images) Κ. Αμοιρίδης, Στ. Ανδριώτης, Α. Κούρκου-
λος, C. Makkos, Στ. Καλησπέρης, Mάρω Kουρή, 

Damien Argi, Α. Φιλιππίδης, Θ. Σταμάτης, Π. Βουμ-
βάκης, Τ. Βρεττός, Β. Georgousis, Στ. Ρόκκος

 
Διαχείριση Web: Βαγγέλης Κορωνάκης

vkoron@athensvoice.gr
A.V. Web Crew: Ντίνα Βλαχοπούλου, Γιάννης  

Τσάκαλος, Καρολίνα Νιαμονιτάκη,  
Χάρης Μαρκάκης

Διευθυντής Εμπορ. Ανάπτυξης: Νίκος Τσουανάτος
Digital Advertising Manager:  

Αναστασία Μπαφούνη 
Key Account Managers: Χρήστος Πολυχρονίου, 

Ρένα Πανταλέων

Direct Market Manager: Βασίλης Ζαρκαδούλας
Direct Market: Γιώργος Απέργης, Δημήτρης Καλα-

μάρης, Μιμίκα Τσόγκα, Θεοδώρα Θεμελή  
Υποδοχή Διαφημιστικής Αγοράς & Direct Market: 

Μαρία Αυγερινού marketing@athensvoice.gr

Διεύθυνση Λογιστηρίου:  Έφη Μούρτζη 
Λογιστήριο: Σωτηρία Ψυχογυιού

Διαχωρισμοί - Eκτύπωση: «Kαθημερινές Εκδόσεις AE»
Διανομή: City Promotions

Athens Voice S.A.
Xαρ. Tρικούπη 22, 106 79 Aθήνα

Σύνταξη: 210 3617.360, 3617.369,  
fax: 210 3632.317

Διαφημιστικό: 210 3617.530, fax: 210 3617.310
Aγγελίες: 210 3617. 369 / Λογιστήριο: 210 3617. 170

www.athensvoice.gr
Aν δεν βρίσκετε την A.V. στα σημεία διανομής, μπορείτε να ε-

πικοινωνήσετε στα τηλέφωνα: 210 3617.360, 210 3617.369

Κωδικός εντύπου: 7021
ISSN 1790-6164

Εβδομαδιαία εφημερίδα, διανέμεται δωρεάν. 
Aπαγορεύεται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική ή μερική, 

η διασκευή ή απόδοση του περιεχομένου της έκδοσης 
με οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό ή άλλο, 

χωρίς προηγούμενη γραπτή έγκριση του εκδότη.

Σύμβουλος  Έκδοσης 
Σταυρούλα Παναγιωτάκη

Διευθύντρια Σύνταξης 
     Aγγελική Mπιρμπίλη
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Το Εξώφυλλο μας
Αυτή την εβδομάδα το σχεδιάζει ο Errό. Γεννήθηκε το 1932 στην Ισλανδία, 
με σπουδές στο Όσλο, τη Φλωρεντία και το Ρέκιαβικ, εγκαταστάθηκε το 
1958 στο Παρίσι. Έκανε κολάζ, γλυπτική, χαρακτική. Η δουλειά του είναι 
ένα καλειδοσκόπιο από κόμικ, εικόνες επιστημονικής φαντασίας, αφίσες 
που σχολιάζουν την πολιτική και την επικαιρότητα, κι έχει παρουσιαστεί 
σε δεκάδες μουσεία στον κόσμο. Το 2001 το Ρέκιαβικ εγκαινίασε ένα μου-
σείο αφιερωμένο στον καλλιτέχνη. Από τις 7/12 η γκαλερί Kapopoulos 
Fine Arts φιλοξενεί ατομική έκθεσή του.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΕΝΕΣ ➜ panikoval500@gmail.com

αthens Voices
Η αθήνα μιλάει κι εμείς ακούμε

«Ούτε δούλα, 
ούτε κυρά».

(ςε τοίχο, στην αγίων Ισιδώρων, 
Νεάπολη, ςάββατο πρωί)

«Κι όποιος με 
βρίζει, τον κάνω blog».

(αγόρια στο δρόμο, Βουκουρεστίου, 
βράδυ Παρασκευής)

Ζευγάρι ηλικιω-
μένων κατεβαίνουν από 

τις κυλιόμενες σκάλες και ο 
κύριος προχωρά μπροστά αφήνο-
ντας πίσω φορτωμένη τη γιαγιά. 

Η οποία του φωνάζει:
-Αμάν, βρε Περικλή, σαράντα χρό-
νια μαζί, μία κυρία δεν έμαθες να 

συνοδεύεις…
(μετρό Ευαγγελισμός,  

Πέμπτη πρωί)

Νεαρός: Μπλα… 
μπλα… μπλα… σ’ ένα πολυ-

κατάστημα…
Φίλη του: Δηλαδή τι;

Νεαρός: Πολυκατάστημα.
Φίλη του: Δηλαδή;

Νεαρός: Αυτό που αγοράζεις τα 
πάντα.

(Δευτέρα βραδάκι, ςκουφά)

SYLVIE GUILLEM
Ξανάρχεται στο Μέγαρο με τρεις παραστάσεις. 
Βγάλτε έγκαιρα εισιτήριο. Το καλύτερο χριστου-
γεννιάτικο δώρο για να κάνεις στον εαυτό σου 
και στους φίλους σου. 
(μέχρι 30/12)

ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΑΝΟΣ
«Πάνε αλλού τα πράγματα και δεν θα τα πάω εγώ 
που εβδομηντάρισα». 
(δήλωσε σε συνέντευξή του)

ΜΙΚΡΗ ΑΓΓΛΙΑ
Ακούμε τα καλύτερα λόγια για τη νέα ταινία του 
Βούλγαρη. Αναμένουμε.

QUIZ
Πώς ξεχωρίζουν οι άνδρες τα άπλυτά τους;
Στα βρώμικα και στα βρώμικα που φοριούνται.

ΤΟ ΤWEET ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ
-Σαμπρίνα, ξέρεις από Βολτέρο;
-Εννοείται, ξέρεις πόσο έχω βολτάρει εγώ; 
(@aristatik)

ΚΡΑΥΓΗ ΑΠΟΓΝΩΣΗΣ
Τα χάπια μου!

ΤΟ ΛΟΓΟΤΥΠΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΕΔΡΙΑ
Δεν μου μοιάζει για Beetroot. Mάλλον η ιδέα του 
Αβραμόπουλου επικράτησε τελικά… κι αυτό το 
εισπράττει το κοινό! 

ΟΙΚΕΙΟΘΕΛΗΣ ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΣΤΗ ΓΑΔΑ
Όσο πάει και πιο κοσμικό στέκι γίνεται η ΓΑΔΑ. 
Σε λίγο θα βάλουν και πορτιέρη.

ΝΟΤΗΣ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ
Καλά, δεν είχατε καταλάβει τίποτα από 
το ντύσιμο τόσο καιρό;

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ
Βάζετε στοίχημα ότι θα τα ανοίξουν μια μέρα 
πριν τις διακοπές των Χριστουγέννων;

H ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ
«Καμαριέρα ζητείται από ξενοδοχείο για 
εθελοντική εργασία…»
(από ξενοδοχείο της Αίγινας)

Info-diet
Tης ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ

Greatest Hits
ο ΓΙΩΡΓΟΣ Θ. ΠΑΥΡΙΑΝΟΣ

γράφει για την α.V. ένα τραγούδι

Τηλεφωνικές υποκλοπές

Αλό! Αλό! Εδώ Λολό! 
Βοηθήστε με, παρακαλώ! 
με κυνηγάνε κάτι Τρολ

να με ψεκάσουν με αεροζόλ
(υστερική νοικοκυρά)

Ο Πάγκαλος μες στην ΕΥΠ
έτρωγε μόνο μικροτσίπ
τα έβγαζε απ’ το κουτί
και τα ’τρωγε αμασητί

(υπάλληλος ΕΥΠ)

Εγώ σ’ αγάπαγα, ρε μπιπ
μα ήσουνα μεγάλος μπιπ

ζήσε λοιπόν μ’ αυτή την μπιπ
και εύχομαι να μπιπ και μπιπ! 

(ζευγάρι που χωρίζει)

Αντώνη στο ’πα ελληνικά
στο λέω και γερμανικά:

είμ’ ούμπερ άλλες τις ξανθές
και θα μου κάτσεις θες δεν θες

(Μέρκελ προς Σαμαρά)

Σας παίρνω απ’ τον Κορυδαλλό.
για ένα ελικόπτερο καλό
και μια απόδραση απλή
πόσο πηγαίνει το μαλλί; 

(τηλεφώνημα φυλακισμένου)

Πρώτα μου άβελε ένα ντουπ
μετά με λάτσεψε τα μπουτ

ύστερα έγιναν κουλά
και μου άρπαξε όλα τα τουλά 

(άγνωστη γλώσσα)

Μωρό μου, έφταιγε το τζιν
που μου κατέβασες το τζιν

τώρα έχω πάθει πανικό
έβαλες προφυλακτικό; 

(μωρή παρθένος)

Η φράση σας είναι βαριά
αυτό δεν είναι λαμογιά

χάθηκε ο κόσμος, αδελφέ
αν σας κεράσω έναν καφέ;

(επιχειρηματίας)

Την Άθενς Βόις πού θα βρω;
πληρώνω μέχρι 10 ευρώ
κι επειδή κάνω συλλογή
δέχομαι και ανταλλαγή! 

(τηλεφώνημα αναγνώστη μας)

Νεαρή Θεσσα-
λονικιά βλέπει κουτί με 

ταρτάκια φράουλας:
-Α! Πώς τα λέτε εσείς εδώ, αυτά;

-Μπουγάτσα με φράουλες.
(Γραφεία athens Voice, Παρασκευή 

μεσημέρι)

«Τα φαντάσματα του Ασπρόπυργου» είναι ο τίτλος μιας ιστορίας με ανθρώπους που θα ήθελες να έ-
χεις γείτονες. Χωρίς λεφτά και χωρίς κοινωνική υποστήριξη, οι εθελοντές φιλόζωοι του Ασπρόπυργου 
εξορμούν κάθε μέρα σε μία από τις πιο προβληματικές περιοχές της Αττικής για να περιθάλψουν, να 
στειρώσουν και να περιμαζέψουν ζώα-φαντάσματα που περιφέρονται άρρωστα, κακοποιημένα, πα-
ρατημένα ή που αναπαράγονται παράνομα και προωθούνται στην αγορά. Την Παρασκευή, το Σάββατο 
και την  Κυριακή, 6-8 Δεκεμβρίου, τα «Φαντάσματα» κάνουν το πρώτο τους φιλοζωικό μπαζάρ για να 
μαζέψουν χρήματα και φίλους που αγαπούν τα ζώα, γιορτάζοντας παράλληλα την έναρξη της ομάδας 
τους ως Μ.Κ.Ο. Ένα τριήμερο πάρτι που θα ολοκληρωθεί την Κυριακή το βράδυ, με τρεις γνωστούς Dj 
στα πλατό του Bartesera. Εννοείται πως θα είμαστε εκεί.
BARTESERA, Κολοκοτρώνη 25, Στοά Πραξιτέλους, Αθήνα, «Τα φαντάσματα του Ασπρόπυργου» 
στο Facebook: https://www.facebook.com/groups/209204955831845/?fref=ts

BAZAAR ΓΙΑ ΤΑ ΑΔΕΣΠοΤΑ
Τα φαντάσματα του Aσπρόπυργου
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Ζωντανός στην πόλη
Tης Mανίνας Ζουμπουλακη

ΣΟΦΙΑ. ΤΗ ΝΥΧΤΑ.
Όντως τη νύχτα αισθάνεσαι τη σοφία του κόσμου μερικές φορές και ανάλογα 

τι έχεις πιει, αλλά εδώ εννοώ τη Σοφία Βόσσου, για μία ή πολλές νύχτες. Αρκεί 

να σου τραγουδάει. 

ν
ύχτες τραγουδιστικές (1): πήγα σε ένα σχεδόν πριβέ αφιέρωμα στον Ισαάκ 
Σούση, απήγγειλε ποιήματα του Ισαάκ ο Δημήτρης Τάρλοου, τραγούδησαν 
τραγούδια του οι πάντες (Μαχαιρίτσας, Κότσιρας, Μποφίλιου, Κωνσταντό-
πουλος, Δεληβοριάς κ.ά.), καθώς και ο ίδιος ο Ισαάκ, που ήταν αποκάλυψη. 

Σαν να μη φτάνει που γράφει μεγάλα τραγούδια ή/και ποιήματα-που-γίνονται-
τραγούδια, έχει καταπληκτική φωνή… Πέρασαν κάμποσες μέρες και νύχτες από 
την εκδήλωση αλλά δεν έχει σημασία – η βραδιά η ίδια είχε (σημασία). Οι στιχουρ-
γοί είναι οι πιο ριγμένοι στη διαδικασία της τραγουδοποιίας και πάντα χαίρεσαι 
όταν δοξάζονται, άσε που τους δοξάζεις κι εσύ, ή εγώ έστω. 
Νύχτες τραγουδιστικές (2): καφέ μπαρ «Mozart Caldi», Αιγάλεω, στο οποίο τις 
Παρασκευές τραγουδάει η Σοφία Βόσσου: παρεΐστικα, με παραγγελιές και με τα 
κέφια του κοινού, η Σοφία… είναι αυτή που ήτανε πάντα, και καλύτερη. Ακόμα 
πιο φωνάρα. Με ένα είδος σοφίας, έστω κι αν εξακολουθεί να είναι λίγο ζουρλή, 
ή ίσως δεν έχει/γουστάρει το είδος του μυαλού που θα την έκανε διεθνή σταρ… 
που όμως σκασίλα της τελικά: της αρέσει αυτό που κάνει αλλά με τον τρόπο που 
το κάνει. Τραγουδάει από σουξέ της μέχρι λαϊκά, ελληνικό ροκ, μπαλάντες, ζε-
μπέκικο, ρεμπέτικο, τα πάντα με αυτή τη φωνή που σου χαϊδεύει τα αυτιά ενώ στα 
κρατάει ζεστά, χωρίς τίποτα το δήθεν και καμία απολύτως ψωνίαση. Ο Δημήτρης 
Παραράς (αιώνες συνεργάτης της) κι ο Χρήστος Χιόνης που τη συνοδεύουν είναι 
πολύ καλοί, δεν υπάρχει καμιά αίσθηση μπουζουκομάγαζου αλλά ούτε και «κάντε 
ησυχία για τον καλλιτέχνη». Το «Mozart Caldi» είναι χαλαρό, όμορφο, χρόνια στέκι 
του Θωμά Μητρόπουλου, με στρέιτ ποτά, μουσικόφιλη 
διακόσμηση, κάτι-να-τσιμπήσεις και λογικές τιμές. 
Άλλο, μια και πήραμε φόρα: φρέσκος Χώρος Τέχνης που 
λέγεται «Magenta» (εργαστήρια-εκθετήριο-πωλητήριο) 
στο Ν. Ηράκλειο με arty, ιδιαίτερα πράγματα και πολ-
λαπλές δραστηριότητες, ανάμεσα στις οποίες workshop 
για παιδιά 5-12 ετών αλλά και ένα σωρό καλλιτεχνικά 
για μεγάλους, με one-of-a-kind  φορέματα, κοσμήματα, 
διακοσμητικά, έργα Τέχνης και κατασκευές σε λογικότατες τιμές. Αποκλείεται να 
σας προτείνω κάτι με παράλογες τιμές – για να πάρετε μία ιδέα (τιμών) η συνάδελ-
φος-φίλη Ντόση Ιορδανίδου πήρε από το «Magenta» στην κόρη μου ένα νόστιμο 
χειροποίητο στεφανάκι με κροσεδένιες καρδούλες, 4 ευρώ. Ήταν εκεί και ο Βλάσης 
Μαρωνίτης, επίσης συνάδελφος-φίλος, που μάλιστα ξεκίνησε προχωρημένο εκδο-
τικό οίκο (Key books), με πρώτο-πρώτο τον Austin Kleon («Κλέψε σαν καλλιτέχνης»). 
Όλα αυτά, με το ΔΝΤ καπέλο; Με το σουγιά στο λαιμό, με το αυγό στον απ’ αυτόν, με 
το διαβατήριο στα δόντια; Όπως και να το πει κανείς, είναι μέσα ο κανείς. 

Κ
ΑΙ για όσους κινούνται στο Κέντρο (το οποίο μην ακούτε φήμες, κα-θό-λου δεν 
πέθανε) υπάρχει καιρό τώρα ένα τριώροφο πολυκατάστημα τύπου-αποθήκη, 
όπως τα αμερικάνικα basement stores που σε κάμποσες πολιτείες λέγονται 
«Best buy stores»… και το εγχώριο έτσι λέγεται, «Best buy store(s)»: σε τιμές 

που κυμαίνονται στα 5-15 ευρώ έχει ρούχα, παπούτσια, αξεσουάρ και είδη σπιτιού, ί-
σως περασμένων σεζόν, ίσως αγορασμένα μαζικά, ποιος ξέρει, πάντως πολύ οικονο-
μικά… και βρίσκεις παιδικά ρουχαλάκια, μάρκες-και-όχι, παπουτσάκια και καλσόν. 
Ειδικά τα καλσόν που τα ’χεις κόψει γιατί κάνουν 5-20 ευρώ στα (άλλα) μαγαζιά και 
γίνονται φύλλο-φτερό μόλις τα φορέσει το μαφαλντο-ειδές κοριτσάκι σου, εδώ τα 
μαγκώνεις, καλάθι-ξεκαλάθι – επειδή η τιμή τους είναι 1,90. 
Πάμε ξανά στη Σοφία Βόσσου: στη δεκαετία του ’80 κάναμε «κοντινές» ραδιο-
φωνικές εκπομπές και συναντιόμασταν κάθε βράδυ έξω από ένα στούντιο. Ήξερε 
περισσότερα από τους ηχολήπτες και τους μουσικούς παραγωγούς μαζί, ήτανε ροκ 
από τα κόκκινα τρελά μαλλιά της μέχρι τα μαύρα μποτάκια της και δεν υποχωρού-
σε ποτέ σε τίποτα. Είναι ακόμα έτσι, απλώς τα μαλλιά είναι μαύρα κι η σιλουέτα 
κομψότερη, η φωνή βαθύτερη χωρίς να ’χει χάσει σε φρεσκάδα και η νύχτα εξα-
κολουθεί να είναι δικιά της – φωτιά της βάζει και την καίει, που λέει ο λόγος. Και 
μέσα από τις στάχτες (της νύχτας, ποιανής άλλης;) σου ’ρχεται να φωνάξεις ΜΙΑ 
ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ ΜΕΡΑ ΞΕΚΙΝΑΕΙ!
Επειδή πέρασες ωραία, κι επειδή, πλάκα-πλάκα με το σουγιά/διαβατήριο/αυγό 
κ.λπ. δεν είσαι κι εσύ πια λίρα-εκατό, αν υποθέσουμε πως ήσουν κάποτε (που θα 
υποθέσουμε λάθος)… A      

Mozart Caldi, Χρ. Σμύρνης 
16, Αιγάλεω, 210 5987932
Magenta, www.magentaarty.
com , Αγ. Τριάδος 8, Ν. Ηρά-
κλειο (δίπλα στο σταθμό)
Key books, www.keybooks.gr 
Best buy stores, Μητροπόλεως 
80 & Αιόλου 11, 210 3313117 
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TA TWEETS TOY Forrest Gump
Από τον Νίκο Ζαχαρίαδη

(Μέλος του συλλόγου εναντίον των σηκωμένων γιακάδων 
στα μπλουζάκια polo)

Κι όμως η αλληλουχία 

των γεγονότων μόνο 

τυχαία δεν είναι: Τη μία 

μέρα αποκαλύπτεται ότι η 

Καλαμάτα αποτελεί για τον 

ΟΑΕΔ ακριτική περιοχή...

● Αμέσως μετά, ο Βασίλης 

Καπερνάρος ανακινεί το 

θέμα της κατασκευής 

εκεί διαστημικής βάσης 

εκτόξευσης επανδρωμένων 

τουριστικών πυραύλων. 

Υπερθεματίζει, δηλαδή, 

αντιμετωπίζοντας την 

ακριτική Καλαμάτα ως 

επίσημη πύλη εισόδου και 

εξόδου στο διάστημα!

● Με το που αντιλαμβάνεται 

ο Νότης Σφακιανάκης, ο 

οποίος ως γνωστόν πιστεύει 

ότι οι Έλληνες προέρχονται 

από εξωγήινους, ότι κάποιος 

προσπαθεί να αλλοιώσει τη 

διαστημική μας καταγωγή 

με τουριστικές επιμειξίες, 

παρεμβαίνει πάραυτα για να 

διασώσει την καθαρότητα 

της φυλής μέσω δήλωσης 

υποστήριξης στη μοναδική 

εγγυήτρια δύναμη: τη 

Χρυσή Αυγή!

● Ταυτόχρονα, το 

Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα 

δηλώνει την εμπιστοσύνη 

του στην Ελλάδα για την 

προεδρία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης. Προσβλέποντας 

προφανώς στα φτηνά 

εξωγήινα εργατικά χέρια 

που θα προκύψουν, μόλις 

οι αφιχθέντες από το 

διάστημα στην Καλαμάτα 

διοριστούν από τον 

Αντώνη Σαμαρά σε όλη την 

Ευρώπη!

● Όμως στα σχέδια των 

ξένων για εκμετάλλευση των 

εξωγήινών μας βάζει φρένο 

η Εικόνα του Ταξιάρχη στην 

Ιαλυσό της Ρόδου, που 

δακρύζει! Δείχνοντας έτσι ότι 

ο Ύψιστος έχει αποφασίσει 

ήδη ότι η διαστημική πύλη να 

κατασκευαστεί στη Ρόδο...

Δηλαδή, σύμφωνα με το 

κυβερνητικό σχέδιο, η κοινή 

γνώμη που θα παρακολουθεί 

τον Σαμαρά και τον Βενιζέλο 

στις επίσημες εκδηλώσεις 

της Ελληνικής Προεδρίας 

θα τους θεωρήσει κάτι σαν 

Μήτρογλου της πολιτικής 

και το κλίμα θα αντιστραφεί 

αμέσως; 

● Προφανώς γι’ αυτό έχουν 

(17 ΣυμπεραΣματα ενοΣ κριΣιμου καλοκαιριου)

Η (πραγματική) απορία
της εβδομάδας

Όλοι αυτοί οι έξαλλοι Χρυσαυγίτες Σφα-
κιανακόφιλοι που αφήνουν μηνύματα 
στο profile της Βανδή του τύπου «άσε 

μας βρε, που μόνο σκυλάδικα ξέρεις να 
τραγουδάς» και «έχτισες παλάτια με τα 

γαρίφαλα και τώρα μιλάς», πιστεύουν ότι 
ο Νότης τραγουδάει στο Κάρνεγκι Χολ; 

Η ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

εναποθέσει τόσες ελπίδες 

στο πρώτο εξάμηνο του 

2014, λες και πρόκειται να 

συμβεί η Αποκάλυψη. Διότι 

θεωρούν ότι το πρόβλημα 

στην πραγματικότητα δεν 

είναι οικονομικό. Είναι ότι 

δεν είχαμε την ευκαιρία 

να τους καμαρώσουμε και 

να αισθανθούμε εθνικά 

υπερήφανοι! 

● Συμπέρασμα: Πράγματι, 

υπάρχει ένα ακόμα 

μεγαλύτερο πρόβλημα 

από το οικονομικό: Το 

γεγονός ότι οι μελλοντικοί 

προεδρεύοντες της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

συνεχίζουν να μας θεωρούν 

κρετίνους.  

Εντάξει. Μπορεί να 

λαμβάνεις απειλητικές 

επιστολές ότι «αν δεν 

εξοφλήσεις τα χρέη 

σου προς την εφορία 

θα σου κατάσχουν τους 

λογαριασμούς»... 

● Αλλά δεν μπορεί! 

Όσο πιεσμένος και να 

αισθάνεσαι, δεν σε 

ξαλαφρώνει λίγο να ξέρεις 

ότι τουλάχιστον ο ΣΔΟΕ 

δεν μπορεί να ελέγξει 

χωρίς προηγουμένως 

να πάρει άδεια από δύο 

υπουργούς τα ταμεία των 

εκκλησιαστικών ιδρυμάτων;   

● Εξάλλου, όπως έχει 

αποδειχθεί και στο 

παρελθόν, δεν υπάρχει 

εκκλησιαστική οικονομική 

ατασθαλία που να μην 

διορθώνεται με 2-3 καλές, 

χορταστικές αγρύπνιες. 

Ας το δούμε θετικά: 
Υπάρχει μια βαθιά πολιτική 

σοφία στην κόντρα Άδωνι 

Γεωργιάδη - ΣΥΡΙΖΑ για 

τα φάρμακα: Διότι ο 

ένας ( Άδωνις) μπορεί 

να κατηγορεί τον άλλον 

(ΣΥΡΙΖΑ) ότι «χρηματίζεται 

από τις φαρμακοβιομηχανίες 

μπλαμπλαμπλα» και άλλος 

(ΣΥΡΙΖΑ) να κατηγορεί τον 

Τέως Βασιλιάς Κωνσταντίνος: «Προτρέπω 

τους Έλληνες να αφιερωθούν με πάθος στην 

εξαφάνιση του πολιτικού φανατισμού. Ως Έλλην 

χαίρομαι ιδιαιτέρως διαπιστώνοντας την προσπάθεια 

για την ανοδική πορεία της ελληνικής οικονομίας, 

προκειμένου ο λαός μας –που τόσα θυσίασε και 

συνεχίζει να θυσιάζει– να απεμπλακεί από τη σκληρή 

επιτήρηση των δανειστών».

Μετάφραση: ΤΣΑ!

πρώτο (Άδωνι) ότι «παίζει 

το παιχνίδι των ύποπτων 

εβραϊκών πολυεθνικών σε 

βάρος της υγείας του λαού 

μπλαμπλαμπλα» επ’ άπειρον! 

● Και γιατί είναι σημαντική 

αυτού του είδους η 

κόντρα; Μα επειδή έτσι 

γλιτώνουν και οι δύο την 

επικίνδυνη περιοχή της 

επιχειρηματολογίας, που 

όλοι ξέρουμε πόση ζημιά 

μπορεί να προκαλέσει. 

Αφού άμα αρχίσει κανονική 

συζήτηση, μπορεί κάποιοι 

να πειστούν! Και αυτό είναι 

η χειρότερη δυνατή εξέλιξη! 

● Ενώ αν τσακώνεσαι στα 

κανάλια με καταγγελίες, 

προφυλάσσεις τους 

οπαδούς σου. Δεν τους 

εκθέτεις στη διασπαστική 

επιρροή της λογικής 

και τους βοηθάς να 

αποφασίζουν με το 

μοναδικό κριτήριο που 

συμφέρει και τις δύο 

πλευρές: Το κριτήριο «δεν 

γουστάρω τον άλλον, 

άρα είμαι με τον αντίπαλό 

του». Απλό, κατανοητό και 

δημοσκοπικά ασφαλές. A

Θα έπρεπε  
να υπάρχει μια  

λέξη για...

«Πενταλεπτοπραξία»: 
Η αδιόρατα εχθρική 

πρόθεση που κρύβεται 
πίσω από την απόφαση 

των υπαλλήλων στα  
διόδια να  

συμπεριλάβουν  
κέρματα των 5 λεπτών 

στα ρέστα.

Κρυφά μηνύματα του λογότυπου της Ελληνικής Προεδρίας

Ναι, για κάποιους είναι απλώς ένα πανί και ένα σκάφος. Τι συμβαίνει όμως όταν αντί για ένα 

σκάφος εμφανιστεί και ένα δεύτερο; Δύο πανιά; Δηλαδή «Πανί με πανί»; Μήνυμα που υπο-

νομεύει την ανάπτυξη! Αυτό συμβαίνει. Στέλνει σε όλη την Ευρώπη ψεύτικα υποσυνείδητα 

μηνύματα που λένε ότι οι Έλληνες δεν έχουν πρωτογενές πλεόνασμα! 

ΑπΑνθΡωπΗ θΕΣΗ ΕΡγΑΣίΑΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣΥπεύθυνος της Finos Films για το You tube
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citizen
Του ΚΩΣΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗ

Αν πήγαινα βράδυ στην Εφορία θα έβγαζα το κεφάλι από το πα-
ράθυρο για να στείλω ένα ουρλιαχτό στο φεγγάρι. Όμως οι Ε-
φορίες δεν λειτουργούν βράδυ, αν και η νύχτα κόβει χρήμα που 

δεν το βλέπει η μέρα. Κρίμα, πληρώνεις καλύτερα έχοντας βάλει δύο 
ποτά στο κεφάλι. Και ούτως ή άλλως, ο τρόπος με τον οποίο στα παίρ-
νουν είναι νυχτερινός. Μπροστά στις μεθόδους της Εφορίας, τα αγόρια 
που μαζεύουν προστασία από τα μπαρ δείχνουν παιδιά που βγήκαν για 
κάλαντα. 
Στην Εφορία πηγαίνω, λοιπόν, το πρωί, πριν τις δέκα έχει πολλούς συ-
νταξιούχους και έτσι αισθάνομαι νεότερος.  Παίρνω τη θέση μου στην 
ουρά και κάνω τα ακουστικά αλυσίδες που με δένουν με όλους εσάς σε 
μοίρα κοινή και μίζερη. Δεν βάζω μουσική, είναι σαν να έχω πάρει τη-
λέφωνο και με έβαλαν στην αναμονή. Προτιμώ να ακούω ενημερωτικό 
ραδιόφωνο με τον τρόπο που άλλοι παρακολουθούν κυνοδρομίες – όσο 
και αν σε ενδιαφέρει το θέαμα, δεν πρόκειται να κάνεις ποτέ παρέα με 
τον πρωταγωνιστή του. Μερικές φορές πετάω κανένα μπινελίκι, μήπως 
το μαζέψει κανένας και στηθεί καμιά κουβέντα φτιαγμένη από γκρίνια 
με έντονες πινελιές οργής. Προχθές τσίμπησε ένας τύπος που ήθελε 
φορολογική ενημερότητα για πάσα νόμιμη χρήση, αλλά το σύστημα είχε 
ανακαλύψει κάποιες παλιές αμαρτίες και ο εφοριακός δεν πατούσε το 
μαγικό κουμπί της εκτύπωσης. Άνδρας, γύρω στα 35, fit και με κράνος 
μηχανής στο χέρι. Ήθελε την ενημερότητα επειδή ανοίγει επιχείρηση. 
Τι επιχείρηση; Καφέ στο Χαλάνδρι. Εδώ είμαστε. Αν ρωτήσετε στον Δή-
μο ή την Αστυνομία του Χαλανδρίου θα σας πουν ότι τον τελευταίο χρόνο 
δεν προλαβαίνουν τις αιτήσεις. Το Χαλάνδρι γίνεται το Μπουρνάζι των 
ημερών μας με έναν τρόπο περίεργο, σχεδόν εξωφρενικό: στην κεντρική 
λεωφόρο Α. Παπανδρέου βλέπεις ακόμα και γωνιακά μαγαζιά να παρα-
μένουν κλειστά. Στα στενά, όμως, ανοίγουν μπαρ, σουβλατζίδικα, fish 
and chips, λουκουμάδες και πίτσα στο χέρι. Μόνο τις μπίρες να μετρή-
σεις που πουλιούνται κάθε βράδυ στο Χαλάνδρι, έχεις το 0,6% ανάπτυξη 
για το 2014. Και τα φουγάρα από τις ψησταριές θα το γιορτάζουν μέχρι 
τον ουρανό. 

ιαβάζω φρέσκια μελέτη (της Endeavor Greece) για την επιχειρη-
ματικότητα στην όμορφη πατρίδα μας. Το 2012 δημιουργήθηκαν 
42.347 επιχειρήσεις. Οι 10.003 δραστηριοποιούνται στο χώρο 

της εστίασης και της διασκέδασης – μιλάμε για το 25%, έτσι; Ακολου-
θούν οι επιχειρήσεις που άνοιξαν στο χώρο της ένδυσης και της υπό-
δησης, κοινώς σε έναν κλάδο που χαρακώθηκε από την κρίση και τις 
μεγάλες αλυσίδες. Όμως αυτό ξέρουμε, αυτό κάνουμε. Επίσης φτιάξαμε 
πολλές επιχειρήσεις για συμβουλευτικές ή λογιστικές υπηρεσίες. Λογι-
κό. Δεν έχουν λειτουργικά κόστη, με ένα τηλέφωνο και έναν υπολογιστή 
παριστάνεις το σύμβουλο. Τι ακολουθεί; Οι κατασκευαστικές εταιρείες. 
Δηλαδή να τους ζητήσεις να σου φτιάξουν τον καλύτερο τοίχο, να πάρεις 
φόρα με το κεφάλι και να αφήσεις τα άγχη και τα βάσανα πίσω, σε ένα 
κόσμο που δεν σε κατάλαβε. Η πεντάδα κλείνει με τη μόδα των φωτο-
βολταϊκών, όπου και εδώ εσύ βάζεις το γραφείο και τον υπολογιστή και 
κάποιος τρίτος πρέπει να βάλει το χωράφι, τα λεφτά και την εμπιστοσύ-
νη. Στην αρχή της κρίσης λέγαμε ότι αναδύεται ένα ανταγωνιστικό τοπίο 
όπου οι νέοι άνθρωποι θα φανερώσουν τις δεξιότητές τους, επιχειρώ-
ντας με καινοτομίες. Fredo μέτριο, είπατε; Το παραγωγικό μας πρόβλημα 
είχε να κάνει με τη χαμηλή ανταγωνιστικότητα και την εσωστρέφεια 
της οικονομίας μας. Και τι κάνουμε τώρα; Αναπαράγουμε ακριβώς το 
ίδιο μοντέλο. Φτιάχνουμε καφέ για να περνάνε την ώρα τους οι άνεργοι 
και σουβλατζίδικα για να τρώνε φθηνά. Κάπως έτσι, η πιο πετυχημένη 
επιχειρηματική ιστορία της κρίσης είναι τα καφέ Mikel που έστησε ένας 
τύπος από τη Λάρισα, κάνοντας brand το πρόσωπο του πατέρα του. Άν-
θρωποι από όλη τη χώρα σφάζονται στα πόδια του για το francise. Ναι, το 
ξέρω. Πουλάς τα χωράφια και το σπίτι και φτιάχνεις κάτι δικό σου, δεν 
λέει πια να δουλεύεις για 500 ευρώ στον κάθε μαλάκα. Αν μη τι άλλο κά-
ποιος πρέπει να φτιάξει και έναν καφέ στην Ανάπτυξη, όταν έρθει. ●
➜ giannakidis@protagon.gr

Kαφέ στην ανάπυξη

Α

Δ

Είναι αναμφισβήτητο ότι, για μια ακόμα φορά, η χώρα βρίσκεται σε κρίσιμη 

καμπή. Το τι θα γίνει με το «δημοσιονομικό κενό» του 2014 είναι πάντα σε 

εκκρεμότητα, η ανάπτυξη όλο έρχεται και όλο κολλάει στο δρόμο, νεοναζί 

μαχαιροβγάλτες και ακροαριστεροί κουμπουροφόροι επιδιώκουν να σπρώ-

ξουν τη χώρα στο σκοτεινό (πιο σκοτεινό δεν γίνεται…) αντικείμενο του πό-

θου τους: την αποσταθεροποίηση. Και όμως, κάποιοι είτε «χτενίζονται», είτε 

επιδίδονται στο ευγενές άθλημα «πετάμε την μπάλα αράουτ». Έτσι κάπως 

μας προέκυψε εσχάτως και συζήτηση περί απλής αναλογικής.

ιδικά η ΔΗΜΑΡ, έχοντας εδώ και λίγους μήνες καταφύγει στη ζεστα-

σιά της ανέξοδης αντιπολίτευσης και του εύκολου αντιμνημονισμού, 

δηλώνοντας απλώς «παρούσα», αποφεύγοντας επιμελώς να διευ-

κρινίσει τι ακριβώς προτείνει για το μείζον πρόβλημα της διακυβέρνησης της 

χώρας, χρησιμοποιώντας και πάλι κατά κόρον την προσφιλή στην αριστερά α-

ντωνυμία «άλλος» σε όλες τις πιθανές εκδοχές της («για μια άλλη πολιτική», «να 

παρθούν άλλα μέτρα», «για ένα άλλο μοντέλο ανάπτυξης» κ.ο.κ.), πρόσφατα 

έβγαλε απ’ το χρονοντούλαπο του πιο παραδοσιακού αριστερού(;) οπλοστάσι-

ου(;) και την καραμέλα της απλής αναλογικής.

Ιστορικά, η κομμουνιστική και νεοκομμουνιστική αριστερά μιλούσε για την 

απλή αναλογική όποτε δεν είχε ουσιαστικά τίποτα να προτείνει ή να αντιπρο-

τείνει για την πορεία της χώρας. Και, βέβαια, επειδή αυτό ήταν και το πιο συ-

νηθισμένο, συχνά πυκνά άνοιγε το σεντούκι με τα σκοροφαγωμένα αιτήματα 

(κατά κανόνα, κατάλοιπα άλλων εποχών), απ’ όπου και έσπευδε να ανασύρει 

τη μαγική φράση «απλή αναλογική», συνήθως διανθισμένη με όμορφα και σε-

μνοπρεπή επίθετα, όπως αγνή, άδολη, άσπιλη, αποβουτυρωμένη ή δεν ξέρω 

κι εγώ τι άλλο. Με άλλα λόγια, απορία ψάλτου… απλή αναλογική. Και όμως, 

όταν το 1958 η πολιτική πρόταση της παραδοσιακής αριστεράς έδειχνε πιο 

αξιόπιστη από εκείνες των κομμάτων του κέντρου, όχι μόνο η ΕΔΑ 

δεν εμποδίστηκε απ’ το «δόλιο» εκλογικό σύστημα να σημειώσει αξι-

οζήλευτες επιδόσεις, αλλά είδε και τα κεντρώα κόμματα να πέφτουν 

στην εκλογική παγίδα που (σε σύμπνοια με την τότε κυβερνητική 

παράταξη, την ΕΡΕ) της είχαν στήσει.

Επιπλέον, τα τελευταία χρόνια, όλα τα εκλογικά συστήματα, χειρότε-

ρα ή καλύτερα, περισσότερο ή λιγότερο ευνοϊκά για το πρώτο κόμμα 

ή/και δυσμενή για το δεύτερο, δεν υπήρξαν άδικα για τα μικρότερα 

κόμματα, αρκεί αυτά να ξεπερνούσαν το όριο του 3%. Σε όλες σχεδόν 

τις εκλογικές αναμετρήσεις της τελευταίας δεκαπενταετίας, η εκ-

προσώπηση του τρίτου, τέταρτου κ.ο.κ. κόμματος υπήρξε λίγο-πολύ 

ανάλογη με τις ψήφους που έλαβε. Αρκεί μια ματιά στα αποτελέ-

σματα όλων των σχετικά προσφάτων εκλογών και στις αντίστοιχες έδρες των 

κομμάτων, ώστε να βεβαιωθεί κάποιος για του λόγου το αληθές.

Αυτά, λοιπόν, ως προς την παραδοσιακή αριστερά και την κατά καιρούς 

εκ μέρους της αναγόρευση της απλής αναλογικής σε μείζον πολιτικό ζήτημα. 

Όμως, η απλή αναλογική δεν είναι απλώς αίτημα που αποκαλύπτει πολιτική 

αμηχανία αλλά και κάτι πολύ χειρότερο: είναι σύστημα που, τουλάχιστον στη 

σημερινή ελληνική πολιτική πραγματικότητα, οδηγεί σχεδόν αναπόφευκτα σε 

κυβερνητικό αδιέξοδο, σε ακυβερνησία. 

Απλή αναλογική (ή περίπου) ισχύει σήμερα μόνο σε χώρες όπου εδώ και χρό-

νια κανόνας είναι οι κυβερνήσεις συνεργασίας. Με άλλα λόγια, προϋπόθεση 

για την εφαρμογή αυτού του εκλογικού συστήματος είναι μια άλλη πολιτική 

κουλτούρα. Υπάρχει, άραγε, κανείς που πιστεύει ότι ισχύει κάτι τέτοιο στη 

χώρα μας; Εδώ, ούτε όμοροι πολιτικοί φορείς δεν μπορούν να συμπράξουν 

και να συνεργαστούν, θα συγκυβερνήσουν δυνάμεις με σημαντικές διαφορές 

μεταξύ τους; Και, βέβαια, χειρότερη και απ’ τη χειρότερη κυβέρνηση είναι η 

ακυβερνησία. Ας μην ξεχνάμε ότι η προηγούμενη φορά που η χώρα έφτασε 

στο κατώφλι της χρεοκοπίας ήταν το 1989-90, με την κυβέρνηση Ζολώτα, όταν 

ουσιαστικά δεν κυβερνούσε κανένας. 

Λογικό συμπέρασμα: όποιος προτείνει παρ’ ημίν την απλή αναλογική θα πρέπει 

συγχρόνως να δηλώνει και απολύτως ανοιχτός στο ενδεχόμενο κυβερνήσεων 

πλατιάς συνεργασίας. Τα άλλα όλα είναι για να έχουμε κάτι να λέμε, για να «παί-

ζει» το όνομα του κόμματός μας στα ΜΜΕ και για να επιδεικνύουμε «δημοκρα-

τική ευαισθησία» εκ του ασφαλούς. A

Απλή αναλογική; 
Όχι, ευχαριστώ

Του ΑΝΔρέΑ ΠΑΠΠΑ

η απλη ανα-
λογικη στην 

ελληνικη 
πολιτικη 

πραγματικο-
τητα οδηγει σε 

ακυβερνησια

Ε

πολιτικη
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νυψωμένος οφρύς, 
ναρκισσισμός απέ-
ραντος, αύθαδες και 

αύταρκες ύφος, έκφραση 
υπεροψίας ή απέραντης 
συγκατάβασης προς τους 
αλλόγνωμους (οι οποίοι 
στην καλύτερη περίπτω-
ση αντιμετωπίζονται ως 
«πλανημένοι», κατά κανό-
να δε ως άβουλοι υποταγ-
μένοι ή ως «ψυχοελλειμ-
ματικοί»). Άρα…
Βουλησιαρχία χωρίς όρια, 
αντίληψη των θεόπνευ-

στων «θέλω μας» ως πραγματικότητας –ή ως βάσης ανεμπό-
διστης διαμόρφωσης της μελλοντικής πραγματικότητας, η 
οποία προφανώς θεωρείται εξαιρετικά εύπλαστη–, απόλυ-
τη απουσία ικανότητας αυτοαποστασιοποίησης και κριτικού 
στοχασμού επί των ιδίων απόψεων, πολλώ μάλλον αυτοσαρ-
κασμού ή αυτογνωσίας, διαρκής αυτοϊκανοποίηση και αίσθη-
μα πληρότητας, ταύτιση τέλος του «ηθικώς ορθού» με το νο-
μοτελειακά αναπόφευκτο. Με άλλα λόγια απουσία ιστορικής 
συνείδησης που οδηγεί στη «διασάλπιση» της ανάγκης για 
πλεονασματική, βολονταριστικά προσδιοριζόμενη ασφαλώς, 
ιστορική ενέργεια. Τέλος…  
Πνευματική φυγοπονία και αντίστοιχη ρα-
θυμία σκέψης, αβυσσαλέο έλλειμμα παιδείας, 
συχνά ακόμη και στοιχειώδους κατάρτισης, 
αλλά και πλήρης ανικανότητα συνειδητο-
ποίησης αυτού του ελλείμματος, χρησιμο-
ποίηση ωστόσο της ημιμάθειας ως γέφυρας 
επικοινωνίας με τους εξίσου αδαείς –ίσως 
όμως έτι αφελέστερους– γνωμακόλουθους, 
ροπή στην υπεραπλούστευση, απολυτοποί-
ηση του σχετικού, γενίκευση του μερικού, 
ανικανότητα αντίληψης του διαφορετικού, 
που τελικά οδηγεί στην ψευδαίσθηση της 
«απεραντογνωσίας», τόσο μεγαλύτερης όσο 
πιο χαοτική είναι η αμάθεια.
Συμπέρασμα: Σε ομαλές συνθήκες, που επιτρέπουν την α-
νάδειξη των ανεπαρκειών του, το θρασίμι κινείται μόνο στη 
σφαίρα της γραφικότητας. Εφόσον όμως συγκυρίες έκτακτες, 
που προκαλούν κατάρρευση των παραδοσιακών αναφορών, 
ασφαλειών και ιεραρχιών του περιβάλλοντος κοινωνικού 
χώρου, του προσφέρουν ισχύ δυσανάλογη προς την οντότητά 
του, τότε μετακινείται στο χώρο του επικινδύνου. Και το κακό 
είναι πως η επικινδυνότητά του συνειδητοποιείται από πολ-
λούς μόνον εκ των υστέρων… A   

*Ο Θανάσης Διαμαντόπουλος είναι Καθηγητής Πολιτικής Επιστήμης Παντείου Πανεπιστημίου

πολιτικη

Α
Σε πολλούς χώρους, κοινωνικούς, πολι-

τικούς, επαγγελματικούς, συνδικαλιστι-

κούς κ.λπ., ειδικά σε συνθήκες κατάρ-

ρευσης αξιακών συστημάτων τα οποία 

βασίζονταν στο σεβασμό της αξιοκρατίας 

και στην αναγνώριση της επίμοχθης προ-

σπάθειας (δηλαδή σε νέες πραγματικότη-

τες αποθέωσης της ευκολολογίας και της 

ευτελολογίας), ευδοκιμεί και αναπτύσ-

σεται το ανθρώπινο και κοινωνικό είδος 

που θα μπορούσε να αποδοθεί με τον όρο 

«θρασίμι». Τα βασικά χαρακτηριστικά που 

το προσδιορίζουν είναι, λίγο έως πολύ, 

κοινά, ανεξαρτήτως του ειδικότερου 

χώρου στον οποίο κινείται και δραστηριο-

ποιείται. Σε γενικές γραμμές πρόκειται για 

τα εξής…

Το θρασίμί
Γράφει ο ΘΑΝΑΣΗΣ ΔΙΑμΑΝΤόΠόυλόΣ*

Απο τον ΠέΤρό ΤΑΤΣόΠόυλό

ο πολιτικό αστέρι του Τζορτζ Στεφανόπουλος έδυσε πριν 
προλάβει να μεσουρανήσει. Μέλος του στενού κύκλου του 
προέδρου Μπιλ Κλίντον, κατά την πρώτη θητεία του στον 

Λευκό Οίκο, περιέπεσε κατόπιν στη δυσμένεια της Χίλαρι και απομα-
κρύνθηκε. Έκτοτε ακολούθησε μια πετυχημένη καριέρα ως κεντρικός 
πολιτικός σχολιαστής σε μεγάλα τηλεοπτικά δίκτυα, αλλά η κούπα με 
το μέλι της εξουσίας, καθώς φαίνεται, έχει αμετάκλητα γλιστρήσει από 
τα χέρια του. Απότοκο της εμπειρίας του δίπλα στον άτακτο Μπιλ ήταν 
το βιβλίο του «Όλα πολύ ανθρώπινα», μια αξιοσημείωτης ειλικρίνειας 
αυτοβιογραφία, από τη στιγμή που δεν παύει να την έχει γράψει έ-
νας… πολιτικός. Η γνώμη του ίδιου του Τζορτζ για τους πολιτικούς δεν 
είναι ιδιαίτερα κολακευτική. Οι πρωταγωνιστές της πολιτικής σκηνής 
παγκοσμίως –σημειώνει  απερίφραστα– είναι σήμερα όμηροι των 
δημοσκοπήσεων. Δεν παίρνουν την παραμικρή απόφαση εάν δεν με-
λετήσουν πρώτα τις δημοσκοπήσεις. Ακόμη χειρότερα: μπροστά στο 
δυσάρεστο ενδεχόμενο να λάβουν μια απόφαση με υψηλό πολιτικό 
κόστος, προτιμούν να την αναβάλλουν εις το διηνεκές.

Αντιμετωπίζουμε λοιπόν μια ιδιότυπη δικτατορία, ανάλογη –αλλά 
με ευρύτερες κι ενίοτε πιο ολέθριες συνέπειες– με τη δικτατορία της 
AGB στους ιδιωτικούς τηλεοπτικούς σταθμούς; Και αν την αντιμετω-
πίζουμε, ποιος έχει το πάνω χέρι σε αυτή τη δικτατορία; Το εκλογικό 
σώμα; Οι δημοσκόποι; Οι πολιτικοί; Είναι αλήθεια (μια αλήθεια που 
σπανίως θα ακούσετε από χείλη πολιτευτή) ότι η ποιοτική ανάλυση 
των δημοσκοπήσεων μας οδηγεί αβίαστα στο συμπέρασμα πως το σο-
φό και αλάνθαστο εκλογικό σώμα συνήθως δεν πολυξέρει τι ακριβώς 
θέλει. Τον παλιό καλό καιρό, λόγου χάριν, όταν οι ΄Ελληνες διένυαν 
ακόμη το μήνα του μέλιτος με την Ευρωπαϊκή Ένωση, καταγράφονταν 
γενικώς στις δημοσκοπήσεις ως οι πλέον φιλοευρωπαϊστές ανάμεσα 
στους πολίτες των κρατών-μελών. Προσέξτε: γενικώς. Διότι ειδικώς, 
μόλις το δείγμα περνούσε από την κρησάρα του δημοσκόπου κι έπεφτε 
ο φακός πάνω στις επιμέρους ερωτήσεις-παγίδες, αυτοί οι ένθερμοι 
φιλοευρωπαϊστές προέκυπταν μάλλον ευρωσκεπτικιστές σε λανθά-
νουσα κατάσταση. Αφαιρέστε τη «λανθάνουσα κατάσταση» από την 
προηγούμενη πρόταση κι έχετε μια σαφή εικόνα γύρω από το πώς 
διαμορφώνεται το σημερινό τοπίο.

Είναι επίσης πικρή αλήθεια ότι οι δημοσκοπήσεις χειραγωγούνται – 
και δεν υπονοώ απαραιτήτως τη χάλκευση των αποτελεσμάτων. Πολ-
λές φορές αρκεί η επιδέξια διατύπωση μιας ερώτησης για να οδηγήσει 
στην επιθυμητή απάντηση. Εν τοιαύτη περιπτώσει, εσύ θεωρείς ότι 
απάντησες ελεύθερα, αλλά η ελευθερία της απάντησής σου δεν είναι 
μεγαλύτερη από την ελευθερία του πεντάχρονου προ του διλήμματος 
να κάνει μπάνιο ή να φάει σοκολάτα. Εξίσου συχνά καλείσαι να απα-
ντήσεις σε τρομολαγνικά ερωτήματα και όταν στη συνέχεια βρίσκεσαι 
αντιμέτωπος με σαφώς πιο ήπιες εξελίξεις, κυνικά και ξετσίπωτα προ-
αποφασισμένες από τους ιθύνοντες, καταλαμβάνεσαι από το σύνδρο-
μο του Μαγικού Καθρέφτη: νομίζεις ότι ψήλωσες εσύ –η άποψή σου, η 
επιρροή σου–, ενώ απλώς παραμορφώθηκε το κάτοπτρο μπροστά σου.

Δεν έχει νόημα να απαριθμήσουμε όλα τα τερτίπια που χρησιμοποιούν 
οι δημοσκόποι για να αλλοιώσουν τη λαϊκή εντολή, από την ώρα που 
και η ίδια η λαϊκή εντολή είναι εξ αρχής τόσο ευάλωτη στις δικές της 
αντιφάσεις. Το πιο επικίνδυνο είναι αυτό που επισημαίνει ο Στεφα-
νόπουλος. Εάν οι πολιτικοί μας ενεργούν ως όμηροι των δημοσκοπή-
σεων, αυτομάτως μεταμορφώνονται σε δημοκόπους. Ασθμαίνουν για 
να διατηρήσουν, να αποκτήσουν ή να επανακτήσουν τη δημοτικότητά 
τους. Εάν μάλιστα καταφέρνουν –όποτε και όσο το καταφέρνουν– να 
χαλκεύουν οι ίδιοι τα λαϊκά αιτήματα που θα κληθούν να υλοποιήσουν, 
να κάθονται εν ολίγοις και από τις δυο μεριές του τραπεζιού, αιχμαλω-
τίζονται εσαεί σ’ ένα φαύλο κύκλο παράνοιας. Λησμονούν οριστικά αν 
στη διανομή πήραν το ρόλο του αβγού ή το ρόλο της κότας. ●

Τ

Δημοσκόποι και δημοκόποι

sniper
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σε ομαλεσ 
συνθηκεσ, που 
επιτρεπουν 
την αναδειξη 
των ανεπαρ-
κειων του, το 
θρασιμι κινει-
ται μονο στη 
σφαιρα τησ 
γραφικοτητασ
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ο βιβλίο αυτό αποτελεί συνέχεια του 
προηγούμενου βιβλίου σας «Ανακα-
λύπτοντας τον τροχό»; Κατά κάποιο 
τρόπο, ναι. Με τον Αντώνη Ζαΐρη, που το 

γράψαμε μαζί, είχαμε προβλέψει πολλά από όσα 
συμβαίνουν στη χώρα μας τα τελευταία χρόνια 
και προτείναμε λύσεις για να μη φθάσουμε εδώ 
που φθάσαμε. Είναι μάλιστα χαρακτηριστικό ότι 
στην επανέκδοση του βιβλίου το 2005, που ήταν 
μια χρονιά με εξαιρετικά οικονομικά μεγέθη, α-
ναφέραμε ότι η ελληνική οικονομία παρουσιάζει 
φαινόμενα «φούσκας», παραπλήσια με αυτά της 
Αργεντινής! Δεν είμαστε, βέβαια, οι μόνοι που 
παρατηρούσαμε ανήμποροι την πραγματικό-
τητα… γι’ αυτό το βιβλίο αυτό αφιερώνεται σε 
αυτούς που τα λόγια τους δεν εισακούστηκαν.

Ο τίτλος του βιβλίου σας, «Ελληνοπάθεια», 
αν και μας προϊδεάζει κάπως το εξώφυλλό 
του, τι συμβολίζει τελικά; Το «τσαρούχι» και το 
«λουστρίνι» του εξωφύλλου συμβολίζουν τις α-
ντιφατικές  όψεις της ταυτότητας των Ελλήνων, 
δηλαδή τη διαρκή διαμάχη ανάμεσα στη δυτική 
νεωτερικότητα και την ανατολική παράδοση. 
Αυτή η διαμάχη συντελεί σε μεγάλο βαθμό στην 
αναπαραγωγή των εθνικών μας «ασθενειών». Ο 
τίτλος μάλιστα «Ελληνοπάθεια» εμπεριέχει έναν 
τριπλό συμβολισμό, δηλαδή τις εθνικές μας α-
σθένειες, το  πόσο πάσχει η πατρίδα μας από αυ-
τές, αλλά και –πώς να το κάνουμε– το πάθος για 
την Ελλάδα! Η κυρίαρχη εθνική ασθένεια είναι η 
ίδια η κοινωνία μας. Γι’ αυτό, αν θεραπεύσουμε 
μόνο την «οικονομική» ασθένεια (που την απο-
καλούμε κρίση) εύκολα και γρήγορα θα ξανακυ-
λήσουμε στην αρρώστια, καθώς δεν θα έχουμε 
εξουδετερώσει το μικρόβιο. Και το μικρόβιο εί-
ναι το πολιτικό σύστημα. 
        
Δεν βρίσκετε όμως και υγιή αντισώματα, 
για να χρησιμοποιήσουμε κι εμείς ιατρικούς 
όρους; Είναι εντυπωσιακό ότι οι απόψεις του 
συνόλου σχεδόν των επιστημόνων που έχουν 
ασχοληθεί με την ελληνική κοινωνία και που εκ-
προσωπούν μάλιστα όλο το φάσμα των ιδεολογι-
κών και θεωρητικών προσεγγίσεων συμπίπτουν 
σε πολύ μεγάλο βαθμό ως προς τις διαπιστώ-
σεις  σχετικά με τα χαρακτηριστικά της ελληνι-
κής κοινωνίας. Από τη μία: Διχασμός-Διπολισμός. 
Το ατομικό προηγείται του συλλογικού. H κακή 
σχέση με νόμους, κανόνες και θεσμούς. Η αδυ-
ναμία ανάληψης ευθύνης. Η κυριαρχία του συ-
ναισθηματισμού επί της λογικής. Ο παρορμη-
τισμός. Η δυσκολία στο να «ακούσουμε» την 
άλλη πλευρά και να δεχθούμε το «διαφορε-
τικό», η αδυναμία διαλόγου δηλαδή. Οι α-
ντιστάσεις σε ένα μεθοδικό τρόπο σκέψης 
και δουλειάς. Αλλά και από την άλλη: Το 
ταμπεραμέντο. Η φροντίδα, το «νοιάξιμο» 
– το αντίθετο της αδιαφορίας, δηλαδή. Η 
ευελιξία. Η εφευρετικότητα και η περιέρ-
γεια. Η δύναμη της παράδοσης. Η σχέση με 
την οικογένεια. Η θετική διάσταση του 
ναρκισσισμού (το φιλότιμο). Η (α-
νεξήγητη) υπέρβαση (που συνο-
δεύεται συνήθως από μακρά 
περίοδο χαλάρωσης). Αυτό 
που βιώνουμε όλοι μας σή-
μερα είναι η αδυναμία ου-
σιασ τικού πολιτικού και 
κοινωνικού διαλόγου για 
τα μεγάλα ζητήματα της οι-
κονομίας και της κοινωνίας 

και η μεγάλη αντίσταση σε αλλαγές ή μεταρρυθ-
μίσεις, μέσα σε μια κατακερματισμένη κοινωνία 
που περιλαμβάνει πολυάριθμες λαθρεπιβατικές 
και προσοδοθηρικές κοινωνικές ομάδες.

Πιστεύετε ότι υπάρχουν θεραπείες γι’ αυτές 
τις ασθένειες; Ο μόνος τρόπος είναι η δημιουρ-
γία τέτοιων θεσμών που, πρώτον θα αποτρέπουν 
φθοροποιές επιρροές, δεύτερον θα ταυτίζονται 
με το κοινό περί δικαίου αίσθημα και τις αρχές 
και αξίες στις οποίες στηρίζεται το δημοκρατικό 
πολίτευμα και τρίτον θα ασκούν θετική επιρροή 
για τη δημιουργική και υγιή ανάπτυξη τόσο του 
ίδιου του πολιτικού συστήματος όσο και της κοι-
νωνίας. 
 
Μιλάτε για μεταρρύθμιση των θεσμών. Πώς το 
εννοείτε; Στο εξαιρετικό βιβλίο «Γιατί αποτυγχά-
νουν τα κράτη», των Ν. Ατζέμογλου και Τ. Ρόμπιν-
σον, υποστηρίζεται η άποψη ότι υπάρχει ένας 
καθοριστικός παράγοντας επιτυχίας ή αποτυχί-
ας, ο οποίος είναι ανθεκτικός ανά τους αιώνες. Ο 
παράγοντας αυτός είναι η φύση των θεσμών που 
δημιουργεί ένα κράτος. Με τον όρο «θεσμοί», οι 
συγγραφείς στην πραγματικότητα εννοούν «κα-
νόνες». Τους κανόνες που διέπουν τη λειτουργία 
των κυβερνήσεων, βάσει των οποίων οι πολιτικοί 
λογοδοτούν στο λαό, τους κανόνες της αγοράς 
και τα κίνητρα που δίδονται στους πολίτες για να 
ευημερήσουν, να καινοτομήσουν και 
να εκπαιδευτούν. 
Οι θεσμικές αλλαγές που προτείνο-
νται στο βιβλίο  αφορούν τρεις κατη-
γορίες: Η πρώτη αφορά στην επιστρο-
φή στις βάσεις του δημοκρατικού 
μας πολιτεύματος, αποκαθιστώντας 
την «ηθική» διάσταση του πολιτικού 
συστήματος. Δύο παραδείγματα, η ε-
κτελεστική εξουσία να διαχωρισθεί 
από τη νομοθετική, δηλαδή οι υπουρ-
γοί να είναι εξωκοινοβουλευτικοί και 
η Δημόσια Διοίκηση να μην έχει εξάρτηση από 
την πολιτική εξουσία. Η δεύτερη κατηγορία, 
που είναι περισσότερο λειτουργική, έχει να κά-
νει με τις σχέσεις του πολιτικού συστήματος με 
το κράτος και την κοινωνία, όπως την ανάπτυξη 
και την εδραίωση της Κοινωνίας των Πολιτών, 
τη σχέση κράτους και πολιτικού συστήματος, 
την ανάπτυξη και αναπαραγωγή υγιών πολιτι-
κών δυνάμεων και πολιτικού προσωπικού κ.ά. 

Η τρίτη κατηγορία, τέλος, έχει πρακτικό 
χαρακτήρα και αφορά κανονιστικές 

παρεμβάσεις στη λειτουργία ενός 
κράτους που σέβεται τον εαυτό 

του και τους πολίτες, προκειμέ-
νου να αναπτύσσεται μια υγιής 
και δημιουργική κοινωνία. Ό-
πως: η εξάλειψη του προστα-

τευτισμού, η ταχύτητα και λει-

τουργικότητα, καθώς και ένα πλαίσιο αξιοκρατί-
ας και αξιολόγησης της δημόσιας διοίκησης.

Πόσο εφικτό πιστεύετε ότι είναι ένα νέο ανα-
πτυξιακό πρότυπο; Είναι σαφέστατα εφικτό, 
απαραίτητα όμως κάτω από δύο προϋποθέσεις. 
Πρώτον, στην επιλογή τομέων και κλάδων που 
έχουν ανταγωνισικά πλεονεκτήματα και είναι δι-
εθνώς εμπορεύσιμα. Τέτοιοι είναι ο τουρισμός, η 
ναυτιλία και το εμπόριο, δηλαδή το 30% του ΑΕΠ. 
Όμως υπάρχουν και τόσοι άλλοι κλάδοι, όπως 
η αγροτική παραγωγή με επώνυμα προϊόντα, η 
«έξυπνη» μεταποίηση, η «πράσινη» ενέργεια, οι 
διακομετακομιστικοί κόμβοι, η βιομηχανική πα-
ραγωγή, ιδιαίτερα στα τρόφιμα και τα φάρμακα, 
ακόμα και τομείς όπως η πληροφορική, ο πολι-
τισμός και η υγεία. Δεν θα πρέπει να ξεχνάμε και 
τον αναξιοποίητο ορυκτό μας πλούτο. Δεύτερον, 
στη δημιουργία του κατάλληλου επιχειρηματι-
κού και επενδυτικού περιβάλλοντος, που έχει 
να κάνει με τη δραστική μείωση της φορολογίας 
των επιχειρήσεων, με την άρση των εμποδίων 
ίδρυσης νέων επιχειρήσεων, με την καταπο-
λέμηση της γραφειοκρατίας, που είναι η μήτρα 
της διαφθοράς, και τέλος με την ταχεία απονομή 
δικαιοσύνης. Τελευταία, αλλά όχι έσχατη, είναι η 
ανάγκη αντιστροφής του σοβαρού ελλείμματος 
παιδείας που αντιστρατεύεται μια κουλτούρα 
σεβασμού και αναγνώρισης της επιχειρηματι-
κότητας. Στην Ελλάδα, δυστυχώς, όχι μόνο δεν 
αξιοποιούμε την έρευνα, την τεχνολογία και 
την καινοτομία, αλλά, αντίθετα, πολύ συχνά η 
δημιουργική επενδυτική πρωτοβουλία συναντά 
σφοδρές αντιδράσεις.

Προς το τέλος του βιβλίου σας αφήνετε ένα 
παράθυρο αισιοδοξίας. Πού στηρίζεται αυ-
τό; Αν και οι περισσότερες προβλέψεις πέφτουν 
έξω, θα διακινδυνέψω τα δύο κατά τη γνώμη 
μου πιθανότερα σενάρια για το μέλλον. Το καλό 
σενάριο, με βασική προϋπόθεση την έστω και 

μερική εφαρμογή των απαραίτητων 
μεταρρυθμίσεων, προβλέπει ορατή 
αρχή ανάκαμψης μετά από ένα-δύο 
χρόνια. Το κακό σενάριο προβλέπει 
την οικονομία να «σέρνεται» για αρκε-
τά ακόμη χρόνια, με αβέβαιο μέλλον 
και πιθανότατη πολιτική αστάθεια. 
Φυσικά δεν έχει αποτραπεί ακόμη και 
το σενάριο της κατάρρευσης. Σήμερα 
φαίνεται, όμως, να έχει πολύ λιγότε-
ρες πιθανότητες από το πρόσφατο 
παρελθόν. Όποιο σενάριο και να ισχύ-

σει, η όποια ανάκαμψη δεν θα έχει γρήγορους 
και έντονους ρυθμούς. 1.500.000 άνεργοι είναι 
δύσκολο να απορροφηθούν από την αγορά ερ-
γασίας, ακόμα κι αν αλλάξει με ραγδαίους ρυθ-
μούς το παραγωγικό μας μοντέλο. Παρόλα αυτά, 
έστω αμυδρά, αρχίζουν να αχνοφέγγουν κά-
ποιες αχτίδες  αισιοδοξίας. Αν και το μεγαλύτερο 
ποσοστό των νέων επιχειρήσεων τα τελευταία 
χρόνια ακολούθησε την ίδια συνταγή, μια άλλη 
δημιουργική και παραγωγική Ελλάδα αρχίζει να 
φαίνεται. Αρχίζουν να είναι ορατά τα δείγματα 
μιας νέας επιχειρηματικότητας, πιο καινοτομι-
κής, πιο μελετημένης, πιο εξωστρεφούς. Αυτό 
που με κάνει ακόμη πιο αισιόδοξο, όμως, είναι ότι 
αυτή η νέα και δημιουργική στάση στα πράγματα 
αρχίζει να γίνεται ορατή μέσα στην κοινωνία, 
είτε μέσα από  καινοτομικές κοινωνικές δράσεις 
είτε μέσα από την τέχνη και τον πολιτισμό! Ίσως 
από τα πολιτικά ερείπια ξεπηδήσουν κάποιες νέ-
ες υγιείς δυνάμεις με δυναμισμό, όραμα και απο-
τελεσματικότητα. Ίσως η εθνική «υπέρβαση» να 
εμφανισθεί και πάλι!

Η παρουσίαση του βιβλίου θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη 28 Νο-
εμβρίου και ώρα 18.30 μ.μ. στο αμφιθέατρο του ΑΘΗΝΑ 9,84 στην 
Τεχνόπολη, Πειραιώς 100, Γκάζι. 
Τα έσοδα από τις πωλήσεις του βιβλίου θα διατεθούν υπέρ του Συλ-
λόγου Καρκινοπαθών Κ.Ε.Φ.Ι. Αθηνών.

πολιτικη

Τ

Η κοκκινη γραμμΗ

«Είμαι κόρη πανεπιστημιακού, έχω 
ζήσει τα πανεπιστήμια από τα γεννο-
φάσκια μου» μας αποκάλυψε η Άννα 
Μισέλ Ασημακοπούλου, βουλευτής 
και εκπρόσωπος Τύπου της ΝΔ. Τέ-
τοια γνώση και κατάρτιση!

«Ο Γ. Στουρνάρας μολύνθηκε από τον “ιό” 
της πολιτικής νωρίτερα απ’ ό,τι περίμενα». Λό-
για έμπειρου πολιτικού για τον υπουργό Οικο-
νομικών...

Μετά από καιρό, «έσκασε» non paper 
από τη ΝΔ με δημοσιεύματα του Τύπου για 
την επίσκεψη Σαμαρά στο Βερολίνο. Ξεχωρί-
ζει βεβαίως «ο ταλαντούχος κ. Σαμαράς» της 
«Suddeutsche Zeitung».

«Τόμο» με στοιχεία από διεθνείς οίκους είχε 
ετοιμάσει ο Χρύσανθος Λαζαρίδης για τη συ-
νάντηση του Α. Σαμαρά με την Ά. Μέρκελ. Αλλά  
περιείχε μόνο τα καλά νέα. 

Η ΕΤ-3 και η ΕΑΒ έσπασαν ρεκόρ επισκεψι-
μότητας: Έκαναν πέρασμα όλοι οι αρχηγοί των 
κομμάτων της αντιπολίτευσης.

Θυμάστε τους τίτλους των σοβιετικών η-
γετών; Πρόεδρος του προεδρείου, του πρεζί-
ντιουμ, του Ανώτατου Σοβιέτ και μέλους του 
Πολιτμπιρό;

Το θυμηθήκαμε διαβάζοντας την επίσημη 
ιδιότητα του Δημήτρη Στρατούλη: βουλευτής 
Β΄ Αθήνας, επικεφαλής ΕΕΚΕ Εργασίας της ΚΟ 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΕΚΜ. Από τίτλους σκίζουμε!

Εμφανίσεις στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ μόνο κα-
τόπιν συνεννόησης με το Γραφείο Τύπου είναι 
στα σκαριά στην Κουμουνδούρου. Έλα, όμως, 
που αντιδρούν πολλοί...  

Και ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Γ. Βαρεμένος ή-
ταν παρών στην επεισοδιακή (μη) παρουσίαση 
βιβλίου του Σ. Κοτρώτσου. Μόνο που έφτασε 
καθυστερημένος, είδε τι γινόταν και την έκανε 
με ελαφρά πηδηματάκια.

Για «απόβαση» στην Αθήνα από την Πάρο 
ετοιμάζεται ο Γ. Ραγκούσης. Όχι για ανακατάλη-
ψη βουλευτικού εδράνου, αλλά για παρουσία-
ση βιβλίου. 

Βουλευτίνα της ΝΔ για τον Κ. Αρ-
βανιτόπουλο: «Και καραμπινάτη κυ-
βέρνηση να είχαμε, με τέτοιον υπουρ-
γό Παιδείας θα είχαμε φαληρίσει».

«Τελικά ο Νότης Μαριάς είναι ΑΝΕΛ στο σώμα 
και ΣΥΡΙΖΑ στο πνεύμα». Δεν το λέμε εμείς. Είναι 
λόγια συναδέλφου του.

Άφαντος ο Κ. Γκιουλέκας από τα συμβούλια 
του Δήμου Θεσσαλονίκης. Από εκεί που δήλω-
νε υποψήφιος, τώρα ούτε να ακούει δεν θέλει. 
Ο Μπουτάρης παίζει προς το παρόν χωρίς  α-
ντίπαλο.

Βαρβιτσιώτης-Δρίτσας, στον Πειραιά, τα πάνε 
μια χαρά. Θυμίζουμε, ο ένας υπουργός Ναυτιλί-
ας, ο άλλος βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ.

«Το γεγονός ότι γνωστά παπαγαλάκια ε-
ξακολουθούν τη στρέβλωση της αλήθειας... 
προκειμένου να δικαιολογούν την μπρούμυτα 
δημοσιογραφική τους θέση». Από δήλωση του 
Β. Καπερνάρου, βουλευτή του ελληνικού κοι-
νοβουλίου. 

Κι άλλο: «Το καρεκλοκένταυρο, απάνθρωπο 
κράτος των πιστών παιδιών της τρόικα»... Ρα-
χήλ Μακρή, ΑΝΕΛ, μονίμως στα κάγκελα. ●

ΕΛΛΗΝοΠαθΕία
Ποιες είναι οι «εθνικές ασθένειες» και ποια τα σενάρια για το μέλλον; 
Ο συγγραφέας, καθηγητής και σύμβουλος επιχειρήσεων Γιώργος 
Σταμάτης μιλάει στην A.V. για το βιβλίο του, τα προβλήματα 
της ελληνικής κοινωνίας και τις λύσεις.  

βιωνουμε 
αδυναμια 

ουσιαστικου 
πολιτικου και 

κοινωνικου 
διαλογου
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Διαβάστε όλη τη συνέντευξη στο site

www.athens voice.gr



 
Τι ριχνουμε 

στουσ Μπλε Κάδουσ 
Το σύστημα των Μπλε 

Κάδων αφορά μόνο συ-

σκευασίες και  

συγκεκριμένα…

Αλουμινένιες: κουτάκια 

από αναψυκτικά και μπί-

ρες κ.ά.

Λευκοσίδηρες: κουτάκια 

από κονσέρβες κ.ά.

Πλαστικές: μπουκάλια 

από νερό, λάδι, αναψυ-

κτικά, απορρυπαντικό, 

γιαούρτια, σακούλες κ.ά.

Γυάλινες: μπουκάλια από 

αναψυκτικά, κρασί κ.ά.

Χάρτινες: κουτιά από  

γάλα, χυμούς,  

χαρτόκουτα κ.ά.

τά πεντε βήΜάτά γιά τή σωστή άνάΚυΚλωσή στον Μπλε ΚάδοΔιαχωρίζουμε καθημερινά τις συσκευασίες από χαρτί, πλαστικό, γυαλί, αλουμίνιο και λευκοσίδηρο από τα υπόλοιπα απορρίμματα. Αδειάζουμε τις συσκευασίες  από τα υπολείμματα. Διπλώνουμε τα χαρτοκιβώτια. Ρίχνουμε χύμα τα υλικά  στον μπλε κάδο και όχι μέσα  σε δεμένες σακούλες. 
Και το πιο σημαντικό:Δεν πετάμε ποτέ σκουπίδια στους μπλε κάδους. 
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Π
ρωί στο αμαξοστάσιο της Ιεράς Οδού, βάση της καθημε-
ρινής εκκίνησης του σχεδίου δράσης για τον καθαρισμό της 
Αθήνας. Ο στόλος των απορριμματοφόρων έχει επιστρέψει 
από την ολονύκτια αποκομιδή. Αναλαμβάνει η επόμενη βάρ-

δια με τα σάρωθρα και τους οδοκαθαριστές με τις χορταρένιες 
σκούπες. «Η Αθήνα είναι μια δύσκολη πόλη» παραδέχεται ο αντι-
δήμαρχος Καθαριότητας & Ανακύκλωσης, Ανδρέας Βαρελάς. Ε-
ξελέγη με το συνδυασμό του Γιώργου Καμίνη. Η ανάληψη των 
καθηκόντων του συνέπεσε με το αποκορύφωμα της οικονομικής 
κρίσης και ίσως σ’ αυτό να στάθηκε «τυχερός». Η Αθήνα σήμερα 
παράγει λιγότερα σκουπίδια από ό,τι παρήγαγε από το 2008 έως 
και το 2010. 

«Η οικονομική κρίση έχει συνέπειες και στην παραγωγή απορ-
ριμμάτων. Λιγότερη κατανάλωση, λιγότερα υλικά συσκευασιών 
και λιγότερα υλικά που χρησιμοποιούμε μέσω των καταστημάτων 
προς πέταμα στους κάδους ή γενικότερα έξω από το σπίτι μας. 
Αυτό δείχνει ότι υπάρχουν μεγάλα περιθώρια για ορθολογικότερη 
χρήση των απορριμμάτων. Η πόλη έχει 20.000 κάδους κοινών και 
ανακυκλώσιμων υλικών – οι γνωστοί μπλε κάδοι που βρίσκονται 
διασκορπισμένοι σε διάφορα σημεία της Αθήνας. Έχουμε πέσει 
κάτω από τους 1.000 τόνους παραγόμενα απορρίμματα την ημέρα. 
Όταν ανέλαβα στις αρχές του 2011 τα στοιχεία του 2010 έδειχναν 
ότι παρήγαμε 1.300 προς 1.400 τόνους απορριμμάτων την ημέρα. 
Σήμερα όχι μόνο έχουν μειωθεί οι τόνοι, αλλά έχουμε και περίπου 
135 τόνους την ημέρα ανακυκλώσιμα υλικά. Είναι χαρακτηριστικό 
ότι λαμβάνουμε συνεχώς αιτήματα από δημότες για την τοποθέτη-
ση μπλε κάδων στις γειτονιές».

Έχει αλλάξει και η νοοτροπία των δημοτών; Από τους πολίτες θα 
θέλαμε μεγαλύτερη συμμετοχή στον πρωτογενή διαχωρισμό υλι-
κών στο σπίτι. Όσο το δυνατόν, δηλαδή, καλύτερη εφαρμογή δια-
χωρισμού των ανακυκλώσιμων. Να τους βλέπεις να βγαίνουν από 
το διαμέρισμα με δύο σακούλες – μία με ανακυκλώσιμα υλικά και 
μία με μη ανακυκλώσιμα. Σε αντίθεση με τους πολίτες, οι καταστη-
ματάρχες, οι οποίοι παράγουν κυρίως ανακυκλώσιμα υλικά, είναι 
περισσότερο συνεργάσιμοι. Και επομένως σήμερα στο εμπορικό 
και ιστορικό κέντρο της πόλης έχουμε την καλύτερη ποσότητα 
και ποιότητα ανακυκλώσιμων υλικών.  Στις γειτονιές το πρόβλημα 
παραμένει κυρίως για δύο λόγους: από τη μία φταίει η λανθασμένη 
τοποθέτηση των κάδων και από την άλλη τα επαναλαμβανόμενα 
λάθη των δημοτών παρά τη συνεχή από μέρους μας ενημέρωση. 

Το σκουπίδι έχει κι αυτό την αξία του; Ο δημότης οφείλει να κα-
ταλάβει ότι έτσι κι αλλιώς έχει οικονομικό όφελος. Κάθε τόνος που 
δεν οδηγείται στο ΧΥΤΑ είναι όφελος για το δήμο 45 ευρώ. Το κάθε 
ευρώ που περισσεύει κατευθύνεται προς τις κοινωνικές δομές 
του δήμου και εμείς γινόμαστε αυτομάτως πιο συνεπείς στις υπο-
χρεώσεις μας απέναντι στο δημότη. Επιπλέον ο δήμος της Αθήνας 
συγκεντρώνει πολλά υλικά, τα οποία τα πουλά κατευθείαν στις 
βιομηχανίες. Μαζεύουμε σκραπ από τους δρόμους, π.χ. παλαιό 
αστικό εξοπλισμό, όπως σιδερένιοι κάδοι, στήλες, κολόνες κατε-
στραμμένες, τα οποία διοχετεύονται στη βιομηχανία λαμβάνοντας 
300 ευρώ για κάθε τόνο. Αυτά είναι έσοδα. 

Δεν είστε όμως οι μόνοι που μαζεύετε παλιοσίδερα… Πράγμα-
τι, σε αυτό το κομμάτι η σχέση μας με τους μετανάστες είναι λίγο 
ανταγωνιστική. Τι δείχνει όμως το γεγονός ότι και εμείς και αυτοί 
μαζεύουμε σκουπίδια; Δείχνει ότι τα απορρίμματα είναι χρήματα. 

Είναι επαρκές το προσωπικό; Είναι αλήθεια πως από το 2011 
μέχρι σήμερα έχουν αποχωρήσει περίπου 600 εργαζόμενοι λόγω 
συνταξιοδοτήσεων ή μετατάξεων. Σήμερα θεωρώ ότι έχω όσο 
προσωπικό χρειάζομαι. Έχουμε μια μεγάλη ομάδα –περίπου 650 
άτομα – που είναι συμβασιούχοι δέκα και 12 ετών (στη διάρκεια 
της θητείας μας δεν έχει γίνει καμία καινούργια πρόσληψη συμ-
βασιούχου), οι οποίοι παραμένουν με δικαστική εντολή στο δήμο. 
Εάν η Δικαιοσύνη αποφανθεί ότι πρέπει να αποχωρήσουν, τότε θα 
έχουμε πρόβλημα και μάλιστα μεγάλο. 

Βγαίνετε κάθε μέρα στους δρόμους; Τα σκουπίδια μαζεύονται 
κάθε μέρα. Η πόλη έχει καθημερινή αποκομιδή και σε ορισμένα 
σημεία η αποκομιδή γίνεται μία και δύο φορές την ημέρα. Σε ειδικές 
περιπτώσεις, όπως είναι το Μοναστηράκι, η συλλογή απορριμμά-
των γίνεται έως και τρεις φορές την ημέρα με ραντεβού. Και να 
ξεκαθαρίσω, στην Αθήνα δεν κυκλοφορούν ιδιωτικά απορριμμα-
τοφόρα. Η συνεργασία δημόσιου-ιδιωτικού τομέα μπορεί να υπάρ-
χει παντού, αρκεί η σχέση να είναι καθαρή και να μην υποκρύπτει 
τίποτα. Από την άλλη θεωρώ ότι κάποιες λειτουργίες του κράτους 
θα πρέπει να έχουν πάντα δημόσιο χαρακτήρα. 

Γιατί πρέπει κάποιες γειτονιές να είναι πάντα πιο καθαρές από 
άλλες; Υπάρχουν οι επονομαζόμενοι εύκολοι δρόμοι σε μια πόλη, 
οι οποίοι καθαρίζονται με μηχανικά μέσα. Υπάρχουν οι δύσκολοι 
δρόμοι, οι οποίοι χρειάζονται μόνο οδοκαθαριστές ή πλύσιμο. Και 

υπάρχουν και οι δρόμοι που όσο και να πλένουμε δεν φτάνει. Η Α-
θήνα δεν είναι εύκολη πόλη, με αποτέλεσμα να μην έχει παντού την 
ίδια εικόνα. Η περιοχή κάτω από την Ομόνοια, με κατεύθυνση προς 
Καραϊσκάκη, είναι ιδιαίτερα προβληματική με μόνιμη παρουσία 
κόσμου όλο το 24ωρο. Άνθρωποι που ζουν, τρώνε και κοιμούνται 
έξω στο δρόμο. Υπάρχουν επίσης περιοχές όπως η 6η Δημοτική 
Κοινότητα (Πατήσια και προς τα πάνω), όπου ζει κόσμος με άλλη 
νοοτροπία. Ο τρόπος που εμείς λειτουργούμε τους είναι ξένος, με 
αποτέλεσμα να παίρνει χρόνο μέχρι να προσαρμοστούν στο δικό 
μας τρόπο καθαριότητας. Τους τελευταίους έξι μήνες ρίχνουμε 
περισσότερο βάρος σε αυτές τις περιοχές (δηλαδή Κυψέλη, Άγ. 
Νικόλαο, Άγ. Παντελεήμονα). Τέλος υπάρχει η κακή νοοτροπία 
κάποιων εργαζομένων: η τσαπατσουλιά, να κάνουν το εύκολο και 
πιθανότατα το πιο γρήγορο. Δεν συμφωνούμε ως διεύθυνση, αλλά 
είναι ένα αναπόφευκτο κακό. 

Το ανέκδοτο της πόλης: κάδος με καπάκι. Το 40% των κάδων 
στην Αθήνα είναι χωρίς καπάκι είτε λόγω συνεχών ζημιών είτε λό-
γω της φθοράς του χρόνου. Υπάρχουν, δηλαδή, σιδερένιοι κάδοι 
του 2003 και του 2004 οι οποίοι μπορεί να έχουν ακόμα κάποιες 
αντοχές ως μέταλλο αλλά τα καπάκια τους έχουν διαλυθεί. Και 
το χειρότερο είναι ότι δεν αντικαθίστανται γιατί το κόστος είναι 
αρκετά μεγάλο. Ωστόσο βρίσκεται σε εξέλιξη διαγωνισμός για την 
προμήθεια 8.000 σιδερένιων κάδων με ποδομοχλό. 

Ποιες προοπτικές εκσυγχρονισμού υπάρχουν; Το μέλλον είναι 
να μην έχουμε κάδους στην επιφάνεια της πόλης. Έχουν ξεκινήσει 
οι εργασίες για υπογειοποίηση 20 κοντέινερ (12-20 κυβικά το κα-
θένα), ενώ τρέχει με κατάθεση προσφορών ο διαγωνισμός για την 
υπογειοποίηση 50 συστοιχιών κάδων σε 50 πλατείες. Τα κοντέινερ 
θα τοποθετηθούν στο ιστορικό κέντρο για να φύγει από την πόλη 
η εικόνα των απορριμμάτων. Επιπλέον θα ενισχυθεί το έργο της 
κομποστοποίησης, στο οποίο ήδη συμμετέχουν η γειτονιά της Κυ-
πριάδου στα Πατήσια, η Λέσχη Αξιωματικών των Ενόπλων Δυνά-
μεων στη Ρηγίλης, το εστιατόριο του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
και σύνδεσμος Ανθοπαραγωγών της Ριζούπολης, και μέσα στις ε-
πόμενες εβδομάδες μπαίνει το Γκάζι. Τρέχουμε επίσης διαγωνισμό 
για να μοιράσουμε κομποστοποιητές σε πολυκατοικίες με χώρους 
ακάλυπτους ή κήπους. Και, τέλος, έχουμε μοιράσει 35 μεγάλους 
κομποστοποιητές σε σχολεία, οι οποίοι παράγουν κομπόστ για 
τους κήπους των σχολείων και παράλληλα μαθαίνουν στα παιδιά 
τι εστί ανακύκλωση. 

Ο αντιδήμαρχος Καθαριότητας, Ανδρέας Βαρελάς, ξεκαθαρίζει στην A.V. ότι η ορθολογικότερη χρήση απορριμμάτων 
μπορεί να αλλάξει την εικόνα της πόλης και το βιοτικό επίπεδο των Αθηναίων.

Tης ΛΕΝΑΣ ΧΟΥΡΜΟΥΖΗ 

ολόκληρη η συνέντευξη στο site 

www.athens voice.gr

«Καθαρές» κουβέντές για ςκουπιδια 
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Ο ΟΚΑΝΑ αυτή την ώρα φροντίζει 
για τη στέγαση τριών ανθρώπων, 
ενώ εξετάζονται τα αιτήματα άλλων 
δύο. Όμως οι άστεγοι χρήστες είναι 
πολύ περισσότεροι

Το 17,4% των χρηστών ενδο-
φλέβιων ναρκωτικών (ΧΕΝ) 
της Αθήνας είναι οροθετικοί, 
σύμφωνα με το ερευνητικό 
πρόγραμμα «Αριστοτέλης» 
του Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου και του ΟΚΑΝΑ. 
Είναι μια επιδημία που εμφα-
νίστηκε το 2011 και τώρα οι 
ειδικοί ανησυχούν ότι μπορεί 
να εξαπλωθεί και στον γενικό 
πληθυσμό. 

Του Τάκη Σκριβάνου 
Φωτό: ΔηΜηΤρioΣ ΜΠουράΣ / dimitriosbouras.com

➳

Η επιδημία HIV στους 
χρήστες του κέντρου 
και ο κίνδυνος εξάπλω-
σης του ιού και στον 
ευρύτερο πληθυσμό 
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Ο 
«Αριστοτέλης» άρχισε τον Αύγουστο του 
’12 και θα ολοκληρωθεί τον Δεκέμβριο του 
’13. Μέχρι και τον Σεπτέμβριο του ’13 είχαν 
εξεταστεί οικειοθελώς 3.000 ΧΕΝ. Το 17,4% 
ήταν οροθετικοί, ενώ το 55% των ανδρών 
δήλωσαν ότι ο τελευταίος σεξουαλικός του 
σύντροφος δεν έκανε ενδοφλέβια χρήση. Το 

αντίστοιχο ποσοστό στις γυναίκες ήταν 30%. «Ναι, είναι 
πιθανό η επιδημία να εξαπλωθεί στο γενικό πληθυσμό, 
όπως συνέβη στη Νέα Υόρκη, όπου τη δεκαετία του ’80» 
λέει η Βάνα Σύψα, λέκτορας της Ιατρικής και ερευνήτρια 
του «Αριστοτέλη». Τι μπορεί να γίνει για να ανακοπεί η 
επιδημία; «Να μοιράζονται σε πολύ μεγάλο βαθμό δωρεάν 
σύριγγες, ένας τομέας που είμαστε πολύ πίσω σε σχέση με 
άλλες χώρες της Ευρώπης. Επίσης, να υπάρξει μια μέριμνα 
για τους άστεγους ΧΕΝ και να βελτιωθεί η προσβασιμότητα 
στη θεραπεία» απαντά η ερευνήτρια του «Αριστοτέλη». 

Ανταλλάσσοντας ÇσέαÈ με το ΚΕΘΕΑ  
Εξέλιξις 

Οδός Ιάσωνος, Μεταξουργείο. Με το που παρκάρει η κι-
νητή μονάδα του Ειδικού Κέντρου Άμεσης Πρόσβασης 
του ΚΕΘΕΑ Εξέλιξις αρχίζουν να πλησιάζουν άνθρωποι. 
Νεαροί οι περισσότεροι, Έλληνες κυρίως αλλά και μετα-
νάστες. Πολλοί από αυτούς είναι γνωστοί με τα παιδιά 
της μονάδας. Μιλάνε με τα μικρά τους. Στέκονται έξω από 
το φορτηγάκι κρατώντας χρησιμοποιημένες σύριγγες, 
τις οποίες θα ανταλλάξουν με καινούργια, καθαρά «σέα», 
όπως λένε στην αργκό τα σύνεργα χρήσης: μία σύριγγα 
ινσουλίνης, αποστειρωμένο νερό για να ανακατέψει την 
ηρωίνη, «ξινό» (κιτρικό οξύ) για διάλυμα, ένα τάσι για να 
τη βράσει, ένα μαντιλάκι για την αποστείρωση της πε-
ριοχής πριν από τη χρήση και ένα αιμοστατικό για μετά, 
για να μη μείνει εκτεθειμένη η πληγή. Αν κάποιος φέρει 
δύο χρησιμοποιημένες σύριγγες θα πάρει δύο «σέα», αν 
φέρει έξι, θα πάρει έξι. Τα έξι είναι το ανώτατο ημερήσιο 
όριο. Κάποιοι πράγματι ανησυχούν μην προσβληθούν 
από HIV μέσω χρήσης κοινής σύριγγας με άλλους, οι πε-
ρισσότεροι όμως δεν βρίσκουν σύριγγα. «Τα πιο πολλά 
φαρμακεία του κέντρου ούτε καν πουλάνε.  Αν μαθευτεί ότι 
ο τάδε φαρμακοποιός δίνει σύριγγες, θα μαζεύονται όλοι 
εκεί. Είναι εξαιρετικά επικίνδυνο γι’ αυτούς να έχουν αγο-
ράσει την ουσία και να μην έχουν καθαρά σύνεργα για να 
κάνουν χρήση. Κάποιοι στην απόγνωσή τους έχουν χρησι-
μοποιήσει από κάποιον άλλον ή και πεταμένα» λέει ο Ιορ-
δάνης Περτετσόγλου, υπεύθυνος του Κέντρου. Τα Σαβ-
βατοκύριακα, που δεν βγαίνει η κινητή μονάδα, κάποιοι 
πουλάνε τα «σέα» που έχουν πάρει τις προηγούμενες 
μέρες, για 1-1,30 ευρώ. «Η διακίνηση γίνεται κάπου κοντά 
και μετά έρχονται να κάνουν χρήση στην Ιάσωνος γιατί αι-
σθάνονται ασφαλείς. Γι’ αυτό και εμείς στηνόμαστε εδώ». 
Εκτός από ηρωίνη, η οποία πωλείται προς 5-8 ευρώ η 
δόση, διακινείται και τάι. Τάι έλεγαν μια καλής ποιότητας 
ταϊλανδέζικη ηρωίνη. Έτσι την πλάσαραν για πρώτη φο-
ρά πριν από 2-3 χρόνια στην Αθήνα, αλλά από ποιότητα 
καμία σχέση. «Κανείς δεν ξέρει τι ακριβώς έχει μέσα» λέει 
ο Ιορδάνης, «κάποιοι λένε ότι περιέχει μια πολύ μικρή 
ποσότητα ηρωίνης και χάπια». Το τάι πωλείται προς 3-5 
ευρώ. Κάποιοι παίρνουν τα σύνεργα χρήσης και πάνε πα-
ραπέρα στην Ιάσωνος, σε πηγαδάκια. Κάποιοι άλλοι που 
κοντοστέκονται για τσιγάρο ενημερώνονται ότι από τις 
7/11 που άρχισε να λειτουργεί το Ειδικό Κέντρο Άμεσης 
Πρόσβασης (Κουμμουνδούρου 28, με χρηματοδότηση του 
ιδρύματος Νιάρχου), μπορούν να πηγαίνουν εκεί  Δευτέρα 
με Παρασκευή από τις 15.00 ως τις 21.00 να δουν γιατρό, 
να κάνουν μπάνιο, να πάρουν καθαρά ρούχα, να φάνε 
εκεί ή να πάρουν φαγητό μαζί τους, να αράξουν. Με στό-
χο τη μείωση της βλάβης από τη χρήση και, γιατί όχι, μια 
προσπάθεια για απεξάρτηση. (ΚΕΘΕΑ, 1145)

Ο αριθμός των προβληματικών χρηστών στην Ελλάδα, ηλικίας 15-64 ετών, όπου 
ÇπροβληματικοίÈ ορίζονται εκείνοι που κάποια στιγμή θα ζητήσουν τη βοήθεια μιας 
θεραπευτικής υπηρεσίας για τη χρήση ηρωίνης, εκτιμάται σε 20.473 ανθρώπους. 
Από αυτούς οι 8.056 ζουν στην Αττική. Η μεθοδολογία εκτίμησης είναι η Çπροτιμώ-
μενη διεθνώςÈ και θεωρείται κατά 95% έγκυρη (ετήσια έκθεση 2012 του Εθνικού 
Κέντρου Τεκμηρίωσης & Πληροφόρησης για τα Ναρκωτικά).

Επιδημική έκρηξη στο κέντρο 

Η 
Χρύσα Τσιάρα, από το γραφείο HIV λοίμωξης του 
ΚΕΕΛΠΝΟ, λέει ότι «μέχρι το 2010 κύριος τρόπος με-
τάδοσης του HIV μεταξύ των νέων περιστατικών ήταν 

η σεξουαλική επαφή μεταξύ ανδρών και ακολουθούσε η 
ετεροφυλοφιλική σεξουαλική επαφή, ενώ τα περιστατικά 
των ΧΕΝ ήταν ελάχιστα. Το 2011, όμως, παρατηρήθηκε μια 
σημαντική μεταβολή. Ενώ τα προηγούμενα έτη οι νέες δη-

λώσεις HIV ΧΕΝ ήταν 10-15 το έτος, το 2011 δηλώθηκαν 262 
HIV ΧΕΝ (περίπου 1.500% αύξηση συγκριτικά με το 2010). Το 
2012 αυτός ο αριθμός αυξήθηκε ακόμα περισσότερο φτάνο-
ντας τις 522 περιπτώσεις (περίπου 100% αύξηση συγκριτικά 
με το 2011). Επίσης, για πρώτη φορά το 2012, ο μεγαλύτερος 
αριθμός των νέων δηλώσεων αφορούσε σε ΧΕΝ και όχι σε 
άνδρες που έχουν σεξουαλικές επαφές με άνδρες. Το πρό-
βλημα της επιδημικής έκρηξης του HIV στους ΧΕΝ εντοπίζε-
ται στην περιοχή του κέντρου της Αθήνας». 
Σε ό,τι αφορά το πού οφείλεται η επιδημία ανάμεσα στους 
ΧΕΝ, η κ. Τσιάρα υπογραμμίζει την «από κοινού χρήση εν-
δοφλέβιων ναρκωτικών ουσιών και όχι την απροφύλακτη 
σεξουαλική επαφή, όπως συνέβαινε τα προηγούμενα χρό-
νια. Για κάποιο λόγο ενδεχομένως να συνέβαλε η οικονομική 
κρίση, υπήρξε αλληλεπίδραση μεταξύ διαφορετικών δικτύ-
ων ΧΕΝ που παλαιότερα δεν έρχονταν σε επαφή, κάτι που 
ευνόησε την εξάπλωση του ιού». 
Η κ. Σύψα λέει ότι «η επιδημία, την οποία βλέπουμε από 
το ’11 και μετά, συμπίπτει πολύ έντονα με την οικονομική 
κρίση. Μεγαλύτερη ανέχεια, πιο επικίνδυνη συμπεριφο-
ρά. Πάρτε για παράδειγμα τους άστεγους ΧΕΝ, οι οποίοι 
αποτελούν το 20% των συμμετεχόντων στο πρόγραμμα 
“Αριστοτέλης”. Όταν κάποιος δεν έχει κάπου να μείνει και 
δυσκολεύεται να εξασφαλίσει ακόμα και το φαγητό του, το 
να μολυνθεί από HIV ίσως γι’ αυτόν να είναι απλώς ένα ακό-
μα πρόβλημα ανάμεσα στα άλλα». 

Η συμμετοχή των ΧΕΝ στο πρόγραμμα ÇΑριστοτέληςÈ, την επιστημονική ευθύνη 
του οποίου έχει ο καθηγητής Επιδημιολογίας και Προληπτικής Ιατρικής του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών Άγγελος Χατζάκης, είναι εθελοντική, με οικονομικό κίνητρο. 
Πέντε ευρώ για τον κάθε χρήστη που θα εξεταστεί, άλλα 3 ευρώ για να ÇσυστήσειÈ 
και κάποιο γνωστό του. ÇΠρόκειται για μια ασφαλή και διαδεδομένη πρακτική στο 
εξωτερικό. Το οικονομικό κίνητρο δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο, γιατί θα προ-
σελκύονταν και άνθρωποι που δεν είναι χρήστεςÈ λέει η Βάνα Σύψα.

Το πρώτο shooting gallery της Αθήνας 

Ένας από τους τύπους που είχαν έρθει για «σέα» στην 
Ιάσωνος ρωτούσε για τη νέα δομή του ΟΚΑΝΑ και έ-
λεγε ότι στα σίγουρα θα υπάρχει και αστυνομία μέσα. 

«Δεν υπάρχει τέτοια περίπτωση» του είπε ένα παιδί από το 
ΚΕΘΕΑ. Αυτή η νέα δομή είναι κέντρο ασφαλούς χρήσης, 
στο εξωτερικό λέγονται shooting galleries ή consumption 
rooms και ήδη από το 1986 υπάρχουν περισσότερα από 
90 σε όλο τον κόσμο. Εκεί, μπορεί να πάει κανείς χωρίς 
το φόβο της αστυνομίας, να πάρει καθαρά σύνεργα 
και να κάνει χρήση με γιατρό κοντά για την περίπτωση 
overdose. Σκοπός και εδώ η μείωση της βλάβης και στη 
συνέχεια η ενημέρωση για την απεξάρτηση. Το πρώτο 
τέτοιο κέντρο στην Αθήνα και στην Ελλάδα άρχισε να 
λειτουργεί πιλοτικά από τον ΟΚΑΝΑ στις 3 Οκτωβρίου 
και λέγεται Εποπτευόμενος Σταθμός Οδυσσέας (Καποδι-
στρίου 46). «Είναι ένας σταθμός προστασίας της υγείας των 
ενεργών χρηστών, έγκαιρης παρέμβασης για την αντιμε-
τώπιση της υπερδοσολογίας (overdose) και προετοιμασίας 
ένταξης σε προγράμματα θεραπείας. Απευθύνεται σε ενή-
λικες χρήστες ψυχοτρόπων ουσιών. Στο σταθμό παρέχεται 
η δυνατότητα να γίνει ασφαλής ενέσιμη χρήση, σε ένα μη 
επικριτικό περιβάλλον, υπό την εποπτεία εξειδικευμένου 
προσωπικού, τηρώντας τους κανόνες υγιεινής και ασφά-
λειας» λέει ο Αναστάσιος Κ. Παπακωνσταντίνου, επι-
στημονικός υπεύθυνος του σταθμού. Σύμφωνα με τον 
κ. Παπακωνσταντίνου το κέντρο αυτό «αδιαμφισβήτητα 
θα βοηθήσει στη βελτίωση της κατάστασης όσον αφορά 
στη διάδοση λοιμωδών ασθενειών, όπως το AIDS, αφού η 
εποπτευόμενη χρήση γίνεται με ασφαλή υλικά (σύριγγες 
κ.λπ.), αλλά και με ατομική ενημέρωση/συμβουλευτική για 

θέματα λοιμωδών νοσημάτων και για τη μετάδοσή τους». 
Σημαντική επίσης, λέει, είναι και «η μείωση της όχλησης 
της κοινότητας από την ενέσιμη χρήση ουσιών σε δημόσι-
ους χώρους, μέσω του περιορισμού της δημόσιας χρήσης». 
Τις 36 πρώτες ημέρες επισκέφθηκαν το κέντρο 54 χρή-
στες και έκαναν χρήση 160 φορές. Σε δύο περιπτώσεις 
χρειάστηκε η επέμβαση γιατρού γιατί υπήρξε overdose. 
Ο σταθμός είναι ανοιχτός από τις 8.00 έως τις 16.00, ενώ 
δεν ζητείται ταυτότητα. (ΟΚΑΝΑ, 1031)

Στις 23 Μονάδες Φαρμακευτικής Αντιμετώπισης του ΟΚΑΝΑ είναι ενταγμένοι 3.055 
άνθρωποι (1.423 στη μεθαδόνη και 1.632 στη βουπρενορφίνη). Από αυτούς οι 280 
είναι οροθετικοί. Στη λίστα αναμονής για ένταξη στο πρόγραμμα βρίσκονται 2.470 
άνθρωποι, με μέσο χρόνο αναμονής τα 4 χρόνια (Αττική, Σεπτέμβριος 2013).

Στην ουρά για υποκατάστατο 

Μ ε τον Γιώργο Ζαρκωτό, 52 χρόνων, και την Έφη 
Κοκκίνου, 37 χρόνων, είχαμε ραντεβού σε ένα κα-
φέ στα Εξάρχεια. Είναι και οι δύο στη μεθαδόνη, ο 

Γιώργος τρία χρόνια και η Έφη εννιά. Η Έφη δεν χρειάστη-
κε να περιμένει καθόλου στην ουρά γιατί είχε ανήλικο 
παιδί. Στην υποκατάσταση μπαίνουν χωρίς λίστα όσοι 
έχουν ανήλικο παιδί, οι έγκυες, όσοι έχουν προσβληθεί 
από HIV και όσοι είναι παντρεμένοι με κάποια/ον που 
είναι ήδη στο πρόγραμμα. Ο Γιώργος είναι εκνευρισμέ-
νος με όσους υποστηρίζουν τα στεγνά προγράμματα και 
μόνο αυτά, με τη λογική του άσπρου-μαύρου. «Το ότι εγώ 
μπόρεσα να φτιάξω τη ζωή μου, ότι έχω βρει μια δουλειά, 
δεν τους νοιάζει. Θα πρέπει να σέρνομαι στα πεζοδρόμια. Η 
μείωση της βλάβης δεν έχει καμία σημασία;» Υπερασπίζε-
ται και το δικαίωμα του κάθε θεραπευόμενου να χρησι-
μοποιεί κι άλλες ουσίες, έχοντας παράλληλα πρόσβαση 
και στο φάρμακο. Στον ΟΚΑΝΑ οι θεραπευόμενοι υπο-
βάλλονται κάθε τόσο σε εξετάσεις ούρων. Αν δεν έχουν 
χρησιμοποιήσει άλλες ουσίες, μπορεί να πάρουν φάρ-
μακο σε ποσότητα που να τους βγάλει και 10 μέρες, σαν 
επιβράβευση, για να μην τρέχουν κάθε μέρα στη μονάδα. 
«Και τι έγινε που κάποιος ήπιε και κάτι άλλο; Δικαίωμά του 
δεν είναι; Γιατί τον ταλαιπωρείς;» λέει ο Γιώργος. Μαζί με 
την Έφη ήταν από αυτούς που έφτιαξαν τον Σύλλογο 
Θεραπευομένων ΟΚΑΝΑ «για να μιλήσουμε και εμείς για 
εμάς». Κάποιους ειδικούς τους εμπιστεύονται, κάποιους 
άλλους όχι. Ειδικά εκείνους που τα ξέρουν όλα και δεν 
ακούν τίποτα. Η Έφη λέει ότι ακόμα και ανάμεσα στους 
θεραπευόμενους υπάρχει έλλειμμα ενημέρωσης για τον 
HIV. «Ήταν στο νοσοκομείο μια κοπέλα που είπε ότι ήταν ο-
ροθετική και ζήταγε τσιγάρο και κάποιοι από πίσω της κάνα-
νε νοήματα να μην της δώσει κανείς. Λες και θα κολλούσαν 
αν την αγγίζανε». (Okanatherapevomenoi.blogspot.gr)  

Με αφορμή την παγκόσμια ημέρα κατά του AIDS (1/12), ο Σύλλογος Θεραπευομένων 
ΟΚΑΝΑ θα συμμετάσχει στην εκδήλωση που θα γίνει στις 30/11 (20.30) στο Ι.P.P.O. 
Bar (Θησέως 11, Σύνταγμα). Μέρος των εσόδων θα διατεθεί στην Πρωτοβουλία 
Αλληλεγγύης Διωκόμενων Οροθετικών Γυναικών.

Χωρίς χαρτιά 

Φαντάσου να είσαι πρόσφυγας ή μετανάστης χωρίς 
χαρτιά και χρήστης. Ακόμα και μια ομάδα διανομής 
συριγγών να σε πλησιάσει, μπορεί να φοβηθείς και 

να τρέξεις. Μαζί με τους άστεγους χρήστες θεωρούνται 
οι πιο ευάλωτες ομάδες, που μπορεί να αναπτύξουν υψη-
λού κινδύνου συμπεριφορά χρήσης για τον εαυτό τους 
και τους άλλους. Σε αυτούς απευθύνεται το πρόγραμμα 
ΚΕΘΕΑ MOSAIC (Μαγνησίας 28 & Ζολιώτη 2, Άγιος Παντε-
λεήμονας, 210 8256944). «Το κέντρο λειτουργεί από το 2003 
και η χώρα προέλευσης διαφέρει ανάλογα με την περίοδο. 
Τα πρώτα χρόνια οι περισσότεροι ήταν Ιρανοί και Αφγανοί, 
τα τελευταία 2-3 χρόνια οι πιο πολλοί είναι από χώρες της 
Αφρικής, ενώ έχει αυξηθεί και ο αριθμός των Γεωργιανών. 
Η πρώτη πηγή πληροφόρησης για το κέντρο είναι η ίδια η 
πιάτσα, από στόμα σε στόμα μεταξύ τους, καθώς και οι διά-
φορες κινητές μονάδες υποστήριξης. Μετά, οι οργανώσεις 
που βλέπουν μετανάστες ως υπηρεσία πρώτης υποδοχής 
και μετά οι κοινότητές τους» λέει ο Δημήτρης Γιαννάτος, υ-
πεύθυνος της μονάδας. Κάποιοι είχαν επαφή με τη χρήση 
από τη χώρα τους, για κάποιους άλλους η πρώτη επαφή 
ήταν εδώ. «Τα μέρη που συγκεντρώνονται για να βρουν 
ένα μεροκάματο ή άλλους συμπατριώτες τους είναι συχνά 
χώροι όπου κινούνται και άλλες πληθυσμιακές ομάδες, με 
άλλα προβλήματα. Η Ομόνοια και ό,τι υπάρχει γύρω από 
αυτή, για παράδειγμα. Έχουμε συναντήσει ανθρώπους οι 
οποίοι δεν ήξεραν καν τι σημαίνει AIDS ή ηπατίτιδα». 

Στο ΚΕΘΕΑ MOSAIC πολύ σημαντική είναι η δουλειά των 
διερμηνέων, κομμάτι στο οποίο χρειάζονται εθελοντές. A

Όταν καπΌιΌς 
δεν εχει καπΌυ να 
μεινει και δυςκΌ-
λεύεται να εξα-
σφαλισει ακόμα 

και τΌ φαγητΌ τΌυ, 
τό να μόλύνθει 
απΌ HIV ιςως για 
αυτΌν να ειναι 

απλώσ ενα ακόμα 
πρόβλημα ανα-
μεσα στα αλλα 
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Σοβαρή είναι η πιθανότητα να κλείσει το 
Άσυλο Ανιάτων, πνιγμένο στα χρέη του (για 
τα οποία το ίδιο, μικρή ως καθόλου ευθύνη 
έχει), να μην πληρωθούν ποτέ οι εργαζό-
μενοί του (που ήδη μετρούν οκτώ μήνες 
απλήρωτοι) και να «χρεωθούν» οι χρόνια 
πάσχοντες τρόφιμοί του στο κράτος, με πολύ 
μεγαλύτερο κόστος  απ’ ό,τι το σημερινό. 
Αυτά λέει η κ. Ιωάννα Ηλιάδη, πρόεδρος του 
ΔΣ του Ιδρύματος, σε αποκλειστική συνέ-
ντευξη που έδωσε στην A.V. 

Μ
προστά από τη μάντρα του Άσυλου 
Ανιάτων έχω περάσει εκατοντάδες 
φορές στη ζωή μου. Πηγαίνοντας 
με τα πόδια Άνω Πατήσια - Κέντρο 
ή αντίθετα, ακολουθούσα σχε-
δόν πάντα το δρομολόγιο από την 

Αγίας Ζώνης, όπου βρίσκεται το Άσυλο.  Έ-
βλεπα πολλές φορές να λιάζονται έξω ανίατα 
ασθενείς σε καροτσάκια, ήξερα την ιστορία 
του αρχικού κτιρίου (μοναχικό εξοχικό σπίτι 
του Μάλκολμ, Βρετανού ναυάρχου της Με-
σογείου, που χτίστηκε λίγο μετά το τέλος της 
Τουρκοκρατίας σε περιοχή που τότε λεγόταν 
Πατήσια – έκτοτε το τοπωνύμιο περιορίστηκε 
βορειότερα), αλλά δεν είχα μπει ποτέ μέσα. 
Αυτόν το Νοέμβρη βρέθηκα, πρώτη φορά ως 
City Lover και ως άνθρωπος, στο εσωτερικό 
του χώρου για μία συνέντευξη με την πρόεδρο 
του ιδρύματος. Η κ. Ηλιάδη με δέχτηκε στο 
κεντρικό κτίριο (το παλιό του Μάλκολμ, 
αλλά με νέο όροφο και πτέρυγες). Είναι 
μια νέα γυναίκα, που φανερά αγαπά-
ει και πονάει αυτό που κάνει. Και 
πώς θα μπορούσε να γίνει διαφο-
ρετικά, αφού είναι εθελόντρια. 

Ποιο πρόβλημα αντιμετωπίζετε; 

Το Άσυλο έχει δύο βασικούς 
πόρους: τα νοίκια από 

τα ακίνητα που προ-
έρχονται όλα από 
κληροδοτήματα 

και τα νοσήλια που μας δίνει ο ΕΠΟΠΥΥ για 
τους ασφαλισμένους του που φιλοξενούνται 
εδώ. Και οι δύο αυτοί πόροι μας λιγοστεύουν 
συνέχεια. Το 2008 εισπράξαμε από νοίκια 5,6 
εκ. ευρώ, αλλά το 2012 πέσαμε στα 2,3. Και τα 
χρήματα του ΕΟΠΥΥ, που έτσι κι αλλιώς είναι 
λίγα, αργούν πολύ ή φτάνουν μειωμένα. Επι-
πλέον, το κράτος φορολογεί την ακίνητη πε-
ριουσία μας σαν να είμαστε μεγαλοϊδιοκτήτες 
ακινήτων. Το 2007 δώσαμε για φόρο ακινή-
των 343.000 ευρώ, ενώ για το 2012 μας ζητάνε 
1,2 εκ. Δεν τα έχουμε, βέβαια.  

Πώς πληρώνετε το προσωπικό σας; Δεν το πλη-
ρώνουμε, εδώ και οκτώ μήνες είναι απλήρω-
τοι όλοι, από τους γιατρούς μέχρι τους φύλα-
κες. Για τα νοσοκομειακά και άλλα αναλώσιμα 
μάς κάνουν οι προμηθευτές πίστωση. Άλλοτε 
βάζουμε από την τσέπη μας. Και σκεφτείτε ότι 
έχουμε χαμηλές ανάγκες μισθοδοσίας, γιατί 
διαθέτουμε, ευτυχώς, πολλούς εθελοντές. 

Εκτός από μισθούς και αναλώσιμα, τι άλλες υ-

ποχρεώσεις έχετε; Το ΙΚΑ και την εφορία. Εγώ 
προσωπικά κινδυνεύω να βρεθώ στη φυλακή, 
περνάμε πάλι δίκη λόγω ΙΚΑ αυτές τις μέρες. 

Το Άσυλο υπάγεται στο Υπουργείο Υγείας; Όχι, 
είναι Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου. Ι-
δρύθηκε πριν 120 χρόνια αποκλειστικά από 
ιδιωτική ανθρωπιστική πρωτοβουλία και έτσι 
έχει πορευτεί μέχρι σήμερα.   

Τι ασθενείς έχετε; Πόσοι είναι; Έχουμε μόνο 210, 
ενώ παλιότερα είχαμε υπερδιπλάσιους. Πά-
λι οικονομική η αιτία. Οι ασθενείς μας έχουν 
ανίατες παθήσεις του νευρικού συστήματος 
(παραπληγία, τεραπληγία, διάφορες εγκεφα-
λοπάθειες, σκλήρυνση κατά πλάκας κ.λπ.). 
Δεν κινδυνεύουν να πεθάνουν, αλλά χρειάζο-
νται βοήθεια για να ζήσουν αξιοπρεπώς.

Τι κάνετε για το οικονομικό πρόβλημα που α-

ντιμετωπίζετε; Ο διεθνής ελεγκτικός οίκος 
Grant Thornton έλεγξε οικονομικά την περίο-
δο 1990-2012 και μας είπε ότι από δω και πέρα 
το Άσυλο είναι βιώσιμο, εφόσον μειώσουμε 
το ετήσιο κόστος νοσηλείας ανά ασθενή από 
31.000 σε 25.000 ευρώ (για τη σύγκριση, αυτή 
τη στιγμή στο Δημόσιο αντιστοιχούν 146.000 
ευρώ/ασθενή). Μπορούμε να το μειώσουμε κι 
άλλο, αλλά ζητάμε από το κράτος: Πρώτον, να 
ξοφλήσουμε την εφορία και το ΙΚΑ με ακίνητα 
ίσης αξίας προς τις οφειλές μας μέχρι και το 
2014. Και δεύτερον, να μας δίνει ο ΕΟΠΥΥ τα 
νοσήλια των ασφαλισμένων. Έτσι, θα μπορέ-
σουμε να πληρώσουμε τα χρωστούμενα στους 
εργαζόμενους και στους προμηθευτές, κατα-
φέρνοντας παράλληλα να εξορθολογιστούμε 
κι άλλο, ώστε να μην αποκτήσουμε νέα χρέη. 

Τι λέει το κράτος γι’ αυτά τα αιτήματα; Ακόμα 
δεν ξέρω. Το παλεύουμε. Έχουμε επαφές με 
τον πρωθυπουργό, υπουργούς, τον πρόεδρο 
του ΙΚΑ. Ελπίζουμε.

Αν δεν τα καταφέρετε; Υπάρχει σοβαρός φόβος 
να κλείσουμε. Τότε οι ασθενείς μας θα χάσουν 
αυτό το χώρο, που είναι το σπίτι τους, και θα 
πάνε σε κρατικά νοσοκομεία με το πολύ ψηλό 
κόστος νοσηλείας που προανέφερα.

Φ
ωτογραφίζω την κ. Ηλιάδη και φεύγω. 
Με αναλαμβάνει η κ. Σοφία Π. (δεν θέλει 
να γράψω το ονομά της), εθελόντρια που 
έρχεται κάθε μέρα εδώ από το Χαλάνδρι 

και βοηθάει στα πάντα. Με γυρίζει στους θα-
λάμους των ασθενών, στο εντευκτήριο, στην 
αίθουσα όπου εκτίθενται τα χειροτεχνήματα, 
στους κήπους με τα παρτέρια, στο στέκι των 
νοσηλευτών,  στο κτίριο των τεχνικών υπη-
ρεσιών (όπου οι τεχνίτες έχουν απομείνει δύο, 
από οχτώ που ήταν). Παντού ράμπες, φυσικά, 
και παντού προσφορές από εταιρείες και ιδι-
ώτες: μηχανήματα, πτέρυγες με ονόματα δω-
ρητών, έπιπλα. Μιλάω με κόσμο που βρίσκεται 
εδώ 10, 20 ή και 50 χρόνια. Όλοι είναι καθαροί 
και αξιοπρεπέστατοι, μέσα στη μεγάλη ατυ-
χία που τους χτύπησε στη ζωή τους, άλλοτε εκ 
γενετής κι άλλοτε αργότερα. Όλοι όμως είναι 
αναστατωμένοι, γιατί ξέρουν το πρόβλημα του 
ιδρύματός τους. Πού θα πάει όλος αυτός ο κό-
σμος, αν κλείσει το Άσυλο; Κι ο όμορφος, πα-
λιός αθηναϊκός χώρος θα ρημάξει; A

οι ασθενεισ μασ 
θα χασουν αυτο 

το χώρο, που 
ειναι το σπιτι 
τουσ, και θα 

πανε σε κρατι-
κα νοσοκομεια 
με πολύ ψηλο 

κοστοσ  
νοσηλείασ

Το Άσυλο Ανιάτων σε κίνδυνο
Μας μιλάει η πρόεδρός του κ. Ιωάννα Ηλιάδη 

Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΦΥΣΣΑ d.fyssas@gmail.com
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ΖΕΣΤη ΣΤη ΜΙΣη ΤΙΜη!
η εμπειρία από την προηγούμενη χειμερινή περίοδο (Οκτώβρι-
ος 2012 - Απρίλιος 2013) έδειξε ότι οι καταναλωτές μπορούν να 
επιτύχουν σημαντικότατη εξοικονόμηση κόστους. Τα νέα κατά 
τη φετινή χειμερινή περίοδο όμως μπορεί να είναι ακόμη καλύτε-
ρα. Ειδικότερα, με βάση τις τιμές φυσικού αερίου και πετρελαίου 
θέρμανσης του περασμένου Οκτωβρίου, η εξοικονόμηση που 
προσφέρει το φυσικό αέριο φαίνεται να ξεπερνά το περσινό 38% 
και να αγγίζει το 45%!

η θέρμανση με φυσικό αέριο το χειμώνα, που σύμφωνα με με-
τεωρολογικές προβλέψεις αναμένεται να είναι βαρύς, μπορεί να 
αποτελέσει τη «χρυσή τομή», η οποία συνδυάζει περισσότερη 
ζεστασιά, απεξάρτηση από την παραλαβή πετρελαίου και μακρο-
πρόθεσμο όφελος. Ορισμένοι ανταπαντούν ότι η αρχική οικονομι-
κή επιβάρυνση είναι μεγάλη και αποτρεπτική. Ωστόσο, οι προσφο-
ρές των ΕΠΑ παρέχουν τη δυνατότητα να καλυφθεί το όποιο κό-
στος σε βάθος μιας μακράς περιόδου, με αποτέλεσμα όσοι κάνουν 
τη σοφή επιλογή στροφής στο φυσικό αέριο να απολαμβάνουν τα 
οφέλη του χωρίς κανένα άγχος. 

Δεν πρέπει επίσης να λησμονείται το γεγονός ότι το φυσικό αέ-
ριο είναι το μοναδικό καύσιμο που μπορεί να προσφέρει απόλυτη 
αυτονομία. Και αυτό διότι με τη χρήση ενός επιτοίχιου λέβητα σε 
κάθε διαμέρισμα, το φυσικό αέριο παράγει θέρμανση και ζεστό 
νερό ή βοηθάει τα μέγιστα στην κουζίνα, μειώνοντας σημαντικά το 
κόστος δεδομένου ότι μειώνει το χρόνο μαγειρέματος. Ο λέβητας 

αυτός είναι μικρών διαστάσεων και δεν καλύπτει πολύ χώρο ούτε 
προκαλεί προβλήματα αισθητικής.

«ΚαΥΤΕΣ ΠΡΟΣφΟΡΕΣ» γΙα ΕγΚαΤαΣΤαΣη
Ενδεικτικές των δυνατοτήτων που προσφέρονται στον κατα-
ναλωτή είναι οι προσφορές της ΕΠΑ Αττικής, ιδιαίτερα σε μεγάλες 
πολυκατοικίες με κεντρική θέρμανση. Σε ορισμένες περιπτώσεις, 
χρηματοδοτείται το κόστος κατασκευής της εσωτερικής εγκατά-
στασης θέρμανσης σε αυτά τα κτίρια. Η χρηματοδότηση αφορά 
στο κόστος συσκευών και εξαρτημάτων που απαιτούνται για τη 
μετατροπή της υπάρχουσας εγκατάστασης θέρμανσης σε αντί-
στοιχη χρήσης φυσικού αερίου (π.χ. καυστήρας, λέβητας, σωλη-
νώσεις κ.λπ.). 

Επιπλέον, η ΕΠΑ Αττικής προσφέρει στα ίδια κτίρια δωρεάν τα 
τέλη σύνδεσης με το δίκτυο φυσικού αερίου, κάτι που σημαίνει 
κέρδος 775 ευρώ. Μαζί με τις παραπάνω διευκολύνσεις, η απο-
πληρωμή της εγκατάστασης μπορεί να ολοκληρωθεί σε διάστημα 
τριετίας, δηλαδή σε 18 ισόποσες διμηνιαίες δόσεις, οι οποίες κατα-
βάλλονται μέσω των λογαριασμών κατανάλωσης. Αν στα παρα-
πάνω προστεθεί το γεγονός ότι ο χρόνος απόσβεσης μίας τέτοιας 
επένδυσης είναι από τους πιο βραχυπρόθεσμους στην ενεργειακή 
κατηγορία, τότε τα πλεονεκτήματα αυξάνονται κατακόρυφα. 

Τα ΚΡΙΣΙΜα ΒηΜαΤα
Το πρώτο πράγμα που πρέπει να γνωρίζει όποιος θέλει να απο-
κτήσει φυσικό αέριο είναι να μάθει αν είναι ενεργοποιημένο το 

δίκτυο στην περιοχή στην οποία κατοικεί. 
Εφόσον το δίκτυο «περνάει» από τον εκάστοτε δρόμο, τότε το 
επόμενο βήμα είναι η κατάθεση αίτησης για σύνδεση και παροχή 
φυσικού αερίου στα καταστήματα των εξουσιοδοτημένων συ-
νεργατών της ΕΠΑ που καλύπτει την περιοχή. Σήμερα υπάρχουν 
τρεις ΕΠΑ σε Αττική, Θεσσαλονίκη και Θεσσαλία, ενώ ο υπάρχων 
σχεδιασμός προβλέπει την ίδρυση τριών ακόμη σε Στερεά Ελλάδα 
- Εύβοια, Κεντρική Μακεδονία και Ανατολική Μακεδονία - Θράκη. 
Στο σημείο αυτό πρέπει να επισημανθεί ότι εφόσον η εγκατάστα-
ση αφορά σε πολυκατοικία, απαιτείται η συναίνεση του 50% + 1 των 
ψήφων συνιδιοκτησίας. Η πλειοψηφία αυτή απαιτείται και στην πε-
ρίπτωση που ένα διαμέρισμα πολυκατοικίας αποφασίσει αυτόνομα 
να τοποθετήσει φυσικό αέριο, διότι είναι πιθανό να χρειαστεί πα-
ρέμβαση στις σωληνώσεις νερού ή στην τοποθέτηση εξαρτημάτων 
σε κοινόχρηστους χώρους. Στη συνέχεια, ο κάθε ενδιαφερόμενος 
μπορεί να επιλέξει τον εγκαταστάτη της αρεσκείας του. 
ακολουθεί η υπογραφή της σύμβασης και της τοποθέτησης του 
μετρητή. Σε αυτό το στάδιο ο καταναλωτής είναι υποχρεωμένος να 
καταβάλει τα τέλη σύνδεσης και την εγγύηση. Ο τεχνικός μπορεί 
πλέον να προχωρήσει στην κατασκευή της εσωτερικής εγκατά-
στασης και να ενημερώσει την ΕΠΑ της περιοχής σας ώστε αυτή να 
δώσει την τελική έγκριση. 
Το τελευταίο βήμα, με το οποίο ολοκληρώνεται η διαδικασία, εί-
ναι ο τελικός έλεγχος της εγκατάστασης και η ενεργοποίησή της.

Είναι λοιπόν σαφές ότι η απάντηση στο κρύο είναι μία… 
το φυσικό αέριο! 

Μία από τις συνηθέστερες εικόνες στις πολυκατοικίες των μεγάλων πόλεων, ιδιαίτερα της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης, είναι οι διενέξεις 
ιδιοκτητών και ενοίκων για το αν θα προμηθευτούν και σε ποια ποσότητα πετρέλαιο θέρμανσης. Το πρόβλημα εντοπίζεται στην ακριβή 

του τιμή και στο γεγονός ότι τα καλοριφέρ δεν μπορούν να ανάβουν παρά μόνο λίγες ώρες μέσα στην ημέρα. Για όσους θέλουν να… 
βγουν από αυτό το δίλημμα, μία λύση υπάρχει: η στροφή στο φυσικό αέριο.
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Χειμώνας και κρύο; 
Ζεσταθείτε 

με φυσίκό αερίό
Ο αριθμός-κλειδί στη σύγκρι-ση φυσικού αερίου και πετρελαίου θέρμανσης είναι ότι το φυσικό αέριο είναι 38% πιο οικονομι-κό, βάσει περσινών μετρήσεων

Το φυσικό 

αέριο είναι το μο-

ναδικό καύσιμο που 

μπορεί να προσφέρει α-

πόλυτην αυτονομία, με τη 

χρήση ενός επιτοίχιου 

λέβητα σε κάθε δια-

μέρισμα 



Καλύτερος και σίγουρα πιο ενημερωμένος είναι ο κόσμος των μπαρ και της εστίασης, μετά το Athens Bar Show 2013 (25&26/11), που πραγματοποιήθηκε για τέταρτη 
χρονιά στην Αθήνα. Παρόντες όλοι οι επαγγελματίες του κλάδου, που είχαν την ευκαιρία να μάθουν μυστικά της δουλειάς αλλά και να γνωριστούν με εταιρείες και  

προϊόντα με τα οποία δουλεύουν καθημερινά. Ξεχωριστές στιγμές τα σεμινάρια της ATHENS VOICE σε bartenders κάποιων από τα πιο γνωστά μπαρ της πόλης. 

Με σεμινάρια της ATHENS VOICE σε bartenders της πόλης 

Δημήτρης Mπουρλέκας , Colllage

Κωνσταντίνος Παπαπαύλος, Magaze

Γιάννης Σταθόπουλος,  Spiti

Κώστας Ευγενιάδης,  Circus Γιώργος Γιαννακέας,  Manor House

Κώστας  Διαμαντής,  Marabou

 Θοδωρής Χανιώτης,  Altamira

Φωτό: Ειρήνή ΠΑΠΑβΑσιλΕιου, ΠΑντΕλήσ ΧΑντουλήσ
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Bartenders, bar managers, επιχει-

ρηματίες, σερβιτόροι, όλοι όσοι 
ασχολούνται επαγγελματικά με 
το χώρο της εστίασης και ιδιαίτε-
ρα των μπαρ, είχαν την ευκαιρία 
να επισκεφθούν τα περισσότερα 
από 25 περίπτερα εταιρειών με 
όλα τα προϊόντα που χρησιμο-
ποιούν στη δουλειά τους, να 
παρακολουθήσουν ομιλίες και 
σεμινάρια, αλλά και να πάρουν 

μέρος σε διαγωνισμούς. 
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Ανάμεσα στα άλλα, το Athens Bar Show είχε σκοπό να διαδώσει την 
υπεύθυνη κατανάλωση αλκοόλ. Έτσι, ειδικά βανάκια μετέφεραν 
τους επισκέπτες στον προορισμό τους μετά το τέλος της έκθεσης, είτε 
επρόκειτο για ένα σταθμό του μετρό είτε για ένα μπαρ όπου θα συνέ-
χιζαν το βράδυ τους. 
 



28 ΝΟΕΜΒΡIOY - 4 ΔΕΚΕΜΒΡIOY 2013 A.V. 25 



26 A.V. 28 ΝΟΕΜΒΡIOY - 4 ΔΕΚΕΜΒΡIOY 2013

Η ομάδα πίσω από το αθηναϊκό TEDx  

αποκαλύπτεται 

Τ
ο TED ξεκίνησε ως τετραήμερο συνέ-

δριο στην Καλιφόρνια το 1984. Μια ε-

τήσια εκδήλωση με 18λεπτες ομιλίες 

από σημαντικές προσωπικότητες από 

όλο τον κόσμο που μοιράζονται τις ιδέες, τα 

οράματα, τις πράξεις τους. Λέγοντας μικρές 

ιστορίες που προσφέρουν έμπνευση, αλλά 

κυρίως την ευκαιρία σε μια μικρή κοινότητα 

να συναναστραφεί ανταλλάσοντας ιδέες. 

Καινούργιες ιδέες. Και άπειρα tweets.

Το περσινό TEDxAthens στο κτίριο του Ελληνικού 

Κόσμου παρακολούθησαν περίπου 1.500 άτο-

μα με μια πολύ επιτυχημένη επιλογή ομιλητών.. 

Φέτος θα μεταφερθεί στη Στέγη με θεματι-

κό τίτλο «Aχαρτογράφητα νερά» δίνοντας το 

λόγο σε περισσότερους από  35 ομιλητές.  

Μεταξύ άλλων θα πάρουν το χρόνο τους κλέβο-

ντας την προσοχή μας ο Ευγένιος Τριβιζάς, με 

τον αναδρομικό του καθρέφτη, ο σκηνοθέτης 

Αλέξανδρος Αβρανάς κ.ά. Συναντήσαμε την 

ομάδα στο ανακαινισμένο Found.ation στην 

οδό Ευρυσθέως 2. Συμπληρώνοντας πέντε 

χρόνια παρουσίας, ο Δη-

μήτρης Καλαβρός (Founder 

& Curator του TEDxAthens)  

μας μιλάει για τα «αχαρτογράφητα 

νερά» της φετινής εκδήλωσης. 

«Το 2009 ξεκίνησε η δυνατότητα ανεξάρτητων 
εκδηλώσεων τύπου TEDx. Nα μπορεί δηλαδή μια 
ομάδα εθελοντών να διοργανώσει τη δική της 
διοργάνωση. Τον Μάιο του 2009 ανακοινώθηκε 
αυτή η δυνατότητα των TEDx. To βράδυ της ανα-
κοίνωσης ήμουν φοιτητής Νομικής στην Αγγλία. 
Ήμουν 21 ετών τότε. Έβλεπα δύο χρόνια ομιλίες 
Τed στο youtube. Ήταν βράδυ, ήμουν στο τελευ-
ταίο μάθημα για το πτυχίο. Και το διάβασμα δεν 
πήγαινε καλά. Έκανα αίτηση γιατί σκέφτηκα ότι 
θα ήταν πολύ όμορφη ιδέα η Ελλάδα να συμμε-
τέχει σε ένα παγκόσμιο φόρουμ και πλατφόρμα 
ανταλλαγής ιδεών και καινοτομίας. Δεν είχα κα-
μία εμπειρία από τη διοργάνωση εκδηλώσεων. 
Πέρασα δύο συνεντεύξεις μέσω Skype με τα κε-
ντρικά μας στη Νέα Υόρκη και πήρα την άδεια για 
το πρώτο ΤΕDx με μέγιστο αριθμό τα 120 άτομα 
στην Αθήνα. Αν είχα όλη την εικόνα των λεπτομε-
ρειών μπορεί να μην το έκανα. Με βοήθησε όμως 

η άγνοια κινδύνου.
 Ξεκινήσαμε σε βρεφικό επίπεδο 

και εξελισσόμαστε συνέχεια. 
Πέρσι είχαμε 1.500 άτομα μα-
ζί μας στον Ελληνικό Κόσμο, 
10.000 άτομα στο livestream 
και 17.000 tweets. Παγκόσμιο 

trending topic στο Twitter μαζί 
με τα θέματα της επικαιρότητας. 

Φέτος θέλαμε πάρα πολύ τον Ευ-
γένιο Τριβιζά. Τρία χρόνια προσπα-

θούσαμε να τον κλείσουμε. Είμαστε πολύ 
χαρούμενοι. Όπως και για τον Δημήτρη Λειβαδά, 
restaurant manager του Fat Duck, που είναι το 
τρίτο καλύτερο εστιατόριο του κόσμου, ο Ricky 
Vega Nierva, της Pixar, που είναι 14 χρόνια σχεδι-
αστής χαρακτήρων στην εταιρεία, έχει δούλεψει 
και για το “Τοy Story”. Έχουμε ομιλητές από πολ-
λούς διαφορετικούς τομείς. 
Η γενική αίσθηση είναι ότι λίγες εβδομάδες πριν 
το event αντιλαμβάνομαι πάντα τον όγκο της 
δουλειάς της ομάδας μας. 65 άνθρωποι που 
στερούνται τον προσωπικό τους χρόνο, ξεχνώ-
ντας τι σημαίνει Σαββατοκύριακο. Δίνουν ένα 
μεγάλο κομμάτι του εαυτού τους για αυτό. Είναι 
το πιο σημαντικό για μένα».

To φετινό TEDxAthens θα διεξαχθεί στις 29 & 

30/11 στη Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών.

Επιμέλεια: 
ΑΓΓΕΛιΚή ΜπιρΜπιΛή

π α ρ ου σ ι α σ ε ι σ  /  ε κ δ ο σ ε ι σ  /  σ υ ν ε ν Τ ε υ ξ ε ι σ  /  ε κ δ η λ ώ σ ε ι σ

bookvoice
A.V. 

bookstore 

To βιβλιοπωλείο 

της ΑThens Voice. 

Μπες στο www.athensvoice.gr 

και παράγγειλε τα βιβλία της Α.V. 

Δωρεάν αποστολή 

σε όλη την Ελλάδα.

Με κλειδάριθμο 
μυστηρίου 

Του ΔημηΤρη ΚΑρΑθΑνου

Ο πΟιμένας
Ethan Cross, μτφ. Μαρία 
Πηγαδά 
Δύο διαμετρικά αντίθε-
τοι χαρακτήρες, ο ένας 
ορκισμένος να προστα-
τεύει, ο άλλος να προ-
καλεί ανείπωτο τρόμο, 
μετατρέπονται σε απρό-

θυμα υποχείρια μιας συνωμοσίας που αγγί-
ζει τις υψηλότερες κλίμακες της αμερικανι-
κής κυβέρνησης. 

Η ΧιΟνατΗ πρέπέι να πέ-
θ α ν έ ι  Nele Neuhaus, 
μτφ. Τέο Βότσος ή ευρυ-
μαθέσ τατη κυρία που 
από τη διαφήμιση μετα-
πήδησε στη συγγραφή 
μ υ θ ι σ τ ο ρ η μ ά τ ων μ ε 
πρωταγωνιστικό δίδυμο 
τους ερευνητές Μπό-

ντενσταϊν και Κίρχοφ, συγκαταλέγεται ανά-
μεσα στους πλέον πολυδιαβασμένους αρι-
στοτέχνες του αστυνομικού. Καθόλου άδικα!

Ο δαιμΟνΟλΟγΟς
Andrew Pyper, μτφ. Χρι-
σ τίνα Σωτηροπούλου 
Υπόσχεται να κάνει το 
«Μωρό της ρόζμαρι» να 
μοιάζει με παιδικό πα-
ραμύθι. ή Universal έ-
σπευσε να αποκτήσει τα 
δικαιώματα της κινημα-

τογραφικής μεταφοράς του, ενώ η κριτική 
προσμετρά ένα από τα πλέον τρομακτικά 
μυθιστορήματα που έχουν γραφτεί ποτέ. 

Κ Ο ι τα π Ο ι Ο ς ή ρ θ ε π α λ ι 
Timur Vermes, μτφ. Τέο 
Βότσος Ξεκαρδιστικό βι-
βλίο που σύντομα σου 
παγώνει το γέλιο, αφού 
βγάζει τον Χίτλερ από 
την κατάψυξη και τον 
τοποθετεί στο Βερολίνο 
ένα καλοκαίρι του 2011. 

πόσο εύκολο είναι να εμποτίσει τις βιτριολι-
κές του ιδέες σε μια σύγχρονη κοινωνία;

τα μεγα λύ τ ερα μ ύ ς τ ή-
ρ ι α  τ Η ς  ι ς τ Ο ρ ι α ς  B i l l 
Price, μτφ. Γιώργος Στά-
μου Υπήρξε όντως η Ατ-
λαν τίδα; Τι απέγινε ο 
χρυσός των Ναζί;  ποιος 
ή τ α ν ο  πρ α γ μ α τ ι κό ς 
Τζακ Αν τεροβγάλτης; 

ποιοι σχεδίασαν τη δολοφονία του JFK; Σε 
συνεπαίρνουν τα ανεπίλυτα μυστήρια του 
κόσμου; Θα σου άρεσε να τα φυλλομετρή-
σεις, χαρτογραφημένα, εικονογραφημένα 
και χρονολογικά οργανωμένα; Εάν ναι, αυτό 
το βιβλίο έχει πολλά να σου προσφέρει. 
*Και τα 5 είναι από τις εκδόσεις ΚΛΕΙΔΑΡΙΘΜΟΣ
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Διαβάστε ολόκληρη τη συνέντευξη  στο site
www.athens voice.gr

TEDxAThEns 2013
Έχεις 18 λεπτά να μου βάλεις ιδέες…

Του ΓιωρΓου ΔημηΤρΑΚοπουλου

Από αριστερά: Δημήτρης Καλαβρός, Ειρήνη Πορτάλιου, Βασιλική Μπέσιου, Άννα Ζηλάκου, Δημήτρης Καλογερόπουλος, 
Ελίνα Μανιάτη-Κωνσταντίνου,  Χρύσα Κωνσταντοπούλου, Φαίη Κουτζούκου, Δημήτρης Κόκκορης

Δημήτρης Καλαβρός
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Η ποιήτρια Anne Carson στην Αθήνα
Μία από τις σημαντικότερες ποιήτριες διεθνώς, η Καναδή Anne Carson, θα βρεθεί 

στην Αθήνα στις 2 Δεκεμβρίου προκειμένου να μας χαρίσει μια γεύση από την πρω-

τοποριακή γραφή της. ή εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στο Αμερικανικό Κολλέ-

γιο, στα πλαίσια σειράς διαλέξεων στη μνήμη του Κίμων Φράιαρ. Αντί διάλεξης, η 

Carson θα διαβάσει το βραβευμένο έργο της «Antigonick», μια πρωτότυπη διασκευή 

της τραγωδίας του Σοφοκλή «Αντιγόνη». ή Carson είναι επίσης διακεκριμένη μετα-

φράστρια της αρχαίας γραμματείας, καθώς και καθηγήτρια κλασικής φιλολογίας. 

Από τις εκδόσεις «πατάκη» κυκλοφορεί το βιβλίο της «Λίγα λόγια» σε εισαγωγή-

μετάφραση του Χάρη Βλαβιανού. Info: 2/12 (19.00) στη Βιβλιοθήκη «John S. Bailey» 
του DEREE - Αμερικανικού Κολλεγίου Ελλάδος (Γραβιάς 6, Αγία Παρασκευή)

30/11, 12.00 

Το μυθιστόρημα 
της Λιάνας Τσιρίδου 
«Τέλος Παρτίδας» θα 
παρουσιάσουν οι 
εκδ. ιβίσκος. Για το 
βιβλίο θα μιλήσουν 
η ποιήτρια μαρία 
Τοπάλη, ο συγγρα-
φέας και μέλος της 

π.Γ. του ΣΥριΖΑ Γιάννης μπαλάφας και ο 
δημοσιογράφος νότης Ανανιάδης. Polis Art 
Café, Πεσμαζόγλου 5 

Ο Βαςιλιας ντΟ
Μίμης Πλέσσας, 
εκδ. Μίνωας 
Εικονογραφημένο (λαυρέ-
ντης Χωραΐτης) παραμύθι 
που συνοδεύεται από cd 
που περιλαμβάνει: την α-
φήγηση του παραμυθιού 
από τη Λουκίλα Καρρέρ και 
τον Μίμη πλέσσα στο ρόλο 
του βασιλιά Ντο, μουσικές 

συνθέσεις του Μ. πλέσσα και δύο τραγούδια που 
ερμηνεύουν η Φιντέ Κοκσάλ, ο Σπύρος Κλείσσας 
και η Μαρίτα Κωντανταροπούλου. 

Οδός Πανός 
αφιερωμένο στον 
Μίκη Θεοδωράκη

Μ
ε ένα πλούσιο αφι-

έρωμα σ τον Μίκη 

Θεοδωράκη κυκλο-

φορεί το τεύχος 160 

του περιοδικού Οδός Πα-

νός, με το οποίο θα κλείσει 

τα 32 του χρόνια. Η πα-

ρουσίαση του τεύχους, το 

οποίο συνοδεύεται από 

ένα cd με συνθέσεις του 

Θεοδωράκη από τη δεκα-

ετία ’42-’52, θα γίνει στις 

27/11 (19.00) στο Ίδρυμα 

Μιχάλης Κακογιάννης. 

«Πέρασαν πάλι χρόνια, 
οι πληροφορίες μου γι’ 
αυτόν ερχόντουσαν από 
τον Τύπο και τα ΜΜΕ. 

Χαθήκαμε. Μέχρι που οι επανειλημμένες 
επισκέψεις μας στο σπίτι του, για να ετοιμάσουμε αυτό το αφιέρωμα στο Οδός 

Πανός, έκαναν την πολύχρονη προσπάθειά μου πραγματικότητα! Μοναδικές διηγήσεις, 
αναμνήσεις, γεγονότα όπου θα μπορούσαν να γεμίσουν σελίδες περισσότερες από αυ-
τές που παραθέτω σ’ αυτή τη συνέντευξη. Από το δωμάτιο, των συναντήσεων, στο σπίτι 
του, βλέπεις όλη την Αθήνα μπροστά σου. Με την Ακρόπολη να σου κόβει την ανάσα. 
Εκεί είχα την τύχη να συναντήσω τον Μίκη Θεοδωράκη, που τον θαύμαζα από μακριά 
και που τώρα ήταν απέναντί μου και μου μιλούσε όπως συνθέτει μουσική…» -Γιώργος 

Χρονάς, εκδότης του Οδός Πανός 

Βιβλιοπωλείο: Διδότου 39 & Ιπποκράτους, 210 3616782, www.odospanos-cigaret.gr 

ΤΙ ΝΕΑ 
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Τέχνη
Μουσικη  
ΘέαΤρο 
Γέυση 
ΒιΒλιο  
σινέΜα

Κάτια Πάσχου σελ. 36

Ο Ç Π ύ ρ γ Ο ς τ Ο ύ Ν τΑ Ο ύ Ν τ Ο Ν Èς τ Ο Ν Ο τ Ε T V Ραντεβού με τη βραβευμένη 
τηλεοπτική σειρά «Ο πύργος 
του Ντάουντον » αποκ λειστι-
κά σε HD στον OTE TV. Οι τρεις 
πρώτοι κύκλοι προβάλλονται 

ήδη από τις 21/11, κάθε βράδυ 
στις 23.00, στο OTE Cinema 

1HD, ενώ ο τέταρτος θα κά-
νει  πρεμιέρα σ τις 26  Δεκεμβρίου. 

Η πολυβραβευμένη σειρά στον OTE TV 

Ο ΠύργΟς τΟύ ΝτΑΟύΝτΟΝ 
Τους τρεις πρώτους κύκλους της σειράς «Ο πύργος του Ντάουντον» μπορούν να απολαμβάνουν 
σε HD από τις 21 Νοεμβρίου αποκλειστικά οι συνδρομητές του OTE TV, ενώ από τις 26 Δε-
κεμβρίου θα αρχίσει να προβάλλεται σε αποκλειστικότητα και ο τέταρτος κύκλος. Η σειρά, 
η οποία περιγράφει τις ίντριγκες, τις κόντρες και τα παιχνίδια εξουσίας μιας οικογένειας 
ευγενών και των υπηρετών της, που ζουν στη βρετανική επαρχία λίγο πριν τον Ά  Παγκόσμιο 
Πόλεμο, με all star επιτελείο ηθοποιών, μετρά ήδη πάνω από 30 διεθνείς βραβεύσεις, μεταξύ 
των οποίων 2 Χρυσές Σφαίρες, βραβεία Emmy και SAG, ενώ είναι η τηλεοπτική σειρά με τις 
καλύτερες κριτικές στην ιστορία, σύμφωνα με το βιβλίο Guinness. Οι τρεις πρώτοι κύκλοι 
προβάλλονται κάθε βράδυ στις 23.00 από Δευτέρα έως και Παρασκευή, στο OTE Cinema 
1HD, ενώ ο τέταρτος θα κάνει πρεμιέρα στις 26/12 και θα προβάλλεται, λίγο μετά τη Μ. Βρε-
τανία, κάθε Πέμπτη στις 23.00.  
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επιλογές Tης Λουκίας Μητςακου ➜ epiloges@athensvoice.gr

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΡΑΖΙΩΤΗΣ
Ο καλλιτέχνης προσπαθεί να ερμηνεύσει τις πλευ-
ρές του ανθρώπινου ασυνειδήτου. Η έκθεση με 
τίτλο «Night Of The World» περιλαμβάνει μια σειρά 
από εγκαταστάσεις αποτελούμενες από φυσικά 
ή τεχνητά υλικά και μια σειρά από μεταξοτυπίες. 
Επιμέλεια έκθεσης: ς. Μπαχτσετζής.
28/11 - 28/12, Βeton7, Πύδνας 7, Βοτανικός

METABOLISM (ΜέΡΟΣ ΙΙ)
12 σύγχρονοι εικαστικοί (Ulrike Lekkas, Φιόνα 
Μουζακίτη (φωτό κ.ά.) σχολιάζουν το επίκαιρο 
θέμα της έλλειψης ζωτικών για τον άνθρωπο ανα-
γκών. Η έκθεση προσεγγίζει την έννοια του φαγη-
τού αισθητικά, αλλά και φιλοσοφικά. Επιμέλεια: 
Φ. Μουζακίτη, Δ. ςταύρου. Η A.V. είναι χορηγός 
επικοινωνίας. 29/11 - 11/12, CHEAPART, Halandri, 
Στρ. Παπάγου 13, Χαλάνδρι, 6999 758118

ΟΠΥ ΖΟΥΝΗ
Μία από τις σπουδαιότερες εκπροσώπους της 
γεωμετρικής αφαιρετικής τέχνης στην Ελλάδα 
εκθέτει τα έργα της με τίτλο «Ψευδαίσθηση και 
πραγματικότητα» σε ένα σύμπαν εικόνων, μορφών 
και συμβόλων. Επιμέλεια έκθεσης: Ελένη αθα-
νασίου. 27/11 - 14/1, Radisson Blu Park Hotel, 210 
8894500

ΜΑΝΟΣ 
ΠΑΤέΡΑΚΗΣ
Έκθεση κατασκευών με τίτλο 
«Αλήθεια και ψέμα» και 
κυρίαρχο υλικό το ξύ-
λο, το πιο ζεστό υλικό 
που παράγει η ίδια η 
φύση και που έχει την 
ικανότητα να αποκα-
λύπτει ή να κρύβει την 
αλήθεια και όλα αυτά σε 
ένα αναπαλαιωμένο κτί-
ριο στου Ψυρρή. 
27/11 - 6/12, Boo art, 
Σαρρή 21, Ψυρρή,  
210 3255542

ΘΕΤΙΚΑ ΣΤΗ ΖΩΗ
Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα  HIV/AIDS και κεντρικό σύνθημα «Θετικά στη ζωή», ο Σύλλογος Οροθετικών 

Ελλάδας - Θετική Φωνή, το Κέντρο Ζωής και η PRAKSIS συνδιοργανώνουν μια σειρά εκδηλώσεων με στόχο την ε-
νημέρωση του κοινού και την ευαισθητοποίηση της πολιτείας και της κοινωνίας. Ενημερωτικά περίπτερα και έκθεση 
αφίσας των φοιτητών της ΑΣΚΤ, DJs, προβολές ταινιών, συναυλία με γνωστούς καλλιτέχνες, συνάντηση διαλόγου με 
πολιτικούς από όλα τα δημοκρατικά κόμματα και η καθιερωμένη ετήσια συνέντευξη τύπου των οργανώσεων για την 

Παγκόσμια Ημέρα AIDS. 30/11 - 1/12, Τεχνόπολις, Γκάζι, είσοδος ελεύθερη. H A.V. είναι χορηγός επικοινωνίας.

Οι αφίσες δημιουργήθηκαν απο τους φοιτητές 
του Εργαστηρίου Γραφικών Τεχνών - Τυπογραφίας & Τέχνης 
του Βιβλίου, υπο την καθοδήγηση της καθηγήτριας Λεώνης 

Βιδάλη, για τις αναγκες των εκστρατειών ενημέρωσης  
«Πρώτα Ρώτα» και «Ενημέρωση, Προφύλαξη, Εξέταση, 
Το δικό μας Μότο», των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων 
PRAKSIS και Κέντρο Ζωής, το 2008 και 2011 αντίστοιχα

Ελένη Τσαλδίρη

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
30/11. Δ1Ο (άνω): Ενημερωτικό 

Χωριό - Έκθεσης Αφίσας (10.00-
22.00) / Συναυλία με Σταύρο Σίολα, 

Φωτεινή Βελεσιώτου, Ερωφίλη κ.ά. 
(21.00-00.00) // Δ10 (κάτω): Προβολές 

Ταινιών - Συζητήσεις (16.00-20.30) / Αμ-
φιθέατρο (Συντονίστρια Ρίκα Βαγιάνη): Η 

κοινωνία και η πολιτεία συζητούν για τον HIV 
(11.00-12.30) / Συνέντευξη Τύπου (12.30-14.00) 

// Τεχνόπολις-Μοναστηράκι: Πορεία (14.00) / 
Red Ribbon Event (15.00)  

1/12. Δ1Ο (άνω): Ενημερωτικό Χωριό - 
Έκθεσης Αφίσας (10.00-20.00) / 4 

DJs (14.00-18.00)// Δ10 (κάτω) 
Προβολές Ταινιών - Συζητή-

σεις (19.00-21.00)

www.athensvoice.gr

Τι παίζει στην Αθήνα 

αυτή την εβδομάδα; “210 Guide”, 

ένας πλήρης οδηγός με γκαλερί, 

θέατρα, σινεμά, εστιατόρια, 

bars και clubs. 
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Για να καταχωριστείτε στους οδηγούς της A.V., στείλτε δελτία Τύπου 2 εβδομάδες πριν από την προγραμματισμένη ημερομηνία. 
Ταχυδρομικώς στη διεύθυνση Χαρ. Τρικούπη 22, 10679 Αθήνα ή στο fax 210 3617310 ή στο agenda@athensvoice.gr

KΑΠέΤΑΝΙΟΙ & ΠέΙΡΑΤέΣ
Ποιος δεν θα ’θελε να τρυπώσει στα παρασκήνια της ταινίας animation «The 
Pirates! Band of Misfits» και να δει βήμα προς βήμα πώς δημιουργήθηκε. Να ζω-
ντανέψει το δικό του σενάριο χρησιμοποιώντας την τεχνολογία του animation; 
Ή να οδηγήσει πλοίο σε πισίνα 10 μέτρων και να μάθει πώς δουλεύουν οι μηχα-
νές του; Δύο εκθέσεις με κοινό εισιτήριο και θέμα τον πειρατικό κόσμο και τους 
καπετάνιους στον 4ο όροφο του The Mall Athens. Θα μπεις στο green box για να 
δεις τον εαυτό σου να πρωταγωνιστεί σε ταινία, θα μάθεις θρύλους της θάλασ-
σας και να δημιουργείς ναυτικούς κόμπους, θα εξερευνήσεις ακόμα και ένα αλη-
θινό πειρατικό καράβι! το μόνο που χρειάζεται είναι να αφεθείς να σε παρασύρει 
το παιδί που έχεις μέσα σου ή αυτό που θα συνοδεύεις. Ως 19/1. Δευτ.-Παρ. 9.00-
21.00, Σάβ. 10.00-22.00, Κυρ. και αργίες 10.00-21.00.  €7 (γενική είσοδος), 5 (σχολεία). 
Τηλ. επικοινωνίας 210 6197933, (για σχολεία) 6973 203245

ΓέΩΡΓΙΟΣ Ά
Με αφορμή τη συμπλήρωση 
100 ετών από το θάνατο του 
Γεωργίου Α΄ εγκαινιάζεται 
ομαδική ιστορική εικαστική 
έκθεση ζωγραφικής, γλυπτι-
κής και φωτογραφίας σύγ-
χρονων Ελλήνων δημιουρ-
γών σε συνεργασία με τον 
Νίκο Βατόπουλο και με θέμα 
το ιστορικό αποτύπωμα του 
μακροβιότερου βασιλιά της 
νεότερης Ελλάδας. Συμμε-
τέχουν: Δημήτρης αναστα-
σίου, Εύα αποστολάτου, 
Θανάσης Ραχούτης (φωτό) 
κ.ά.  Ως 12/12, Αίθουσα Τέχνης 
Καπλανών 5, Μασσαλίας & Κα-
πλανών 5, 210 3390946

IMPRINT
H  έ κ θ ε σ η  χ α ρ α -
κ τικής της Φιόνας  
Μουζακίτη και της 
αναστασίας Χαρο-
κόπου  εγκαινιάζει 
τ ο  ν έ ο  χ ώ ρ ο  τ ο υ 
manifactura art shop-
gallery στο Χαλάνδρι. 
Έργα κολλαγραφίας, 
ξηρής χάραξης, ο-
ξυγραφίας και ξυλο-
γραφίας, α λ λά και 
μικρές πολύχρωμες 
μονοτυπίες με ξηρή 
χάραξη. 30/11 - 8/1, 
Μanifactura, Αριστο-
φάνους 17,  Χαλάνδρι, 
210 6813129  
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tastevoice Επιμέλεια:
 ΝΕΝΕΛΑ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

 γεύση οδήγοσ
*	 νέο
C	 μέχρι			15
œ	 μέχρι	25
œœ	 μέχρι	40
œœœ	 45+
Ξ	 Ξενυχτάει	(μετά	τη	1.00	
π.μ.)
Σ/Κ	 Ανοιχτό	Σάββατο/	
	 (ή)	Κυριακή	μεσημέρι
Μ	 Ανοιχτό	μεσημέρι
	 Τιμές	χωρίς	κρασί
A.V.	 Μην	ξεχάσεις	να	πάρεις					
	 την	Athens	Voice	
	 φεύγοντας	

Κέντρο

AΘΗΡΙ 
Πλαταιών 15, Κεραμεικός, 210 3462983	
Ο	Αλέξης	Καρδάσης	είναι	
ένας	από	τους	πιο	βρα-
βευμένους	Έλληνες	σεφ	
και	εδώ	είναι	το	πόστο	του.	
Πολλές	πρωτότυπες	προτά-
σεις	ελληνικής	δημιουργι-
κής	κουζίνας	σε	τιμές	κάτι	
παραπάνω	από	value	for	
money.	Και	καταπράσινος	
κήπος.	Καθημερινά	20.00-
1.00	και	Κυριακή	19.00-
24.00.	Δευτέρα	κλειστά.
	œ Κ 

*ΒΟΛΤΑ  
Ιπποθοντιδών 10 & Κειριαδών, Κ. 
Πετράλωνα, 210 3459172 Το	παλιό	
Μονοπώλιο	γύρισε	σελίδα.	
Ενδιαφέρουσα	ελληνική	
κουζίνα	με	μεσογειακές	πι-
νελιές.	Δευτ.	κλειστά	œœΞ KΜ

Βeer AcAdemy Home
Εθν. Αντιστάσεως 4, Καισαριανή, 210 
7011108 Beer	Academy	no	
3,	η	συνέχεια!	Με	ωραία	
ταράτσα	και	rock	μουσικές,	
μεταξύ	άλλων	–πολλών	
άλλων–	και	τη	δική	του	
φρέσκια	μπίρα	Βeever	σε	2	
εκδοχές,	μία	πικρή	pils	και	
μία	ελαφριά	red	ale.	Και	
delivery.	Ανοιχτά	από	το	
μεσημέρι.	œ

BLAcK dUcK 
Xρήστου Λαδά 9A, Aθήνα, 210 3234760 
Κομψός	πολυχώρος	(all	
day	&	night	long)	με	café,	
εστιατόριο	με	μεσογειακές	
γεύσεις,	bar,	gallery	και	
live	μουσικές	βραδιές.		Κυρ.	
από	17.30	και	μετά.	œ	

ΓΑΝΕΜΑ
Αιολέων 40 & Καλλισθένους, Άνω Πετρά-
λωνα, 211 4072325	Σεριφιώτικοι	
και	άλλοι	μεζέδες,	κυρίως	
πιάτα	λίγα	και	ψαγμένα,	
ούζα	και	τσίπουρα	που	
αρέσουν	στους	γνώστες	του	
είδους,	όλα	σε	εξαιρετικά	
οικονομικές	τιμές.	Must	το	
χοιρινό	κότσι.

ΓΙΑ ΔΕΣ 
Χαλεπά 65, Άνω Πατήσια, 211 2140158 
Μια	μαμά	(Δέσποινα)	κι	
ένας	γιος	(Γιάννης	και	
σεφ)	άνοιξαν	αυτό	το	χα-
ριτωμένο	μεζεδοπωλείο	
που	σερβίρει	από	το	πρωί	
προφέροντας	ιταλικό	καφέ	
Vergnano	με	κέρασμα	
σπιτικά	κουλουράκια	και	
cookies,	και	συνεχίζει	ως	
αργά	το	βράδυ	με	σπιτι-
κούς	μεζέδες	και άφθονο	
ποτό.		œ Μ

coLLAGe 
Καπνικαρέας 3, Αθήνα, 210 3232060 
Νεοκλασικό	που	έχει	
όμορφα	μετατραπεί	
σε	σύγχρονο	χώρο	
με	βιομηχανικά	
στοιχεία	(όπως	loft).	
Πρωινά	και	specialty	
coffees	από	νωρίς,	
στη	συνέχεια	καλή	
και	«καθημερινή»	
ιταλική	κουζίνα,	
aperitivo	το	απόγευμα	
και	cocktails	από	
έμπειρους	bartenders.	

Κι	ένας	ακόμη	όροφος	
από	πάνω	που	σύντομα	
θα	φιλοξενεί	εκθέσεις,	

live	performances	και	
events.	œΜ

dApHneÕs 
Λυσικράτους 4, Πλάκα, 210 3227971	
Διακριτικό	σέρβις	και	
εκλεπτυσμένη	ελληνική	
κουζίνα	σε	ένα	υπέροχο	
νεοκλασικό,	που	έχει	υπο-
δεχτεί	κάποιες	από	τις	πιο	
σημαντικές	προσωπικότη-
τες	της	πολιτικής	σκηνής	
–	βλ.	Χίλαρι	Κλίντον.	Εντυ-
πωσιακή	αυλή.	œœœ

ΔΕΞΑΜΕΝΗ
Πλατεία Δεξαμενής, Κολωνάκι, 210 
7214368	Το	ιστορικό	καφενείο	
της	Αθήνας	ξανά	ανοιχτό	
από	τις	10	το	πρωί	μέχρι	
αργά	(πολύ)	το	βράδυ,	για	
καφέδες,	μεζεδάκια	(από	
τη	1	το	μεσημέρι),	ρακή	από	
τηn	Κρήτη	και	τρομερό	σπι-
τικό	χαλβά	με	παγωτό.	œ

FALAFeLLAs
Αιόλου 51, 2103239809  Λιλιπού-
τειος	χώρος	με	τέλειο	
όνομα	και	τέλεια	φαλάφελ	
σε	μέγεθος	«τσέπης»	ή	
«γίγας».	Και	ταμπουλέ,	και	
κεφτεδάκια,	και	ωραίες	
jazz	μουσικές.	Πάρ’	τα	στο	
χέρι	και	κάτσε	να	τα	ευχα-
ριστηθείς	στα	παγκάκια	
απέναντι	που	ο	κόσμος	έχει	
μετατρέψει	σε	«υπαίθρια	
τραπεζαρία».	œΜ 	

*F +W		
Ξενοκράτους 49, Κολωνάκι, 2107211146 
Από	τις	πιο	αξιόλογες	
αφίξεις	της	σεζόν,	με	τον	
olivier	campanha	(πρώην	
Mono)	στα	του	φαγητού	και	
τον	πολύ	καλό	Γιάννη	Μα-
κρή	να	παίζει	στα	δάχτυλα	
τα	κρασιά	της	ενδιαφέρου-
σας	κάβας.	œœΜ 

FUGA  			
Βασ. Σοφίας & Κόκκαλη 1, Μέγαρο Μου-
σικής, 210 7242979  Το	εστιατόριο	
του	Μεγάρου	με	μοντέρνα	
μεσογειακή	κουζίνα	και	με	
τέλιο	κήπο	για	δροσιές.	œœ

GALAXY ΒΑR & Resto 
Ξεν. Hilton, Bασ. Σοφίας 46, 210 
7281000 Βραβευμένο	σαν	
ένα	από	τα	καλύτερα	sky	
bars	του	κόσμου	και	ε-
ντελώς	cosmopolitan.	Για	
fingerfood	σε	ποτήρι	μαρτί-
νι,	μεσογειακή	κουζίνα,	κο-
κτέιλ	και	φαντασμαγορική	
άποψη	της	πόλης.			œΞ Κ 

Goody‹s  					
Delivery service: 801 1000011, από 
κινητό 210 2805120, 211 1025700 Τα	
burgers	που	σε	μεγάλωσαν,	
οι	σαλάτες	που	κρατούν	τη	
γραμμή	σου,	οι	παραδοσι-
ακές	γεύσεις	στη	σύγχρονη	
version	τους,	η	ελληνική	
αλυσίδα	που	ξέρεις	και	
εμπιστεύεσαι.	C	

HYtRA
Λ. Συγγρού 107-109 (Στέγη Γραμμάτων & 
Τεχνών), 217 7071118	Στο	καινούρ-
γιο	της	πόστο,	με	δημιουρ-
γικά	πιάτα	του	βραβευμένου	
με	αστέρι	Michelin	σεφ	
Νίκου	Καραθάνου.	Το	καλο-
καίρι	στην	ταράτσα	της	Στέ-
γης,	ίσως	η	πιο	πανοραμική	
θέα	της	πόλης.	œ œ œ

KABAr  
Ακάμαντος 28, Θησείο, 210 3464285 
Αδελφάκι	της	γνωστής	
ταβέρνας	Κάππαρη	των	
Πετραλώνων.	Με	δύο	ό-
μορφους	χώρους,	στον	ένα	
για	νόστιμη	μεσογειακή	
κουζίνα,	στον	άλλο	για	
ποτό,	ωραία	κοκτέιλ	και	
μουσικές.	œ Μ

*ΚΑΠΕΤΑΝ FIsHΑΕΙ 
Εμμ. Μπενάκη 27-29, Αθήνα, 210 
3300035 Δηλώνει	ποιοτικό	
ελληνικό	fast	food	και	
πρωταγωνιστής	στην	κουζί-
να	είναι	το	ψάρι.	Σχάρας,	τα	
μικρά	στο	τηγάνι	και	μετά	

Cosca
Σιτσιλιάνικη	φαμίλια

τ
ο Cosca είναι ένα μικρό εστιατόριο, κρυμμένο σε συνοι-
κιακό παρκάκι κάπου στη Χαμοστέρνας. Δεν είναι από 
αυτά που πετυχαίνεις στο δρόμο σου, πας «μιλημένος» 
και στη συνέχεια ξαναπάς γιατί βρήκες το στέκι που σ’ 

αρέσει. Στην ίδια θέση έξι χρόνια, χαμηλών τόνων, είναι απλό 
και έχει ζεστή ατμόσφαιρα. Ο χώρος του είναι «απαλά» προ-
σεγμένος, με ωραία σκούρα χρώματα, με καρέκλες, τραπέζια 
και φωτιστικά του σύγχρονου ντιζάιν, έχει και μια ημιανοιχτή 
κουζίνα για να ρίχνεις ματιές στις φιγούρες που κινούνται 
ζωηρά πίσω από την τζαμαρία. Στον ένα του τοίχο στολίζε-
ται από ένα ταμπλό - τεράστια ζωγραφιά που απεικονίζει με 
καρτούν διάθεση την Αίτνα, το αρχαίο θέατρο των Συρακου-
σών, τα καΐκια των ψαράδων, τον ταχυδρόμο (Il Postino), τη 
Μαλένα, δυο μαφιόζους με τις λουπάρες τους, καθημερινές 
δηλαδή σκηνές της σιτσιλιάνικης ζωής. Το Cosca, που στη 
σιτσιλιάνικη διάλεκτο σημαίνει μικρή μαφιόζικη παρέα, μα-
γειρεύει ιταλική κουζίνα με φανερή προτίμηση στην κουζίνα 
του Νότου, αυτήν που δεν έχει βούτυρα, κρέμες γάλακτος, 
πολλά λιπαρά, αντίθετα εστιάζει στα πιο μεσογειακά, δηλαδή 
τα λαχανικά, το ψάρι, το ελαιόλαδο. Και μαγειρεύει καλά. Με 
αρκετά πρώτα, από πιάτα αλλαντικών-τυριών με μαρμελάδα 
σύκο (στα €12 και χορταίνουν τρεις), μέχρι funghi-μανιτάρια 
με λεμόνι και ρίγανη, καρπάτσιο ξιφία, αλλά και arancini, τους 
περίφημους σιτσιλιάνικους ριζοκεφτέδες με ραγού, ντοματού-
λα, σαφράν. Έχει ωραίες σαλάτες, η ομώνυμη Cosca, ας πούμε, 
έχει μπάρες πορτοκαλιού με λάχανο, μυρωδικά, καρύδι, ρόδι 
και σος πετιμεζιού. Έχει μία μόνο πίτσα, με ρόκα, παρμεζάνα, 
μπρεζάολα, όλα άψητα και στο σύνολο πολύ νόστιμη, έχει πά-
στες και πιάτα ημέρας όπου η Σικελία κάνει και πάλι δυναμική 
εμφάνιση. Φρέσκες ταλιατέλες με σαρδέλες, αγκινάρα, ντο-
μάτα, κάπαρη, ελιές και βασιλικό, ταλιατέλες Montalbano με 
σουπιές, κουκουνάρι και πέστο, πένες di Nonna με μπρόκολο, 
δυόσμο και ρικότα, λαβράκι Palermitano με σπανάκι, καρότο 
και σάλτσα ντομάτας, ορεκιέτι (μικρά ζυμαρικούλια σαν «κου-
πίτσες») με saltsitsa, λουκάνικο αυτό και πολύ νόστιμο. Η μου-
σική κινείται από κλασικά ιταλικά και πολύ Νίνο Ρότα, μέχρι 
soundtrack, indie rock, διασκευές γνωστών κομματιών, με δυο 
λόγια αποτελεί άλλο ένα πολύ ευχάριστο κομμάτι του Cosca. 
Τρίτη, Τετάρτη, Πέμπτη έχει happy hour 7-9 μ.μ. με έκπτωση 
20%, την Παρασκευή τις ίδιες ώρες το κατάστημα κερνάει 
αβέρτα Spritz, το κλασικό των Ιταλών aperitivo. Από κρασιά 
έχει 4 καλά ιταλικά, ένα ελληνικό (το «Μαύρο Πρόβατο» του 
Λαζαρίδη) και καλό χύμα λευκό και κόκκινο. Στις τιμές είναι 
και πάλι απλό και φιλικό, ζήτημα αν κάποιος με πλήρες γεύμα 
και κρασί θα ξεπεράσει τα €20. Ανοιχτά κάθε μέρα μόνο βράδυ, 
Κυριακή και Δευτέρα κλειστά. 
Πραμάντων 10, Κουκάκι, 210 9210229 

Μεσημέρι στο Αλάτσι 
Ένα εστιατόριο-σταθερό σημείο συνάντησης για πολλούς και τα 

μεσημέρια, κέντρο-απόκεντρο γαρ... Φέτος με νέο σεφ, νέα φι-

λοσοφία και πιάτα από όλη την Ελλάδα και την Κρήτη, συνέχεια 

με καινούργιες ιδέες. Ένας λόγος για να το επισκεπτόμαστε ακό-

μη συχνότερα είναι ότι καθημερινά από τη μία το μεσημέρι, εκτός 

από το a la carte μενού, προσφέρει και πιάτα ωραία ελληνικά και 

ξεχασμένα, όπως «γιακάδες» ροφού στη σχάρα, χοιρινό κότσι 

από μαύρο χοίρο, στήρα γιουβέτσι, συκώτι μοσχαρίσιο, κεφάλι 

από ροφό, παϊδάκια, λιγδοπούλες, κεφάλι από σφυρίδα γιουβέ-

τσι, ροφό πλακί, ρίζες από σπανάκι αχνιστές, γουρουνόπουλο 

γάλακτος, αγγιναράκια, ασκόλυμπρους, λιανολιές, αλλά και συ-

κώτι σφυρίδας σασίμι για 

τους πιο… μοντέρνους. 

Αν πά λι πεθυμήσαμε 

κάποιες συνταγές που 

έ χουν λείψει από το 

τραπέζι μας ή θυμηθή-

καμε κάποιο πιάτο από 

το παρελθόν, ο τρομε-

ρός σεφ Περικλής Κο-

σκινάς και οι μάγειρές 

του μπορούν να μας 

το φτιάξουν αρκεί 

να ενημερώσουμε 

από την προηγου-

μένη. Πληροφορίες 
- κρατήσεις στο 210 
7210501

 taste police
Της ΝΕΝΕΛΑΣ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

Με πολύ καλή κουζίνα από τον ιδιοκτήτη και σεφ Άρη Βεζενέ 

–κωδικός Μεσογειακή Bistronomie– και ατμόσφαιρα πάντα 

happy και μια σταλιά glam, ανοίγει μόνο βράδυ και… ποτέ την 

Κυριακή. Με τα καταστήματα ανοιχτά τις γιορτές και τις Κυρια-

κές, το πρόγραμμα αλλάζει.  Όπως μας λέει ο ίδιος ο Άρης, «είτε 
shopping therapy, είτε window shopping, είτε family day, brunch, 
lunch ή after shopping cocktails, το κεντρικό μήνυμα είναι η εορτα-
στική διάθεση και το πνεύμα των Χριστουγέννων. Ένα συναίσθημα 
μοναδικό, που όλοι οι Έλληνες αξίζει να νιώσουν ξεχνώντας έστω 
και για λίγο καθημερινές ρουτίνες και σκοτούρες». Από την επό-

μενη λοιπόν Κυριακή 1η του μήνα και για όλες τις Κυριακές του 

Δεκεμβρίου, το Vezene  ανοίγει τις πόρτες του στις 3 μ.μ. για 

late lunch έως και early dinner μέχρι τις 9 μ.μ. Το μενού θα είναι 

και a la carte και γεμάτο πιάτα ημέρας τύπου κυριακάτικο casual 

comfort και family food. Δηλαδή, χωριάτικο 

κοτόπουλο στο φούρνο με πατάτες, σού-

πες, κυνήγια με χονδρά ζυμαρικά και 

πολλά, πολλά αυγά, ναι, και το Deal 
Closer (το παγωτό-ουρανοξύστης) 

θα είναι το καλύτερο φινάλε!  

Ανοιχτά και παραμονές Χριστου-
γέννων - Πρωτοχρονιάς, κλειστά 
25 Δεκεμβρίου & 1-2 Ιανουαρί-
ου, Βρασίδα 11 (όπισθεν Χίλτον),  
210 7232002

Vezene  Christmas Spirit
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σε	χάρτινο	χωνί,	αλλά	και	
σε	σάντουιτς.	Μαζί	σαλά-
τες,	πατάτες	και	τσίπουρα,	
μπίρες,	ελληνικά	κρασιά	σε	
πολύ	φιλικές	τιμές.	œ Μ 

KoHenoor 
Τριπτολέμου 41, Γκάζι, 210 3455762 
Λιτό	ντεκόρ	και	αυθεντικά	
παραδοσιακά	ινδικά	πιάτα.	
Μετά	από	δέκα	χρόνια	επι-
τυχίας	στο	Σιδάρι	της	Κέρ-
κυρας,	οι	Ινδοί	ιδιοκτήτες	
σερβίρουν	σπεσιαλιτέ	που	
τις	ξέρουν	καλά.	Δοκιμάστε	
tandoori	και	vindaloo	ακρι-
βώς	όπως	india.	œ

KUZINA 
Aδριανού 9, Θησείο, 210 3240133 Στι-
λάτη	μοντέρνα	«ταβέρνα»	
με	fusion	πιάτα	από	τον	Άρη	
Τσανακλίδη.	Συνέχισε	τη	
βραδιά	μ’	ένα	ποτό	στην	τα-
ράτσα	και	με	συγκλονιστική	
θέα	στην	Ακρόπολη	και	το	
Ναό	του	Ηφαίστου.	œœ	 M Ξ

mAmA roUX
Αιόλου 48-50, μετρό Μοναστηράκι, 213 
0048382 Φαλάφελ,	γαλλικές	
βελουτέ	σούπες,	BLt	
sandwich,	νεοϋρκέζικο	
cheesecake	και	πρωτότυπα	
cocktails.	Και	καλές	μουσι-
κές,	και	συχνά	πάρτι.	Κάθε	
Κυριακή	brunch	12.00-
18.00	με	€	12-15/	άτομο.	
Δευτ.	βράδυ	κλειστά.				

*ΜΑΝΑΣ ΚΟΥΖΙΝΑ ΚΟΥΖΙΝΑ 
Αιόλου 27, 210 3252335
Το	μαγέρικο	νέας	γενιάς.	
Όλοι	πολύ	νέοι,	από	τον	
ιδιοκτήτη	μέχρι	τα	παιδιά	
που	σερβίρουν,	με	αδυνα-
μία	στις	νοστιμιές	απ’	όλη	
την	Ελλάδα.	Τρία	μεγέθη	
πιάτων	για	να	γεμίσεις,	με	
τιμές	2,80-5-7,80	ευρώ.	
Φεύγοντας,	αγόρασε	πα-
ραδοσιακά	προϊόντα	από	
τα	ράφια	για	να	μεγαλουρ-
γήσεις	και	στη	δική	σου	
κουζίνα.	œ Μ

MINI sIZe
Kωνσταντινουπόλεως 26, Tαύρος, 210 
3424704 creative	ταβέρνα	

με	μουσική	υπόκρουση	
το	σφύριγμα	των	τρένων.	
Ωραίο,	με	ελληνικές	γεύ-
σεις.	œK Μ 

ΝΕΟΚΛΑΣΙΚΟΝ	
Καραγ. Σερβίας 20 & Λέκκα, Σύνταγμα, 
2103318810-11 Τρεις	όροφοι	
γιατί	ο	κόσμος…	ουρά,	
τα	άπαντα	από	σχάρα,	
πικάντικοι	μεζέδες	παλιοί	
και	νέοι,	μεγάλες	μερίδες.	
Διανομή	κατ’	οίκον	(ή	
κατά…γραφείο),	ανοιχτά	
κάθε	μέρα,	τις	Κυριακές	το	
βράδυ	ζωντανή	μουσική.	œΜ		

ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
Πανεπιστημίου 12, Αθήνα, 2103610067 
Μέσα	σ’	ένα	μαγικό	για	το	
κέντρο	της	πόλης	κήπο,	στη	
σκιά	της	παλιάς	αριστοκρα-
τικής	κατοικίας	του	Ερρί-
κου	Σλήμαν,	ανοιχτό	από	
το	πρωί	για	καφέ	και	σνακ.
Εξαιρετική	λίστα	κρασιών	
μέ	ανάλογα	μεζεδάκια.	
Τετάρτη	live	jazz,	Δευτέρα	
soul	jazz	φωνή	και	πιάνο.	Ε Μ

osteRMAN 
Πλ. Αγίας Ειρήνης 10, Μοναστηράκι, 
210 3243331 All	day,	στη	κα-
τηγορία	«bistrot»,	δηλαδή	
και	καφέ,	και	ποτό,	και	
φαγητό	από	κουζίνα	με	
διεθνή	πιάτα.	Στα	συν	η	
υπέροχη	ατμόσφαιρα	που	
αβαντάρεται	από	το	παλιό	
κτίριο	(κάποτε	ένα	από	τα	
πιο	γνωστά	υφασματάδικα	
της	Αθήνας),	αλλά	και	η	
υπέροχη	μπάρα. œœΜ

*ΠΑΠΑΓΑΛΟΣ
Περσεφόνης 39, Γκάζι, 210 3464984	
Στη	θέση	που	ήξερες	το	
Mamaca’s,	και	πάλι	με	ελ-
ληνική	κουζίνα	σε	ποικιλία	
μεζέδων	και	ελληνική	μου-
σική	του	γλεντιού.	œΞ Μ

PAsΑJI 
City link, Στοά Σπυρομήλιου, 210 3220714		
Μέσα	στην	κοσμοπολίτικη	
στοά,	ανοιχτό	από	νωρίς	το	
μεσημέρι,	πιάτα	ελληνικής	
δημιουργικής	κουζίνας.	
Πολύ	κομψό	meeting	point	

της	πόλης.	Pres	fix	menu	
από	€	15,	Δευτ.-Παρ.	happy	
hour	17.00-21.00,	ποτό	€	6	
και	κοκτέιλ	€	7.	œœΜ

PAsteRIA (LA)  
Κωνσταντινουπόλεως 68, Μπουρνάζι, 
210 5775.133-2/A. Παπανδρέου (The Mall 
4os όροφος), Μαρούσι, 210 6198230/	
Koλωνάκι, 210 3632032/ Γλυφάδα, 210 
8945085/ Kηφισιά, 210 8085.607/ Ν. 
Σμύρνη, 210 9319.146/ Αγ.Παρασκευή, 
210 6019975/Αργυρούπολη,210 9945772/ 
Χαλάνδρι, 210 6854210/ Κ. Πατήσια, 210 
2236295/ Ν.Μάκρη, 22940 91330  Πα-
ντού	σε	όλη	την	πόλη,	για	να	
μη	νιώσεις	ποτέ	την	έλλει-
ψη.	Μπάρα	για	κρασί	από	
την	πλούσια	κάβα	του	και	
ωραιότατο	ιταλικό	μενού	
που	επιμελείται	ο	Ιταλός	
σεφ	ettore	Botrini. œ Μ Ξ 

PIZZA HUt 
I.Μεταξά 5, Γλυφάδα, A. Μουτσοπούλου 
8, Πειραιάς,	Κολοκοτρώνη 32, Κεφαλάρι, 
Αγ. Παρασκευής & Στρ. Τόμπρα, Αγ. 
Παρασκευή, Κύπρου 104, Μπουρνάζι, Λ. 
Αλεξάνδρας 108, Νεάπολη, Λ. Νίκης 79 
(Λευκός Πύργος), Θεσσαλονίκη, 18118 
Με	17	καταστήματα	σε	όλη	
την	Αθήνα	για	τους	pizza	
lovers.	Από	τα	καλύτερα	
delivery	της	πόλης.	œ œ Α.V.

ΠΙΤΑ ΑΛΛΙΩΣ Π. Τσαλδάρη & 
Ανακρέοντος, πλ. Αγίου Λαζάρου, 
Βύρωνας, 210 7601005, 6984 421880  Ή	
όταν	ο	Κώστας	και	η	Πόπη	
αποφάσισαν	να	ανοίξουν	
το	τέλειο	σουβλατζίδικο!	
Τυλιχτά	με	6	διαφορετικά	
είδη	πίτας,	μαζί	και	ω-
ραίες	σαλάτες,	και	χορτο-
μυζηθροκαλίτσουνα,	και	

πίτα	Καισαρείας,	και	καλό	
κόκκινο	κρασί.	Σε	τιμές	
έξτρα	φιλικές.	œΜ Ξ

PostINo (IL) 
Γριβαίων 3, Kολωνάκι, 210 3641414	
o	πιο	Έλληνας	iταλός	της	
Αθήνας,	ο	Αντόνιο,	έφτιαξε	
μια	ταβέρνα	γεμάτη	νο-
σταλγικές	καρτποστάλ	και	
γεύσεις	που	σε	στέλνουν	
κατευθείαν	στην	κατσαρόλα	
μιας	Ιταλίδας	μάμα.	Και	
παραδοσιακή	vineria	με	
αλλαντικά,	τυριά	και	κρασιά	
της	νότιας	Ιταλίας.	Ανοιχτά	
από	13.00.		œ œ Μ Ξ Κ

prosopA   					
Κωνσταντινουπόλεως 4 & Μεγ. Βασιλείου 
52, Ρουφ, 210 3413433 Γνωστό	και	
αγαπημένο	στέκι	για	το	
(καλλιτεχνικό)	κοινό,	για	τη	
νόστιμη	κουζίνα,	τις	lounge	
μουσικές	και	φυσικά	την	
«cult»	θέα	στα	τρένα.	œœ Ξ

RAtKA
Xάρητος 30-32, Kολωνάκι, 210 7290746 
tο	απόλυτο	ραντεβού	των	
τελευταίων	τριών	δεκαετι-
ών	στο	κέντρο	της	αθηναϊ-
κής	περιπέτειας.	Μeeting	
point	για	όλο	το	κοσμικό,	
πολιτικό,	επιχειρηματικό,	
δημοσιογραφικό	crowd	της	
Αθήνας,	μ’	ένα	chic	κοινό	
που	ορκίζεται	στα	κλασικά	
της	πιάτα	(σούσι,	καρμπο-
νάρα,	φιλέτο	πέτρας)	κι	
έχει	σαν	άλλοθι	την	τούρτα	
φράουλα.	Αέρας	γαλλικού	
μπιστρό,	φοβερή	λίστα	
κρασιών,	τα	σωστά	κοκτέιλ	
στο	μπάρ	περιμένοντας.	
Σάββατο	μόνο	μεσημέρι,	
Κυριακή	κλειστά.			œœœ  Ξ A.V.

sANtA boteLLA 
Πανόρμου 115Α, Αμπελόκηποι, 210 
6981032 
Συγκλονιστικά	κοκτέιλ	
και	μενού	με	τάπας	και	
μεσογειακές	γεύσεις.	Κάθε	
μέρα.	œ A.V.

stÕ AstRA eAst
Λ. Αλεξάνδρας 10 (Radisson Blu Park 
Hotel), 210 8894500 	
Φαντασμαγορική	θέα	στη	
φωτισμένη	πόλη,	το	τέλειο	
service,	γεύσεις	πολυα-
σιατικές	και	sushi	bar-
έκπληξη.	Τρ.-Σάβ.	19.30-
01.00.	Free	parking.	œœ

ΤΑ ΣΤΑΧΥΑ
Σπυρίδωνος Τρικούπη 12, 210 3838539 
Γνήσιος	ιταλικός	καφές,	
γευστικά	αλμυρά	και	γλυκά	
σνακ	κάθε	μέρα	από	τις	7	
το	πρωί	έως	20.00.	œ

tGI FRIDAY‹s 
Νεοφύτου Βάμβα 2, Κολωνάκι, 210 722 
7721/ Κολοκοτρώνη 35, Κηφισιά, 210 
6233947-8/ Λ. Κηφισίας & Αλεξάνδρας, 
Αμπελόκηποι, 210 6475417-8/ Λαζαράκη 
43, Γλυφάδα, 210 8982608-9/ PierOne 
Μαρ. Φλοίσβου, Π. Φάληρο, 210 9853281/ 
Athens Metro Mall, Λ. Βουλιαγμένης 276, 
Αγ. Δημήτριος, 210 9717223 
Aπό	burgers	και	μεξικά-
νικη	tortilla	μέχρι	εισαγό-
μενες	μπίρες	και	κοκτέιλ	
τεκίλας.	Το	πιο	συμπαθη-
τικό	και	γελαστό	σέρβις	
της	Αθήνας	και	ντεκόρ	με	
αμερικανιές	που	θες	ώρες	
να	το	χαζεύεις.	œΞ Μ A.V.

Διαγωνισμός 
ζωγραφικής Caprice 
Η εταιρεία Παπαδοπούλου, σε 
συνεργασία με την M Art Space, 
διοργανώνουν διαγωνισμό ζω-
γραφικής με τίτλο «Ι heart Caprice». 
Εσείς καλείστε να επιστρατεύσετε 
τη φαντασία σας και να δημιουρ-
γήσετε το δικό σας έργο τέχνης, 
εμπνευσμένο από τα Caprice. Οι 4 
πρώτοι νικητές του διαγωνισμού 
θα κερδίσουν από €1.000 ο καθέ-
νας και οι δημιουργίες τους θα κυ-
κλοφορήσουν σε συλλεκτικές συ-
σκευασίες Caprice. Επιπλέον, έρ-
γα της προσωπικής δουλειάς των 
νικητών θα φιλοξενηθούν σε μια 
ομαδική έκθεση στο χώρο τέχνης 
M Art Space, το 2014. Δηλώστε 
τώρα συμμετοχή έως τις 10/12 
στο www.capricepapadopoulou.gr 
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Όλη η συνέντευξη στο site 
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του ΓιώρΓου Δημητρακοπουλου ➜ gdim400@gmail.com

ΚΑΛΗΜΕΡΑ ROMAIN

Δισκάρα το «Indigo Meadow». 
Ήδη στα καλύτερα του Rough 
Trade, μόνο το Pitchfork προ-
βληματίζεται. Ποτέ δεν μας πή-
γαινε το Pitchfork.

Γιατί; Δεν ξέρω, αλλά ειλικρινά 
δεν με πειράζει καθόλου. Δεν 
τους αρέσουν πολλά από τα 
συγκροτήματα που ακούω. Δεν 
εμπνέει πια το σεβασμό που είχε 
κάποτε. Κολλάνε σε κάποια συ-
γκεκριμένα μικρά γκρουπ. Δεν 
τους παρακολουθώ.

Εσένα σου αρέσει; Πιο πολύ 
από όλα μου αρέσει να παίζω τα 
νέα τραγούδια στις συναυλίες.

Θυμάμαι τον Μichael Gira, που 
είχε πει ότι τα τραγούδια βρί-
σκονται σε συνεχή εξέλιξη. 
Γκρουπάρα οι Swans. Τα τραγού-
δια όντως αλλάζουν μέσα από 
τις περιοδείες. Υπάρχουν διαφο-
ρές από τη στούντιο ηχογράφη-
ση στα πρόσφατα live μας. Από 
μας εξαρτάται. Προσωπικά όταν 
βλέπω συναυλίες μερικά τρα-
γούδια τα θέλω ατόφια, όπως 
στο δίσκο, και μερικές φορές 
μου αρέσει να τα ακούω αλλαγ-
μένα. Αν οι μουσικοί επιλέξουν 
να το αλλάξουν, ακολουθώ το 
ρυθμό τους.

Τι να περιμένουμε από το set 
list της συναυλίας; Θα παίξου-
με τραγούδια από όλα μας τα 
άλμπουμ. Φυσικά θα υπάρχουν 
αρκετά από το καινούργιο, αλλά 
θα πάμε πίσω σε όλα.

Οι επιρροές δεν μου φαίνεται 
ότι έρχονται μόνο από το ροκ 
παρελθόν. Είστε ανοιχτοί στα 

ακούσματά σας; Eίμαστε όλοι 
αρκετά ανοιχτοί. Υπάρχει μια 
κεντρική αρτηρία που έρχεται 
κατευθείαν από τα sixties. Aλλά 
μεγαλώσαμε με country, hip-
hop, rap. Άκουγα όλα τα είδη κι 
ακόμη τα ακούω. Τουρκική φολκ 
από τα 60s, μουσική από τα 40s 
ή νέα γκρουπ. Υπάρχουν, για πα-
ράδειγμα ράπερ, που γράφουν 
μουσική από το 2040. Ταξιδεύ-
ουν στο χρόνο.

Στενοχωρήθηκες για τον Lou 
Reed; Εγωιστικά σίγουρα με 
στενοχωρεί ότι δεν μπορώ να 
ξαναδώ συναυλία ή να ακούσω 
νέο τραγούδι του. Πάντα είχα 
στο μυαλό μου ότι οι μουσικοί 
του ροκ ’ν ρολ δεν ζουν πολύ. 
Ξέρεις, δεν είναι η κατηγορία 
που θα εκατοσταρήσει τόσο εύ-
κολα.  Ήταν σίγουρα ξαφνικός 
ο θάνατός του, αλλά χωρίς να 
παρεξηγηθώ περίμενα ότι ένας 
ρόκερ σαν κι αυτόν θα μπορού-
σε να έχει φύγει και νωρίτερα με 
τόσο έντονη ζωή που είχε κάνει, 
με ναρκωτικά και όλα αυτά. Κα-
ταλαβαίνεις τι εννοώ. Έφυγε, 
πάντως, τη μέρα που θα ήθελε. 
Sunday Morning. 

Ήσουν πιο πολύ με τον Lou 
Reed ή με τον John Cale; Kαι οι 
δύο πολύ ενδιαφέροντες μουσι-
κά, αλλά πολύ διαφορετικοί. Ο 
Lou Reed ήταν σολίστας, ο John 
Cale ερχόταν από το μινιμαλιστι-
κό σύμπαν του Le Monte Young 
και του Τοny  Conrad. To Theater 
of Eternal Music, το Συνδικάτο 
του Ονείρου (Dream Syndicate). 
Cool shit. Aπό την άλλη ο Reed 
έγραφε jingles για διαφημίσεις, 
ερχόταν από την pop culture. Αν 

βάλουμε και τη φωνή της Nico 
με τα υπνωτικά beats της Tucker 
δεν είναι τυχαίο ότι δημιουρ-
γήθηκε κάτι τόσο ενδιαφέρον 
και μοναδικό. Πάντως για τους 
Black Angels θα προτιμούσα τον 
John Cale για παραγωγό. Αμφι-
βάλλω αν ξέρει ποιοι είμαστε. 
Ειλικρινά δεν ξέρω αν είμαστε 
για το επίπεδό του. Ηe is fucking 
amazing. Mπορεί να απογοητευ-
θεί. (γέλια)

Ποια χρονιά ήταν η πιο σημα-
ντική στην πορεία σας; Υπήρχε 
πάντα ένα κομμάτι του κοινού 
που μας υποστήριζε. Και ακόμη 
είναι κοντά μας. Το ντεμπούτο 
ήταν πολύ σημαντικό για μας. 
Δεν ξέραμε καν ότι μπορούσα-
με να το κάνουμε μέχρι τότε. 
Δεν ήξερα να παίζω τη fucking 
μουσική, απλώς είχα τις μελω-
δίες στο κεφάλι μου. Αυτό είναι 
το δικό μου χάρισμα. Ξέρεις, το 
έχω αποδεχτεί το ότι δεν είμαι 
κανένας τρομερός κιθαρίστας. 
Το αντίθετο. Όταν ηχογραφή-
σαμε όμως τη μουσική μας ήταν 
απόδειξη ότι μπορούσαμε να 
κάνουμε ένα δίσκο.  Όταν ήμουν 
μικρός ήθελα να γίνω παίκτης 
του baseball. (γέλια)

 Fuzz (Πειραιώς 209, Ταύρος, 210 
3450817. Έναρξη στις 20.00. Eίσο-
δος € 25, 28 (ταμείο). Προπωλη-
ση: Seven Spots, Παπασωτηρίου, 
Public, viva.gr. Στις 4/12 Support 
από Α Victim Of Society. Και στις 
5/12 στον Μύλο, Θεσσαλονίκη.

ΤΗΕ BLACK ANGELS
Σίγουρο sold out στη συναυλία του μήνα και για πολλούς όλης της χρονιάς. Συμβαίνει τώρα, είναι 

ωραίοι ψυχάκηδες, ακούνε τα πάντα, πήραν το όνομά τους από τραγούδι των Velvets και το φετινό 
τους άλμπουμ «Indigo Meadow» θα είναι στη λίστα με τα καλύτερα της χρονιάς. Εκτός ίσως από το 

Pitchfork. Λίγες μέρες πριν, ο τραγουδιστής των Black Angels, Alex Maas, μιλά για το θάνατο του Lou 
Reed, τα τραγούδια της συναυλίας και την τέχνη του βινυλίου.

Σ
το πλαίσιο των εκδηλώσεων για 
τα 150 χρόνια από τη γέννηση του 
κ.π. καβάφη, έρχεται στην αθή-
να ένα από τα κορυφαία σύνολα 
πρώιμης και μπαρόκ μουσικής, η L’ 

Arpeggiata, υπό τη διεύθυνση της Christina 
Pluhar. με τα τραγούδια και τα οργανικά 
κομμάτια του άλμπουμ «Mediterraneo - 
Μεσόγειος» που κυκλοφόρησαν τον απρί-
λιο του 2013. πορτογαλέζικα φάδος από 

τη Misia, η σοπράνο Nuria Rial σε 
αναγεννησιακά ισπανικά τρα-

γούδια, ταραντέλες από τους 
Vincenzo Capezzuto και την 
Κατερίνα Παπαδοπούλου μαζί 
με τη χορεύτρια Anna Dego και 

δεξιοτέχνες μουσικοί από την πορτογαλία, 
την Ελλάδα και την τουρκία σε αυτοσχεδι-
ασμούς που ενώνουν μπαρόκ όργανα με 
την παράδοση της ανατολής.

Mέγαρο Μουσικής, Βασ. Σοφίας & Κόκ-
καλη, 210 7282333. Έναρξη 20.30. Είσοδος 
από € 7 φοιτ. ως € 45. Προπώληση: Μέγαρο 
Μουσικής και & Ομήρου 8. Στις 29/11. 

L’ ARPEGGIATA
Μπαρόκ ταξίδι στη Μεσόγειο



ΑΝ CLUB
Σολωμού 13-15, Εξάρχεια 
29/11: Fractal Press party 
με Βazooka, Wham Jah, 
Half Gramme of Soma. 
30/11: Witches’ Sabbath. 
1/12: Benefactor Decease, 
Distillery, Spit The Blood, 
Desolation Plague.

ΑΝΟΔΟΣ LIVE STAGE
πειραιώς 183 & πάλλαντος 
38, 210 3468100
πέμ. Δημήτρης Μυστακί-
δης - Φωτεινή Βελεσιώτου. 
Σάβ. Σωκράτης Μάλαμας. 
κυρ. Μάρθα Φριντζήλα 
Κubara Project#3. 

ΒΙΟS
πειραιώς 84, 210 3425335
29&30/11: Underground 
Jam. 1/12: Axa’s & Friends.

BIOS ROMANTSO
αναξαγόρα 3-5, ομόνοια
29/11: Mr Z & Electric 
Loser. 30/11: Keep Shelly 
In Athens. 

ΒΟΤΑΝΙΚΟΣ LIVE STAGE
Kασσάνδρας 19,  
210 3473835
παρ. & Σάβ. Αντύπας, Κουρ-
κούλης, Ηλιάδη. 

ΓΥΑΛΙΝΟ MOYΣΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ
λεωφόρος Συγγρού 143, Ν. 
Σμύρνη, 210 9316101
Σάβ. Μανώλης Μητσιάς, 
Αφροδίτη Μάνου, Γιάννης 
Μηλιώκας. 28/11: Aρετή 
και Ιωάννα Σπανομάρκου. 
Παρ. Χ. Βαρθακούρης, Στ. 
Διονυσίου, Δ. Κόκοτας, Γρ. 
Μπιθικώτσης.

Upstage. παρ. Σωτήρης 
Καλυβάτσης, Στέλιος 
Κάτσαρης. Σάβ. Λένα Αλ-
καίου, Πένυ Ξενάκη, Μαρία 
Κανελλοπούλου. 
15/11: Gadjo Dilo. 

ENZΖO DE CUBA
αγ. παρασκευής 70-72, πε-
ριστέρι, 210 5782610 
πέμ. Νoche Latino με τη 
Mariela Nelson. παρ. 
Pedro Santana + Xoρόρα-
μα dance team. Σάβ. Pedro 
Santana. κυρ. Bachata, 
Kizomba & Dembow Night 
Pedro + Vaso Vilegas. Δευτ. 
Βrasilian Party. Tρ. Salsa 
Romantica. Tετ. Los Locos.  

FLORAL
Θεμιστοκλέους 80, πλατεία 
Εξαρχείων, 210 3800070
Δευτ. Lindy Hoppers. 
29/11: Bella Blue. 30/11: Oι 
Άσσοι του Louis Salvador. 

 FUZZ
πειραιώς 209, ταύρος,  
210 3450817
Σάβ. Τοnis Sfinos.1/12: You 
Groove Fest. ’13.

GAGARIN
λιοσίων 205, αττική
29/11: Graveyard. 30/11: 
New Model Army, False 
Alarm. 4/12: Black Angels.

GAZARTE
Βουτάδων 32-34, Γκάζι 
1/12: Eλλη Πασπαλά σε 
αφιέρωμα Joni Mitchell. 

HALF NOTE
Tριβωνιανού 17, μετς, 210 

9213310
28/11: Μarios Strofalis 
Soundtrack Trio. 29/11: 
Mάρθα Μεναχέμ. 30/11: 
Λιζέτα Καλημέρη, Δη-
μήτρης Λάππας. 1-4/12: 
Lucky Peterson Band feat. 
Tamara Peterson.

ΚΟΟ ΚΟΟ
Iάκχου 17, Γκάζι,  
210 3450930 
29/11: Marietta Fafouti 
and Band. 30/11: GAD 1/12: 
Anneke Van Giersbergen. 

KYTTAΡO
ηπείρου 48 & αχαρνών, 
210 8224134
30/11: Στίχοιμα. 1/12: Ηigh 
Voltage Fest. ’13.
 
 PASSPORT
καραΐσκου 119, πλ. κοραή, 
πειραιάς, 210 4296401
Σάβ. Nατάσσα Μποφίλιου. 
29/11: Xρήστος Χατζής. 
1/12: Γιάννης Σπανός, Χρυ-
σούλα Στεφανάκη. 

ΡΥΘΜΟΣ STAGE
μαρίνου αντύπα 38, ηλιού-
πολη, 210 9750060
28/11: Aλέξανδρος Εμμα-
νουηλίδης. παρ. Δημή-
τρης Παπαδημητρίου και 
Φωτεινή Δάρρα. Σάβ. Mα-
νώλης Λιδάκης, Ερωφίλη. 
1/12: Θοδωρής Κοτονιάς. 
 
SIX D.O.G.S
αβραμιώτου 6-8, 210 
3210510
28/11: oOoOO & 
Butterclock. 29/11: 
Weekend. 30/11: Blueneck. 

1/12: Laurel 
Halo, ΔΔ. 3/12: 
Fool In The Box. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΟΥ 
ΝΟΤΟΥ
Φραντζή και Θα-
ρύππου 35-37, 
210 9226975  
κΕΝτρικη ΣκηΝη 
παρ. Χρήστος 
Θηβαίος, Μίλτος 
Πασχαλίδης. 
Σάβ. Bασίλης Παπα-
κωνσταντίνου. 1/12: 
Global Battle of The Bands 
Greece. PLUS  29/11. Κίτρι-
να Ποδήλατα. Σάβ. Ησα-
ΐας Ματιάμπα, Μύρωνας 
Στρατής. Δευτ. Λεωνίδας 
Μπαλάφας. CLUB. 28/12: 
Κώστας Λειβαδάς, Ελένη 
Τσαλιγοπούλου και guests. 
παρ. Παύλος Παυλίδης 
& The B-Movies. Σάβ. 
House Band. Kυρ. Ραλλία 
Χρηστίδου & Γιώργος Κα-
ραδήμος. 

AΛΛΟΙ ΧΩΡΟΙ 

ΙΑΝΟΣ
Σταδίου 24, 210 3217810
29/11: Eυσταθία και Δαυίδ 
Ναχμίας. 30/11: Mελίνα 
Τανάγρη. 

MEΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ
Βασ. Σοφίας & κόκκαλη, 
210 7282000
29/11: L’ Arpeggiata. 1/12: 
A Young Person’s Guide 
to the Orchestra. 2&3/12: 
Aφιέρωμα στον Mιχάλη 
Σουγιούλ. 4/12: Noe Inui, 

Bα-
σί-

λης Βαρ-
βαρέσος. 4/12: Moυσικό 
Σχολείο Βόλου. 

ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ
πανεπιστημίου 12, 210 
3610067
28/11: Dan Theo Acoustic 
Project.

TEXNOΠOΛΙΣ
πειραιώς, Γκάζι
30/11: Σταύρος Σιόλας, 
Φωτεινή Βελεσιώτου, 
Ερωφίλη.

ΣΤΕΓΗ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΩΝ
λ. Συγγρού 107-109, 210 
9005800
Διαγωνισμός εφηβικών 
συγκροτημάτων. 29-30/11: 
ΤEDx ATHENS. 1/12: Aφιέ-
ρωμα στον Luciano Berio. 
4-8/12: μύθοι του αισώ-
που. μουσικό παραμύθι 
του Δημήτρη Παπαδημή-
τριου. 4/12: ο Jonathan 
Coe συζητά με τη Μαριλέ-
να Αστραπέλλου. 

  μουσίκεσ σκηνές live του ΓιώρΓου Δημητρακοπουλου
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Οι Keep Shelly «έρχΟνται» αθήνα

μ
ε τρεις περιοδείες στην αμερική ήδη στο ενεργητικό τους 
και συμμετοχή στα σημαντικότερα μουσικά φεστιβάλ, 
oι Keep Shelly in Athens επιστρέφουν στην πόλη τους 

για να παρουσιάσουν ζωντανά το ντεμπούτο άλμπουμ «At 
Home», που κυκλοφόρησε πρόσφατα από το hip αμερικάνικο 
label Cascine. από νωρίς, γιατί πάμε για sold-out πάλι.

ρομάντσο, αναξαγόρα 3-5, Oμόνοια, έναρξη 21.00, είσοδος €10.  
Στις 30/11.

Parties  
Προκόπης Δούκας στο Β 

(social), Αγίων Αναργύρων 17 

& Τάκη 10, Ψυρρή, 29/11 

Λατέρνατιβ στο Spiti, Ανδρέα 

Παπανδρέου 9, Χαλάνδρι, 29/11 

Superpeaknick & Δημήτρης 

Παπαϊωάννου και Soul 

Seduction & Βουνό στο six 

D.O.G.S., Αβραμιώτου, Μονα-

στηράκι, 29/11



Αλχημιστής, Dj Rico, 
Ισορροπιστής (NEBMA), 

Κάτια Πάσχου
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Όλα ξεκίνησαν πέρσι τα Χριστούγεννα, όταν πήγα 
καλεσμένη στη ραδιοφωνική εκπομπή της Ανθής 
Βούλγαρη και του Ισορροπιστή (στον Alpha). Η Αν-
θή, που ως δημοσιογράφος είχε κάνει την έρευνά 

της, πολύ θερμή και με έντονο ενδιαφέρον άρχισε 
αμέσως να με ρωτάει εντός και εκτός αέρα για τις “τόσο 

ανατρεπτικές” δραστηριότητές μου στο χώρο του κλασικού 
τραγουδιού. O Ισορροπιστής, χωμένος στις μουσικές του –κα-
θώς επιμελούνταν το μουσικό κομμάτι της εκπομπής–, δεν 
έδινε και πολύ σημασία στη συζήτησή μας.
 
Η Ανθή αναρωτιόταν ζωντανά “τι μπορεί να προκύψει από μια 
ραδιοφωνική συζήτηση ενός ράπερ και μιας σοπράνο”; Γιατί 
όπως και να το κάνουμε μια σοπράνο είναι συνήθως μια “σο-

βαρή, εύσωμη κυρία που φωνάζει” και που ίσως είναι και λίγο 
βαρετή, αφού τραγουδάει σε γλώσσα άγνωστη μια μουσική, 
εδώ που τα λέμε, λίγο “παλιά”. Στην εύλογη αυτή ερώτηση ήρ-
θε να απαντήσει η ίδια η μουσική, όταν ακούστηκε στον αέρα 
το πρώτο τραγούδι μου. Ξαφνικά βλέπω τον Ισορροπιστή να 
σηκώνει το βλέμμα από τα cd του και να μου λέει, με μια ανά-
σα, πως στην πορεία του στη χιπ-χοπ έχει ήδη αξιοποιήσει με 
μίξεις μουσικά θέματα από την κλασική μουσική, και μάλιστα 
με μεγάλη επιτυχία. Έτσι μπήκε δυναμικά στη συζήτηση και 
εντελώς αυθόρμητα εκεί, μπροστά στα μικρόφωνα, “έπεσε” η 
πρόταση για τη συνεργασία μας.
 
Στη συνέχεια, ήρθε η γνωριμία με το μουσικό των ΝΕΒΜΑ, τον 
Dj Rico, και πάνω στην κουβέντα-εξομολόγησή μου για το πό-

σο μου αρέσουν οι αναπάντεχες μουσικές συνάντησεις, αλλά 
και πώς όσες φορές το επιχείρησα στο παρελθόν συνάντησα 
διστακτικότητα, συνέβη αυτό που μπορείς να περιγράψεις μό-
νο με μια φράση: “είμαι στο σωστό μέρος τη σωστή ώρα”. Είχε 
γράψει, πριν αρκετά χρόνια, χωρίς συγκεκριμένο λόγο μια σύν-
θεση την οποία είχε κρατημένη στο συρτάρι φυλαγμένη μέχρι 
να του δοθεί η κατάλληλη ευκαιρία. Και φάνηκε πως ήρθε.

Έτσι γεννήθηκε η “Νύχτα αστεριών”. Ένα τραγού-
δι που συνδυάζει παλμό και ένταση σύγχρονων 
ήχων της πόλης και της καθημερινότητάς μας με 
το λυρισμό, τη μελωδία, το όνειρο… Έτσι καταφέ-
ραμε να κάνουμε τις γιαγιάδες να απολαμβάνουν 
τη χιπ-χοπ!

Σοπράνο συναντά χιπ-χοπ
Η «Νύχτα αστεριών» είναι αποτέλεσμα μιας αναπάντεχης συνεργασίας. Η σοπράνο Κάτια Πάσχου θυμάται 

πώς η συνάντηση με τον Ισορροπιστή και τον Dj Rico κατέληξε στη δημιουργία του τραγουδιού.
Του Δημητρη μαστρογιαννιτη

Η «Νύχτα αστεριών» (Nuit d’etoiles) κυκλοφορεί από τη Heaven music, προς το παρόν, στο internet.  Η Κάτια Πάσχου εμφανίζεται στο Wine not? (28/11, 21.00, Καλογρέζης 12, Χαλάνδρι, 216  7002945, 
είσοδος ελεύθερη) και στο The White Rabbit (8/12, 19.00,Σολωμού 12, Εξάρχεια, 210 7219352, €8). Τη συνοδεύει στο πιάνο ο Απόστολος Παληός. 
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«Ένα σημαντικό στοιχείο του έργου, το οποίο το φέρνει πιο 
κοντά στους εφήβους, είναι τα σκηνικά και τα κοστούμια 
που είναι σαν να βγαίνουν από κόμικ. Η ατμόσφαιρα, τα 
χρώματα, το μακιγιάζ, ο τρόπος που είναι φτιαγμένα ακόμα 
και τα μουστάκια των χαρακτήρων, θα ταξιδεύουν τα παιδιά 
σε ένα μαγικό κόσμο που όμως δεν είναι αυτός του παρα-
μυθιού. Πρώτα απ’ όλα θέλω να είναι διασκεδαστικό, 
να περνά κανείς μια υπέροχη βραδιά στην παράσταση. 
Όμως και για τα μικρότερα παιδιά θα υπάρχουν 
στοιχεία γοητευτικά: είναι Χριστού-
γεννα, υπάρχουν πανέμορφα στο-
λίδια, ένα πολύ εντυπωσιακό 
δέντρο και πολύς χορός» λέ-
ει ο χορογράφος της παρά-
στασης «Καρυοθραύστης» 
Ρενάτο Τζανέλλα. Μην 
ξεχνάμε  πως εκτός από 
τη μεγάλη εισπρακτική 
επιτυχία που γνώρισε 
πέρυσι, μεταδόθηκε ως 
θετική είδηση και από τις 
ειδήσεις του Βρετανικού 
Δικτύου BBC. Καθόλου άδι-
κα, αφού είναι μια εξαιρετική 
παράσταση. 

Καρυοθραύστης
Εμπνευσμένη χορογραφία, μαγευτικά σκηνικά και κοστούμια 
που ήρθαν από την Κρατική Όπερα της Βιέννης και η διάσημη 
μουσική του Τσαϊκόφσκι απογειώνουν το μπαλέτο της ΕΛΣ.

Εθνική Λυρική Σκηνή, Θέατρο Ολύμπια, Ακαδημίας 59-61, Αθήνα, 210 366210012, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 28, 29, 31/12, 
3, 4, 5/1 20.00. Μουσική διεύθυνση: 

Γιώργος Βράνος - Στέφανος Τσιαλής. 
Χορογραφία: Ρενάτο Τζανέλλα. €20-50, 15 (Παιδικό/Φ). 

θέατρο
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θέατρο
«Η λατινική λέξη eremus προέρ-
χεται από την ελληνική “ήρεμος” 
και σημαίνει έρημος, ερημιά, ε-

γκατάλειψη. Η έρημος, όμως, ως έννοια 
δεν αντανακλά καμία ηρεμία – μ’ αυτή 
την αντίθεση ήθελα να πειραματιστώ. Α-
ναφέρομαι στην έρημο της κάθε μέρας, 
τη συναισθηματική, την έρημο που συνα-
ντάμε στη ζωή μας όταν οι 
αρνητικές καταστά-
σεις μας παρασύ-
ρουν σε συγκρού-
σεις. Πρόκειται 
για την αγωνιώ-
δη προσπάθεια 
ενός ανθρώπου 
να βρε ι  κατε ύ-
θυνση, πυξίδα, λύ-
τρωση, με την ελπίδα 
ύπαρξης ενός άλλου τόπου, μιας 
άλλης αλήθειας, μιας νέας πραγματικό-
τητας. Στόχος η κάθαρση, η εσωτερική 
λύση (προσωπική όαση), που καλείται να 
βρει ο θεατής. Η παράσταση βασίζεται στο 
σύγχρονο χορό με επιρροή από τον ιαπω-
νικό χορό Butoh και προσπαθώ να προ-
σεγγίσω τα πράγματα μέσα από αρχέτυπα 
και συμβολισμούς και μέσω μιας 
αυτοσχέδιας συνομιλίας μεταξύ 
performer και μουσικής». 
-ΛΟΥΚΙΑ ΜΗΤΣΑΚΟΥ

Eremus, όπως Έρημος
H A.V. μίλησε με τη χορογράφο

της παράστασης Eremus, 
Ρένα Κωνσταντάκη

Σύλληψη - Xο-ρογραφία: Ρένα Κων-σταντάκη / Ερμηνεία: Μα-ριάννα Τσαγκαράκη  Μουσική Live Electronics: Άννα Στερεοπούλου / Θέατρο ΠΚ, Κασομούλη 30 & Ρενέ Πυώ 2, Νέος 
Κόσμος, 210 9011677, Παρ. 21:30, € 10, 8. Ως 27/12.

«Όταν “Το τέλος του παιχνιδιού” παίχτηκε πριν από χρόνια με 
τον Μινωτή, το 1977, δεν έπεφτε φύλλο. Το τοπίο έχει αλλάξει 
από τότε, και δυστυχώς μάλλον, πρέπει να μιλάμε για εκπεσμό. 
Συνομήλικοι με τον Δημήτρη (σ.σ. Λιγνάδη, σκηνοθέτης και 
συμπρωταγωνιστής), συνειδητοποιήσαμε στην πρόβα πως 
έχουμε κοινές καταβολές και μνήμες. Εκτός από την παραβολή 
του θεάτρου, που είναι το έργο, και οι δύο οδηγηθήκαμε στο 
να αναδείξουμε τη βαθιά αγάπη που υπάρχει μεταξύ αυτών 
των δύο ηρώων. Θα θέλα-
με τελειώνοντας το έργο 
ο θεατής να την αισθανθεί, 
γιατί αυτό λειτουργεί λυ-
τρωτικά. Πιστεύω πως είναι ένα βαθιά υπαρξιακό κείμενο, με 
πολλά επίπεδα, που ευελπιστώ να μπορέσουμε να αναδείξουμε 
μερικά εξ αυτών. Ο Μπέκετ έχει μια τυπολογία ανεβασμάτων, 
όμως εμείς την αποφύγαμε. Το αντιληφθήκαμε περισσότερο 
σαν παιχνίδι μεταξύ ηθοποιών και κοινού παρά σαν μια μηχανή 
–βμια φτιαχτή ασυνεννοησία. Διαθέτει απόλυτες ακρίβειες και 
έχει τεράστιο χιούμορ».  - Δ.Μ.

Άκις 
Βλουτής
O καλλιτεχνικός 
διευθυντής του 

Από Μηχανής
θεάτρου και

πρωταγωνιστής 
του «Τέλος του

παιχνιδιού» 
μάς μίλησε για την 

παράσταση.  

Από Μηχανής, 

Ακαδήμου 13, Μετα-

ξουργείο, 210 5231.131. 

Πέμ.-Σάβ. 21.30, Κυρ. 20.00. 

€ 14, 10 (Φ/Γενική είσοδος 

Πέμπτη). Δ: 100΄. Ως 5/1. 

Διαβάστε όλη τη 
συνέντευξη στο site

www.athens voice.gr
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cinevoice
 * ΑδιΑφορη 
 ** ΜέτριΑ 

 *** ΚΑλη 

 **** Πολύ ΚΑλη 
 ***** έξΑιρέτιΚη

☛  Κοτσυφόκισσατου ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

ÇΘυμήσου 

ποιος είναι ο 

αληθινός εχθρόςÈ

(Μια συμβουλή προς της Κάτνις 

Έβερντιν, που βρίσκει νόημα 

κι εκτός της αρένας του 

ÇHunger GamesÈ)

Η τέλεια 
ομορφιά (La Grande 
BeLLezza) ***
ΣΚηνοθεΣία: Πάολο  

Σορεντίνο

Με τουΣ: Τόνι Σερβίλο, 

Κάρλο Βερντόνε, 

 Σαμπρίνα Φερίλι

Μετά την παντελώς αποτυχημένη αγγλόφωνη δοκιμή του 

«This Must be the Place», o Πάολο Σορεντίνο επιστρέφει στην 

πατρίδα του και οχυρώνεται κατά κάποιον τρόπο σε κάτι α-

πόλυτα «ιταλικό», κάτι που μοιάζει με μια δεύτερη ανάγνωση 

της «La Dolce Vita» του φελίνι, στη ρώμη του σήμερα. έκεί, 

στους λαβύρινθους της δικής του υπαρξιακής βαρεμάρας, 

κενότητας, απόγνωσης, περιπλανάται ο τζεμπ Γκαμπαρντέ-

λα, ένας δημοσιογράφος, κοσμικός και συγγραφέας ενός 

μόνο μυθιστορήματος, που προσπαθεί να βρει μια ισορροπία 

ανάμεσα στο σημαντικό και το ανούσιο, το ευτελές και το 

σπουδαίο. δίχως να το πετυχαίνει σχεδόν ποτέ. Όπως στην 

πραγματικότητα και η ίδια η ταινία, που ακόμη κι αν είναι 

γεμάτη σπουδαίες στιγμές, υποφέρει από μια ακατάσχετη 

σκηνοθετική επιδειξιομανία. Θα μπορούσε κανείς να πει πως 

κάτι τέτοιο υπήρξε πάντα το χαρακτηριστικό του Σορεντίνο, 

όμως εδώ καθώς η γοητεία που του ασκεί ο εντυπωσιασμός 

και η εξτραβαγκάντζα συμπλέουν με τον κόσμο της ταινίας, 

το αποτέλεσμα είναι αληθινά υπερβολικό. η σπουδαία ερμη-

νεία του τόνι Σερβίλο δοκιμάζει να δώσει νόημα στο τελικό 

αποτέλεσμα, όμως αντίθετα απ’ ό,τι θα ήλπιζε κανείς, η ο-

μορφιά και η γοητεία του είναι μάλλον επιφανειακές.

Ραγισμένα 
όνειρα (THe Broken 
circLe Breakdown)***
ΣΚηνοθεΣία: Φέλιξ Φαν 

Γκρόνινγκερ

Με τουΣ:  Γιόχαν  

Χέλντενμπεργκ, Βέρλε 

Μπάτενς

Μία από τις ταινίες που πρωταγωνιστούν στις υποψηφιότητες 

για τα ευρωπαϊκά βραβεία κινηματογράφου, το φιλμ του Βέλ-

γου φέλιξ φαν Γκρόνινγκερ είναι αναμφίβολα μια φιλόδοξη, 

κατά στιγμές συναρπαστική ταινία, που δεν φοβάται να βου-

τήξει στο πιο βαθύ δράμα, αποφεύγοντας στο μεγαλύτερο 

μέρος της να ξεπέσει στο φτηνό. η ιστορία του, που αντενδεί-

κνυται σε ευαίσθητους νέους γονείς, βρίσκει το γοητευτικό, 

παράξενο ζευγάρι του, εκείνος ένας αγρότης τραγουδιστής 

σε μια bluegrass μπάντα κι εκείνη μια tattoo artist, να βλέπουν 

την εξάχρονη κόρη τους να αρρωσταίνει από καρκίνο, γεγονός 

που θα έχει τραγικές συνέπειες για την οικογένεια και τη σχέση 

τους. ο Γκρόνιγκερ σκηνοθετεί αυτή τη συγκινητική, σκληρή 

ιστορία πηγαίνοντας μπρος-πίσω στο χρόνο, χτίζοντας μια πε-

τυχημένη διελκυστίνδα συναισθημάτων, ντυμένη με υπέροχη 

μουσική που γοητεύει. Όμως, στο δεύτερο μέρος της, η ταινία 

μοιάζει να πηγαίνει ολοταχώς στο λάθος δρόμο, φλερτάροντας 

με την υπερβολή, τον προβλέψιμο δραματικό εκτροχιασμό και 

μερικές σκηνές ενός αταίριαστου, ενοχλητικού, καταιγιστικού 

μοντάζ που αδικούν τόσο τον τόνο όσο και τη συγκρατημένα 

σπαρακτική αίσθηση που είχε πετύχει  μέχρι τότε και την γκρε-

μίζουν στο σχεδόν ενοχλητικό μελόδραμα. 

Ο άνθρωπος που 
πούλησε τον κό-
σμο (THe FiFTH esTaTe)**
ΣΚηνοθεΣία: Μπιλ Κόντον 

Με τουΣ: Μπένεντικτ  

Κάμπερμπατς, Ντάνιελ 

Μπρουλ, Ντέιβιντ 

Τιούλις

Ίσως είναι πολύ νωρίς για να αφηγηθεί κανείς με πειθώ και 

καθαρότητα την ιστορία του τζούλιαν Ασάνζ, του δημιουρ-

γού του WikiLeaks, του διαδικτυακού τόπου που έδωσε τη 

δυνατότητα σε ανθρώπους να δημοσιοποιούν με ασφάλεια 

μυστικά, αποκαλύψεις, αποδείξεις σκανδάλων, κυβερνητι-

κά λάθη και παρεκτροπές και που στην πορεία μετέτρεψε 

τον ιδιοκτήτη του σε καταζητούμενο φυγά που ζει στην 

πρεσβεία της δομινικανής δημοκρατίας στο λονδίνο, έχο-

ντας ζητήσει άσυλο. Ίσως γι’ αυτό και το φιλμ του Κόντον 

δεν μπορεί να αποφασίσει ποιος και τι ακριβώς είναι ο Α-

σάνζ, εκτός ίσως από το ότι είναι ένας μάλλον προβληματι-

κός χαρακτήρας – μπορεί να βοηθά σε αυτό και το γεγονός 

ότι ένα από τα βιβλία στα οποία βασίστηκε το σενάριο είναι 

γραμμένο από τον πρώην βασικό συνεργάτη του, ο οποίος 

εδώ μοιάζει σχεδόν τέλειος. το σίγουρο είναι ότι το αίνιγμα 

παραμένει κι ότι το φιλμ του Κόντον δεν βρίσκει ποτέ την 

ένταση ή την αγωνία που θα περίμενες. Ακόμη κι αν ο Μπέ-

νεντικτ Κάμπερμπατς είναι όπως πάντα εξαιρετικός κι ο 

Ντάνιελ Μπρουλ στέκεται επάξια δίπλα του, αποτελώντας 

με τις ερμηνείες τους το επίκεντρο και το πιο ενδιαφέρον 

κομμάτι του φιλμ.

La Dolce Vita, 2013 Και τώρα, ας ακούσουμε κάντρι

Μπένεντικτ Κάμπερμπατς: 
πες το γρήγορα

δεν βρίσκεις συχνά μια βραβευμένη με Όσκαρ ηθοποιό 

στον κεντρικό ρόλο μιας σειράς «εφηβικών» ταινιών, ό-

πως την τζένιφερ λόρενς, που είναι απλά μαγνητική και 

πάλι στο ρόλο της Κάτνις  Έβερντιν, στη μεταφορά του 

δεύτερου βιβλίου της τριλογίας της Σούζαν Κόλινς στην 

οθόνη. Όμως το «Hunger Games», ακόμη κι αν είναι γραμμέ-

νο περισσότερο για εφήβους, αποτελεί τη σπάνια εκείνη 

περίπτωση ταινίας που ξεπερνά το αρχικό υλικό και μετα-

μορφώνεται σε κάτι ξεχωριστό στο χρονολόγιο της ποπ 

κουλτούρας. δεν είναι ότι το φιλμ του φράνσις λόρενς (ή 

ακόμη και του Γκάρι ρος, που προηγήθηκε) έχει κάτι αληθι-

νά ανατρεπτικό ή καινούργιο, όμως κατορθώνει να παίρνει 

το χρήσιμο –ακόμη κι αν μοιάζει ελαφρώς αφελές– μήνυ-

μα της αντίστασης που κηρύττει η ιστορία της Κάτνις και 

να το μεταμορφώνει σε μια απολαυστικά διασκεδαστική, 

ανέλπιστα σκοτεινή και καλοδεχούμενα «αντιεξουσια-

στική» μεταφορά για την ενηλικίωση, το ηθικό καθήκον 

απέναντι στη φύση μας και την υποχρέωση του καθενός 

να εξεγείρεται απέναντι στην καταπίεση μιας αδίστακτης 

αρχής. Ναι, μπορεί η ουσία του να είναι πακεταρισμένη 

σε ένα χτισμένο για αγωνιώδη διασκέδαση εύρημα, μιας 

μάχης μέχρι θανάτου νεαρών αγωνιστών από τις διαφο-

ρετικές περιοχές μιας ηπείρου που ζει στη φτώχεια υπό 

την τυραννία μιας πλούσιας πρωτεύουσας, όμως η εύκολα 

κατανοητή μεταφορά δεν καθιστά την ταινία απλοϊκή. Όχι 

μόνο γιατί αντίθετα από τις περισσότερες blockbuster 

περιπέτειες, όπου εκατομμύρια ψηφιακοί κομπάρσοι πε-

θαίνουν δίχως κανείς να δίνει σημασία, εδώ κάθε θάνα-

τος δείχνει να μετρά, αλλά και γιατί σε μια εποχή όπου η 

ευημερία και το χάπι-εντ δεν είναι καθόλου δεδομένα, η 

ιστορία του φιλμ δείχνει να αποκτά θέλοντας και μη ένα 

διαφορετικό ειδικό βάρος. έίναι ίσως η καλύτερη και πιο 

βαθιά «ποπ» ταινία που θα δείτε φέτος. 

criticÕs CHOICE

Αγαπάμε Τζένιφερ Λόρενς

The Hunger Games: 
Φωτιά (THe HunGer Games: 

caTHinG Fire)***
ΣΚηνοθεΣία: Φράνσις Λόρενς

Με τουΣ: Τζένιφερ Λόρενς, 

Τζος Χάτσερσον, Γούντι 

Χάρελσον, Φίλιπ Σέιμουρ 

Χόφμαν, Ελίζαμπεθ Μπανκς, 

Ντόναλντ Σάδερλαντ
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ΑθήνΑς
 
Α ΑΒΟΡΑ
Ιπποκράτους 180, 210 6423271

Η ζωή της Αντέλ (Κεφάλαια 1 
& 2) Πέμ.-Τετ. 22:00 / Στο κε-
νό της Πέμ.-Τετ. 18:30, 20:15 

ΑΒΑΝΑ
Κηφισίας 234 , 210 6756546

Ψάχνοντας τον Sugar man 
Πέμ.-Τετ. 18:45, 20:45, 22:30 

AΕ Λ ΛΩ CinemA x 5+1 3D
Πατησίων 140, 210 8259975 

Αίθ.1 Diana Πέμ.-Τετ. 18:00, 
20:15, 22:30 / Ο Gummy Bear 
σώζει τον Αϊ Βασίλη! (μετγλ.) 
Σάβ. 16:00 / Κυρ. 12:00, 14:00, 
16:00 • Αίθ.2 Gravity Πέμ.-
Τετ. 18:40, 20:40, 22:40 / Εγώ, 
ο Απαισιότατος 2 (μετγλ.) Σάβ. 
16:40 / Κυρ. 12:40, 14:40, 
16:40 •Αίθ.3 The Hunger 
Games: Φωτιά Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:45, 21:45 / 
Σάβ.-Κυρ. 15:45, 18:45, 21:45 
Αίθ.4 Thor 2: Σκοτεινός κό-
σμος Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:30, 
23:00 / Free Birds (μετ.) Σάβ. 
16:15 / Κυρ. 12:15, 14:30, 16:15 

ΑΘΗΝΑΙΟΝ
Βασ.Σοφίας 124, 210 7782122

Αίθ.1 Diana Πέμ.-Τρ. 17:50, 
20:00, 22:10 / Ο Gummy Bear 
σώζει τον Αϊ Βασίλη! (μετγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:00 / Thor 2: 
Σκοτεινός κόσμος Τετ. 23:00 
3D • Αίθ.2 Thor 2: Σκοτεινός 
κόσμος Πέμ.-Τρ. 18:30 3D, 
22:30 3D / Gravity  Πέμ.-Τρ. 
20:30 3D / Free Birds (μετγλ.)
Σάβ.-Κυρ. 16:20 / Diana Τετ. 
17:50, 20:00, 22:10  

AΘHnAiOn CinepOlis 3D 
Ζησιμοπούλου 7, Γλυφάδα, 210 8108230 

Αίθ.1 The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ.-Τρ. 17:10, 20:10, 
23:00 / Τετ. 23:00 / Εγώ, ο 
Απαισιότατος 2 (μετγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 15:10 • Αίθ.2 Gravity 
Πέμ.-Τετ. 22:50 / Thor 2: Σκο-
τεινός κόσμος Πέμ.-Τετ. 18:10, 
20:30 / Free Birds (μετγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:20 •Αίθ.3 Diana 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:20, 22:30 
/ Βρέχει κεφτέδες 2 (μετγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 15:40 •Αίθ.4 Η τέ-
λεια ομορφιά Πέμ.-Τρ. 17:20, 
20:00, 22:40 / Τετ. 23:00 / Ο 
Gummy Bear σώζει τον Αϊ 
Βασίλη! (μετγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
16:00 / The Hunger Games: 
Φωτιά Τετ. 17:10, 20:10 

ΑΙΓΛΗ
Λεωφ. Πεντέλης 98,  210 6841010

Αίθ.1 Η τέλεια ομορφιά Πέμ.-
Τετ. 18:00, 20:00, 22:40 / Free 
Birds (μετ.) Σάβ.-Κυρ. 16:00 • 
Αίθ.2 Diana Πέμ.-Τετ. 17:50, 
20:45, 22:45 / Ο Gummy Bear 
σώζει τον Αϊ Βασίλη! (μετ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:30 

Α ΛΕΞ ΑΝΔΡΑ eUROpA CinemAs
Λεωφ. Αλεξάνδρας & Πατησίων 77-79, 
σταθμός ΗΣΑΠ Βικτώρια, 210 8219298

Ο συνήγορος Πέμ.-Τετ. 17:50, 
20:20, 22:50 

Α ΛΕΞ ΑΝΔΡΑ ne w stAR ARt
Κρέμου 141, Καλλιθέα, 210 9512624

Αίθ.1 Ψηλά τα χέρια Πέμ.-Τετ. 
17:00 / Όλα χάθηκαν Πέμ.-Τετ. 
19:00 / Νυχτερινό Τρ.ένο για 
τη Λισσαβόνα Πέμ.-Τετ. 21:00 
/ Miss Violence Πέμ.-Τετ. 
23:00 / Μαλλιά κουβάρια 
(μετ.) Σάβ. 15:00 / Κυρ. 15:15 / 
Βρέχει κεφτέδες 2 (μετ.) 
Σάβ. 12:00 / Κυρ. 13:30 • 
Αίθ.2 Τα παιδικά χρόνια 
του Ιβάν Πέμ.-Τετ. 17:45 / 
Gloria Πέμ.-Τετ. 21:00 / OST: 
Original Soundtrack Πέμ.-
Τετ. 23:00 / Ντοκουμέντα της 
κατοχής και της αντίστασης 
Πέμ.-Τετ. 17:00 / Το χρονικό 
μιας καταστροφής Πέμ.-Τετ. 
19:30
 
ΑΝΟΙΞΗ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ 2+1
Αγ. Στρατοπέδου 49, Χαϊδάρι,  
210 5813470

Αίθ.1 Thor 2: Σκοτεινός κό-
σμος Πέμ.-Τετ. 18:30, 20:30, 
22:45 / Free Birds (μετ.) Σάβ., 
Κυρ., Τετ. 17:00 • Αίθ.2 Miss 
Violence Πέμ.-Τετ. 19:00, 
21:00, 22:45 / Εγώ, ο Απαι-
σιότατος 2 (μετ.) Σάβ., Κυρ., 
Τετ. 17:15 

ΑΣΤΕΡΑΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

Ασκληπιού 4, Ν. Ιωνία, 2102712640

Σμύρνη: Καταστροφή μιας 
κοσμοπολίτικης πόλης 1900-
1922 Πέμ.-Κυρ. 18:15, 20:00, 
21:45 / Κλειστό Δευτ.-Τετ. 

ΑΣΤΥ
Κοραή 4, Αθήνα, 210 3221925

Η τέλεια ομορφιά Πέμ.-Τετ. 
17:30, 20:00, 22:30 

ΑΤΛ ΑΝΤΙΣ 3D 
Λεωφ. Βουλιαγμένης 245, Πλ. Καλογή-
ρων, Δάφνη, 210 9711511

Αίθ.1 Ο άνθρωπος που πού-
λησε τον κόσμο Πέμ.-Τετ. 
17:10, 19:40, 22:15 •Αίθ.2 Ο 
συνήγορος Πέμ.-Τετ. 17:50, 
20:10, 22:30 

ΑΤ ΤΑ ΛΟΣ
Κοτιαίου & Ελ. Βενιζέλου, Νέα Σμύρνη,  
210 9331280

Diana Πέμ.-Τετ. 18:20, 20:30, 
22:40 

ΒΑΡΚΙΖ Α
Θάσου 22,  210 8973926

Αίθ.1 Thor 2: Σκοτεινός 
κόσμος Πέμ.-Τετ. 18:10 3D, 
20:20 3D, 22:30 3D / Free 
Birds (μετ.) Σάβ.-Κυρ. 16:30 
3D • Αίθ.2 Gravity Πέμ.-Τετ. 
18:50 3D / Ο συνήγορος 
Πέμ.-Τετ. 20:20, 22:30 / Εγώ, 
ο Απαισιότατος 2 (μετ.) Σάβ.-
Κυρ. 16:40 3D 

CApitOl 3D CinemA
Ιουλιανού 33-35 & Γ΄ Σεπτεμβρίου 74-
78, Capitol Mall, 210 8210038

Η ζωή της Αντέλ (Κεφάλαια 
1 & 2) Πέμ., Παρ., Σάβ., Κυρ., 
Δευτ., Τετ. 18:00 / Thor 2: 
Σκοτεινός κόσμος Πέμ.-Τετ. 
21:15 3D / Free Birds (μετγλ.) 
Σάβ. 16:00 3D / Κυρ. 12:00 3D, 
16:00 3D 

CineR AmA DiGitAl CinemA
Αγ. Κυριακής 30, Π. Φάληρο, 
210 9403593

Ραγισμένα όνειρα Πέμ.-Τετ. 
18:10, 20:20, 22:30  

VillAGe 15 CinemAs @ tHe mAll 
Α. Παπανδρέου 3, 14848 

Αίθ.1 Εγώ, ο Απαισιότατος 2 
(μετγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ. 16:40, 18:40 / Σάβ. 14:30, 
16:40, 18:40 / Κυρ. 12:30, 
14:30, 16:40, 18:40 / Captain 
Phillips Πέμ.-Τρ. 20:40 / 
Σχέδιο απόδρασης Πέμ.-Τρ. 
23:20 / Thor 2: Σκοτεινός 
κόσμος Τετ. 15:20, 17:40, 
20:00, 22:30 • Αίθ.2 Thor 2: 
Σκοτεινός κόσμος Πέμ.-Τετ. 
18:30 3D, 20:50 3D, 23:20 3D 
/ Ο Gummy Bear σώζει τον 
Αϊ Βασίλη! (μετγλ.) Πέμ.-Τετ. 
17:00 / Free Birds (μετγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 14:20 3D • Αίθ.3 
Diana Πέμ.-Τετ. 19:30, 21:50, 
00:10 / Βρέχει κεφτέδες 2 
(μετγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 15:30, 17:30 / Σάβ. 
13:30, 15:30, 17:30 / Κυρ. 
11:10, 13:30, 15:30, 17:30 • 
Αίθ.4 Thor 2: Σκοτεινός κό-
σμος Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 17:00, 19:20, 21:40, 00:00 
/ Σάβ. 14:40, 17:00, 19:20, 
21:40, 00:00 / Κυρ. 12:20, 
14:40, 17:00, 19:20, 21:40, 
00:00 • Αίθ.5 Εγώ, ο Απαισι-
ότατος 2 (μετγλ.) Πέμ., Δευτ., 
Τρ. 17:50 / Σάβ. 13:40, 15:50, 
17:50 / Κυρ. 11:40, 13:40, 
15:50, 17:50 / Τετ. 15:50, 17:50 
/ Thor 2: Σκοτεινός κόσμος 
Πέμ.-Τρ. 20:00, 22:30 / 
Captain Phillips Τετ. 23:50 
• Αίθ.6 Free Birds (μετγλ.) 
Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:00 
/ Σάβ. 14:00, 16:00, 18:00 
/ Κυρ. 12:00, 14:00, 16:00, 
18:00 / Gravity Πέμ., Δευτ., 
Τρ. 18:00, 20:10, 22:20, 
00:20 / Παρ.-Κυρ. 20:10, 
22:20, 00:20 / Τετ. 18:00, 
00:00 • Αίθ.7 The Hunger 
Games: Φωτιά Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ. 18:10, 
21:20, 00:30 / Σάβ., Τετ. 
15:00, 18:10, 21:20, 00:30 
/ Κυρ. 11:50, 15:00, 18:10, 
21:20, 00:30 • Αίθ.8 
Gravity Πέμ.-Τετ. 19:30 
3D, 21:30 3D, 23:40 3D 
/ Ο Gummy Bear σώζει 
τον Αϊ Βασίλη! (μετγλ.) 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 16:20, 18:00 / Σάβ. 
13:00, 14:40, 16:20, 
18:00 / Κυρ. 11:30, 
13:00, 14:40, 16:20, 
18:00 • Αίθ.9 Αερο-
πλάνα (μετγλ.) Πέμ., 

Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 15:10 / 
Σάβ. 13:10, 15:10 / Κυρ. 11:10, 
13:10, 15:10 / The Hunger 
Games: Φωτιά Πέμ.-Τετ. 
17:10, 20:20, 23:10 
Αίθ.10 Ο συνήγορος Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:00, 
18:30, 21:00, 23:30 / Σάβ.-
Κυρ. 13:30, 16:00, 18:30, 
21:00, 23:30 • Αίθ.11 Ο άνθρω-
πος που πούλησε τον κόσμο 
Πέμ.-Τετ. 17:10, 19:50, 22:45 
/ Στρουμφάκια 2 (μετγλ.) Σάβ. 
14:50 / Κυρ. 12:40, 14:50 
Αίθ.12 The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ.-Τετ. 19:10, 22:10 / 
Free Birds (μετ.) Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Δευτ., Τρ., Τετ. 15:10, 
17:10 / Κυρ. 11:00, 13:10, 15:10, 
17:10 • Αίθ.13 Ο συνήγορος 
Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:30 
Αίθ.14  The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ.-Τετ. 19:10, 22:10 
  
VillAGe 5 CinemAs pAGRAti 
Υμητού 110 & Χρεμωνίδου,  
Παγκράτι, 14848

Αίθ.1 The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:40, 21:30, 00:20 / 
Σάβ.-Κυρ. 15:50, 18:40, 21:30, 
00:20 • Αίθ.2 Εγώ, ο Απαισι-
ότατος 2 (μετγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:50 / Σάβ.-
Κυρ. 16:40, 18:50 / Gravity 
Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00 
Αίθ.3 Free Birds (μετ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00 
/ Σάβ.-Κυρ. 16:00, 18:00 / Ο 
συνήγορος Πέμ.-Τετ. 20:00, 
22:20 • Αίθ.4 The Hunger 
Games: Φωτιά Πέμ.-Τετ. 
22:30 / Ο Gummy Bear σώζει 
τον Αϊ Βασίλη! (μετγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:00, 
18:30 / Σάβ.-Κυρ. 15:30, 
17:00, 18:30 / Thor 2: Σκοτει-
νός κόσμος Πέμ.-Τετ. 20:10 
3D • Αίθ.5 Βρέχει κεφτέδες 
2 (μετγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:20 / Σάβ.-Κυρ. 
15:10, 17:20 / Thor 2: Σκοτει-
νός κόσμος Πέμ.-Τετ. 19:20, 
21:40, 00:00   

VillAGe 9 CinemAs @ FAliRO 
Λ. Ποσειδώνος 1, Π. Φάληρo, 14848

Αίθ.1 Thor 2: Σκοτεινός κό-
σμος Πέμ.-Τετ. 19:00, 21:20, 
23:40 / Ο Gummy Bear σώζει 
τον Αϊ Βασίλη! (μετ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:40 / 
Σάβ.-Κυρ. 15:00, 16:20, 17:40 
Αίθ.2 Ο συνήγορος Πέμ.-Τετ. 
19:10, 21:40, 00:10 • Αίθ.3 
Ο άνθρωπος που πούλησε 
τον κόσμο Πέμ.-Τετ. 17:00, 
19:40, 22:20 / Free Birds 
(μετ.) Σάβ.-Κυρ. 15:00 • 
Αίθ.4 Diana Πέμ.-Τετ. 18:10, 
20:50, 23:30 • Αίθ.5 Captain 
Phillips Πέμ.-Τετ. 23:30 / 
Gravity Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:30, 19:30, 21:30 / 

Σάβ.-Κυρ. 19:30, 21:30 / Εγώ, 
ο Απαισιότατος 2 (μετ.) Σάβ.-
Κυρ. 15:30, 17:30 • Αίθ.6 
Gravity Πέμ.-Τετ. 18:10 3D 
/ Thor 2: Σκοτεινός κόσμος 
Πέμ.-Τετ. 20:10 3D/ The  
Hunger Games: Φωτιά Πέμ.-
Τετ. 22:30 • Αίθ.7 The Hunger 
Games: Φωτιά Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00, 21:00, 
00:00 / Σάβ.-Κυρ. 15:00, 
18:00, 21:00, 00:00 • Αίθ.8 
The Hunger Games: Φωτιά 
Πέμ.-Κυρ. 18:00, 21:00, 00:00 
/ Δευτ.-Τετ. 18:00, 21:00 
Αίθ.9 Diana Πέμ.-Τετ. 19:30, 
22:10    

VillAGe AtHens metRO mAll 
Λ. Βουλιαγμένης 276,  
Άγιος Δημήτριος, 14848

Αίθ.1 The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ.-Τετ. 22:15 / Free 
Birds (μετ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 15:30 3D / Σάβ.-Κυρ. 
11:30 3D, 13:30 3D, 15:30 3D 
/ Thor 2: Σκοτεινός κόσμος 
Πέμ.-Τετ. 17:30 3D, 19:50 3D • 
Αίθ.2 Free Birds (μετγλ.) 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
16:20 / Σάβ.-Κυρ. 12:10, 14:20, 
16:20 / The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ.-Τετ. 18:20, 21:20, 
00:20 • Αίθ.3 Βρέχει κεφτέ-
δες 2 (μετ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:00 / Σάβ.-Κυρ. 
11:00, 13:00, 15:00, 17:00 / 
Gravity Πέμ.-Τετ. 19:00 / Thor 
2: Σκοτεινός κόσμος 
Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:20 • Αίθ.4 
Εγώ, ο Απαισιότατος 2 (μετ.) 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
16:10, 18:20 / Σάβ.-Κυρ. 11:45, 
13:45, 16:10, 18:20 / Ο συνή-
γορος Πέμ.-Τετ. 20:30, 23:00 
• Αίθ.5 Thor 2: Σκοτεινός κό-
σμος Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:30 
/ Ο Gummy Bear σώζει τον 
Αϊ Βασίλη! (μετ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 15:30, 17:00, 
18:30 / Σάβ.-Κυρ. 11:00, 12:30, 
14:00, 15:30, 17:00, 18:30  

VillAGe sHOppinG AnD mORe 
Θηβών 228 & Π. Pάλλη, Άγ. I. Pέντη, 14848

Αίθ.1 Thor 2: Σκοτεινός κό-
σμος Πέμ.-Τετ. 20:15, 22:45 
Αίθ.2 The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ.-Τετ. 21:10, 00:10 
Αίθ.3 Δον Ζουάν Πέμ.-Τετ. 
18:30, 23:50 / Prisoners Πέμ.-
Τετ. 20:40 • Αίθ.4 Thor 2: 
Σκοτεινός κόσμος Πέμ.-Τετ. 
19:00 3D, 21:30 3D, 00:00 3D 
/ Ο Gummy Bear σώζει τον Αϊ 
Βασίλη! (μετγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:30 / Σάβ.-
Κυρ. 16:00, 17:30 • Αίθ.5 Ο 
συνήγορος Πέμ.-Τετ. 18:15, 
20:45, 23:15 • Αίθ.6 The 
Hunger Games: Φωτιά Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:10, 
21:10, 00:10 / Σάβ.-Κυρ. 15:10, 
18:10, 21:10, 00:10 •Αίθ.7 
Gravity Πέμ.-Τετ. 19:30 3D / Ο 
συνήγορος Πέμ.-Τετ. 21:45, 
00:15 / Ο Gummy Bear σώ-
ζει τον Αϊ Βασίλη! (μετγλ.) 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:00 / Σάβ.-Κυρ. 16:30, 
18:00 •Αίθ.8 Free Birds 
(μετγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:10 / Σάβ.-Κυρ. 
15:10 3D, 17:10 / The Hunger 
Games: Φωτιά Πέμ.-Τετ. 
19:10, 22:10 • 
Αίθ.9 Thor 2: Σκοτεινός 
κόσμος Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:45, 20:15, 22:45 / 
Σάβ.-Κυρ. 15:15, 17:45, 20:15, 
22:45 •Αίθ.10 Gravity Πέμ.-
Τετ. 20:20, 22:20, 00:20 / Free 
Birds (μετγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20 / Σάβ.-
Κυρ. 16:20, 18:20 •Αίθ.11 Ο 
άνθρωπος που πούλησε τον 
κόσμο Πέμ.-Τετ. 18:10, 20:50, 
23:40 / Βρέχει κεφτέδες 2 
(μετ.) Σάβ.-Κυρ. 15:45 
Αίθ.12 Αεροπλάνα (μετ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:50 
/ Σάβ.-Κυρ. 15:50, 17:50 / 
Σχέδιο απόδρασης Πέμ.-Τετ. 
20:30, 23:00 •Αίθ.13 Thor 2: 
Σκοτεινός κόσμος Πέμ.-Τετ. 

18:30, 21:00, 23:30 •Αίθ.14 
The Hunger Games: Φωτιά 
Πέμ.-Τετ. 17:10, 20:10, 23:10 
Αίθ.15 Βρέχει κεφτέδες 2 
(μετ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 17:40 / Σάβ.-Κυρ. 15:20, 
17:40 / Captain Phillips Πέμ.-
Τετ. 19:50, 22:30 •Αίθ.16 Το 
κάλεσμα Πέμ.-Τετ. 21:50, 
00:10 / Εγώ, ο Απαισιότατος 
2 (μετγλ.) Πέμ.-Τετ. 17:30, 
19:40 •Αίθ.17 ΠαγιΔευτ.μενη 
ψυχή: Κεφάλαιο 2 Πέμ.-Τετ. 
19:15, 21:40, 00:00 / Στρουμ-
φάκια 2 (μετ.) Πέμ.-Τετ. 17:00 
•Αίθ.18 Diana Πέμ.-Τετ. 
18:45, 21:15, 23:45 / Τούρ-
μπο (μετ.) Σάβ.-Κυρ. 16:45 
•Αίθ.19 Gravity Πέμ.-Τετ. 
17:20, 19:20, 21:20, 23:20 
Αίθ.20 Thor 2: Σκοτεινός κό-
σμος Πέμ.-Τετ. 17:00, 19:30, 
22:00, 00:30  

ΓΑ Λ Α ΞΙΑ Σ 3D DiGitAl
Μεσογείων 6, Αμπελόκηποι, 
210 7773319, 210 7700491

Αίθ.1 The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 19:40, 22:20 / Σάβ.-Κυρ. 
17:00, 19:40, 22:20 
Αίθ.2 Ραγισμένα όνειρα Πέμ.-
Τετ. 18:10, 20:20, 22:30 

ΓΛΥΦΑΔΑ ΟDeOn
 Ζέππου 14, Γλυφάδα, 210 9650318
 
Αίθ.1 Ο συνήγορος Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:00, 22:40 / 
Σάβ.-Κυρ. 17:20, 20:00, 22:40 
Αίθ.2 Ο άνθρωπος που πού-
λησε τον κόσμο Πέμ.-Τετ. 
19:20, 22:10 

Δ ΑΝΑΟΣ
Λεωφ.Κηφισίας 109 & Πανόρμου, Αμπε-
λόκηποι,  210 6922655

Αίθ.1 Ο συνήγορος Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Κυρ., Τρ., Τετ. 17:30, 
20:00, 22:30 / (ωρα 20:30-
Μυστικη πρεμιέρα ΟΤΕ) 
Δευτ. 17:30, 22:30 
Αίθ.2 Ο άνθρωπος που πού-
λησε τον κόσμο Πέμ.-Τετ. 
17:15, 19:45, 22:15 

Ε Λ ΛΗ
Ακαδημίας 64, Αθήνα, 2103632789

Η ζωή της Αντέλ (Κεφάλαια 1 
& 2) Πέμ.-Τετ. 18:00, 21:30 

ΕΜΠΑ ΣΣ Υ nOVA ODeOn
Πατρ. Ιωακείμ 5 & Ηροδότου, Κολωνάκι, 
210 7215944

Ο συνήγορος Πέμ.-Τετ. 17:20, 
20:00, 22:40 

ΙΛΙΟΝ DiGitAl CinemA
Τροίας 34 & Πατησίων 113,  210 8810602
 
Ραγισμένα όνειρα Πέμ.-Τετ. 
20:20, 22:15 / Όλα χάθηκαν 
Πέμ.-Τετ. 18:10 

ΙΝΤΕΑΛ
Πανεπιστημίου 46, Αθήνα, 210 3826720

Ραγισμένα όνειρα Πέμ.-Τετ. 
17:50, 20:10, 22:20 

ΚΗΦΙΣΙΑ CinemA x Cy tA
Λεωφ. Κηφισίας 245, 210 6233567

Αίθ.1 Ο συνήγορος Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:30, 23:00 • Αίθ.2 
Η τέλεια ομορφιά Πέμ.-
Τετ. 17:15, 20:00, 22:45 / Ο 
Gummy Bear σώζει τον Αϊ 
Βασίλη! (μετ.) Σάβ.-Κυρ. 
15:45 

ΚΗΦΙΣΙΑ CinemA x Cl Ass Cy tA
Δροσίνη 6, Κηφισιά,  210 6231601

Diana Πέμ.-Τετ. 17:40, 20:00, 
22:20 / Free Birds (μετγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 15:50 

ΜΙΚΡΟΚΟΣΜΟΣ FilmCenteR
Λεωφ. Συγγρού 106, 210 9215305

Η ζωή της Αντέλ (Κεφάλαια 
1 & 2) Πέμ.-Τετ. 17:00, 20:00, 

cine ωρεσ προβολησ ☛ Το πρόγραμμα προβολών στις αίθουσες ισχύει από την Πέμπτη

The Hunger Games: Φωτιά 
***   

Η πιο επαναστατική ποπ ταινία της χρονιάς

Η Τέλεια Ομορφιά ***Dolce Vita light

Ραγισμένα Όνειρα ***Σχεδόν σπουδαίο πριν  βουλιάξει στο μελό

Ο Άνθρωπος που  Πούλησε τον Κόσμο **   Μάλλον είναι πολύ νωρίς για μια σπουδαία ταινία για το WikiLeaks

Diana *   Θα τρίζουν τα κόκαλα της Lady Di

Ο Gummy Bear Σώζει  τον Αϊ-Βασίλη Ποιος είπε ότι το να είστε γονείς δεν έχει βάσανα;

JUst tHe FACts

>>> Τα κόκαλα της πριγκίπισσας Νταϊάνα μάλλον θα στριφογυρί-
ζουν άβολα εξαιτίας της «Diana»* ½, της ταινίας του Όλιβερ Χέρσμπιγκελ 
που φιλοδοξεί να φωτίσει όσα δεν ξέραμε για την αληθινή Lady Di μετά το 

χωρισμό της από τον πρίγκιπα Κάρολο. Βασισμένο υποτίθεται σε αληθινά 
γεγονότα εξιστορεί τον έρωτά της για έναν καρδιοχειρουργό πακιστανικής 

καταγωγής και τις δυσκολίες τους να ζήσουν μαζί μια φυσιολογική ζωή. Δυστυ-
χώς το κάνει με τη σοβαρότητα μιας δραματικής ταινίας της Αλίκης Βουγιουκλάκη, 
ή ενός φωτορομάντζου, με τρόπο απόλυτα επιφανειακό και σχεδόν φτηνό, μη δίνο-
ντας καν τη δυνατότητα στη Ναόμι Γουότς να χτίσει μια ερμηνεία με το οποιοδήποτε 
βάθος. >>> Αν είχατε αμφιβολίες για το αν τα Χριστούγεννα είναι κοντά, η απάντηση 
είναι ναι. Η πρώτη χριστουγεννιάτικη ταινία (αν και μάλλον όχι η καλύτερη) είναι 
εδώ και είναι το «Ο Gummy Bear Σώζει τον Αϊ-Βασίλη» (The Yummy Gummy Search 
for Santa). Όχι δεν το είδαμε, αλλά μαθαίνουμε ότι μετά το τέλος της ταινίας παίζεται 
το νέο βίντεο κλιπ του Gummy Bear «Πλάτσα  Μπλουμ». Αυτά είναι νέα! 

AΚΟΜΗ

Ο σκηνοθέτης της «Τέλειας ομορφιάς» μιλά στην ATHens VOIce 
για την καινούργια του ταινία, αλλά και τη Ρώμη, τον Φελίνι, τη 
ματαιοδοξία, τη μεθυστική γοητεία του κενού.

η 
ομορφιά και η τσαλακωμένη γοητεία της Ρώμης, το βαθυστόχαστο 
παρελθόν και η εξωφρενική κραιπάλη της μπλέκονται ιδανικά 
στην καινούργια ταινία του Πάολο Σορεντίνο, που κάνει τη δική 
του εκδοχή «Dolce Vita». Ο ήρωάς του, ένας για μία ακόμη φορά 

εξαιρετικός Τόνι Σερβίλο, σταθερά πρωταγωνιστής του σε ταινίες όπως 
το «Il Divo» και οι «Συνέπειες του έρωτα», είναι ένας δημοσιογράφος που 
κινείται στο κοσμικό πανηγύρι της ματαιοδοξίας αναζητώντας (μάταια;) 
κάτι αληθινά όμορφο. Γεμάτο υπέροχες εικόνες που φλερτάρουν εξίσου 
με την ομορφιά και το γκροτέσκο, η «Τέλεια ομορφιά» σηματοδοτεί την 
επιστροφή του στην Ιταλία μετά από το αμερικάνικο διάλειμμα του «This 
Must be the Place» και αποτελεί ένα φιλμ που ταιριάζει απόλυτα στην 
εκλεκτική φιλμογραφία του. Τον συναντήσαμε στον περασμένο Μάιο 
στις Κάννες, όπου η ταινία προβλήθηκε στο διαγωνιστικό τμήμα. 

Στο Πανηγύρι της Ρώμης
Ήθελα πολύ καιρό να κάνω αυτή την ταινία. Υπήρχε στις στιγμές που είχα 
ζήσει στη Ρώμη, στις αντιθέσεις της, στη γοητευτική της πλευρά, στις πα-
γίδες που κρύβει. Είναι μια πόλη που εύκολα μπορεί να σε αποπλανήσει, 
να σε οδηγήσει σε περιπέτειες, σε φιλόδοξα σχέδια που δεν καταλήγουν 
σε τίποτα. Ήταν μια ιστορία που δεν ήξερα πώς να την αφηγηθώ, μέχρι τη 
στιγμή που βρήκα το χαρακτήρα, τον Τζεπ Γκαμπαρντέλα. 

Κοιτάζοντας τη ζωή απέξω
Δεν είναι η πρώτη φορά που ήρωας μιας ταινίας μου μοιάζει απλός πα-
ρατηρητής, αλλά στην πραγματικότητα είναι ο λόγος που κάνω το φιλμ. 
Η επιλογή προέκυψε από το υλικό μου. Υπήρχαν τόσες ιστορίες, τόσοι 
χαρακτήρες, τόσα πρόσωπα που ήθελα να χωρέσω μέσα της, που δεν 
είχα άλλη επιλογή από το να κάνω έναν ήρωα που βρίσκεται την ίδια 
στιγμή στο κέντρο της ιστορίας και ταυτόχρονα εκτός της. Αυτό δεν ση-
μαίνει ότι δεν βιώνει ένα ταξίδι που τον αλλάζει και τον επηρεάζει βαθιά.

Αναφορές και συγγένειες
Όταν κάνεις μια ταινία όπως αυτή, δεν μπορείς να αγνοήσεις ταινίες ό-
πως «Roma» ή «Dolce Vita» του Φελίνι. Συλλαμβάνουν κάτι από την ψυχή 
της πόλης, των ανθρώπων της, το πνεύμα της. Και φυσικά είναι αρι-
στουργήματα. Οφείλεις να τις δεις, να τις χρησιμοποιήσεις σαν οδηγούς, 
αλλά να μην προσπαθήσεις να τις μιμηθείς. Δεν μπορείς να αντιγράψεις 
ένα αριστούργημα. Από την άλλη, είναι τόσο συνυφασμένες με την 
πόλη και την κινηματογραφική μου παιδεία, που δεν ήταν δυνατόν να μη 
με επηρεάσουν. Και αυτές οι αναφορές δεν έρχονται μόνο από το σινεμά 
του Φελίνι, αλλά κι από αυτό του Σκόλα, του Φερέρι, του Μονιτσέλι. 

Η γοητεία του κενού
Καταλαβαίνω ότι πιθανότατα κάποιοι ίσως βρουν τον κόσμο που πε-
ριγράφω στο φιλμ απόλυτα κενό. Μιλώντας για τις ταινίες του Φελίνι, 
το κενό, η ματαιοδοξία, υπήρχαν κι εκεί. Όμως εκείνες τις μέρες όλα 
έμοιαζαν δικαιολογημένα μέσα από τον ενθουσιασμό για το καινούργιο. 
Σήμερα, αντίθετα, μοιάζουν όλα μάταια, όμως κανείς δεν μπορεί να αρ-
νηθεί ότι αυτό που φιλοδοξούν να συλλάβουν εκείνες οι ταινίες όπως κι 
αυτή εδώ είναι η ανθρώπινη φύση. Ξέρουμε πολύ καλά ότι η ανθρώπινη 
φύση είναι ατελής, και γι’ αυτό άλλωστε τόσο γοητευτική.

Η ομορφιά είναι παντού
Καμιά φορά η υπερβολική ομορφιά μπορεί να σε παραλύσει. Ο αντίκτυ-
πος του να ζεις σε μια πόλη σαν τη Ρώμη μπορεί να μην είναι ένα ερέθισμα 
για δημιουργία, ενδέχεται να σε καθηλώνει, να σε δυσκολεύει να την αντι-
ληφθείς ουσιαστικά. Μπορώ να καταλάβω τον ήρωά μου, που πιστεύει 
ότι η ομορφιά δεν υπάρχει μόνο στα αριστουργήματαμα και σε αυτά που 
εκ πρώτης όψεως δείχνουν άσχημα και ενοχλητικά. Μερικές φορές χρει-
άζεσαι μια αντίστιξη, λίγη ασχήμια για να αποκτήσει νόημα  η ομορφιά.

Πάολο Σορεντίνο
Μερικές φορές ακόμη κι η ομορφιά χρειάζεται 

την ασχήμια για να αποκτήσει νόημα

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ



28 ΝΟΕΜΒΡIOY - 4 ΔΕΚΕΜΒΡIOY 2013 A.V. 41 

23:00 

ΝΑΝΑ CinemA x Cy tA
Λεωφ. Βουλιαγμένης 179, Δάφνη (στά-
ση ΜΕΤΡΟ Αγ.Ιωάννης), 210 9703158

Αίθ.1 Εγώ, ο Απαισιότατος 2 
(μετγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:00 / Σάβ. 15:00, 
17:00, 19:00 / Κυρ. 12:00, 
15:00, 17:00, 19:00 / Gravity 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
19:00, 21:00, 23:00 / Σάβ.-
Κυρ. 21:00, 23:00 • Αίθ.2 
Βρέχει κεφτέδες 2 (μετγλ.) 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
17:15 / Σάβ. 15:30, 17:15 / Κυρ. 
12:00, 13:45, 15:30, 17:15 / 
Thor 2: Σκοτεινός κόσμος 
Πέμ.-Τετ. 19:00, 21:30, 00:00 
Αίθ.3 Diana Πέμ.-Τετ. 17:45, 
20:00, 22:15 / Free Birds 
(μετγλ.) Σάβ. 16:00 / Κυρ. 
12:20, 14:15, 16:00 • Αίθ.4 
Thor 2: Σκοτεινός κόσμος 
Πέμ.-Τετ. 23:30 3D / The 
Hunger Games: Φωτιά 
Πέμ.-Τετ. 17:30, 20:30 
Αίθ.5 The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ.-Τετ. 18:45, 21:45 
/ Ο Gummy Bear σώζει τον 
Αϊ Βασίλη! (μετγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:20 / 
Σάβ. 16:00, 17:20 / Κυρ. 12:00, 
14:00, 16:00, 17:20 • Αίθ.6 
Thor 2: Σκοτεινός κόσμος 
Πέμ.-Τετ. 17:45, 20:15, 22:45 

ΝΙΡΒΑΝΑ CinemA x Cy tA
Λεωφ. Αλεξάνδρας 192, Αμπελόκηποι, 
210 6469398

Η τέλεια ομορφιά Πέμ.-Τετ. 
17:15, 20:00, 22:45 

ODeOn KOsmOpOlis mApOyΣi 
Λ. Kηφισίας 73 & Πουρνάρα,  
210 6786.000, 801 11 60000 
 
Αίθ.1 Thor 2: Σκοτεινός κό-
σμος Πέμ.-Τετ. 17:40, 20:10, 
22:30 • Αίθ.2 Όλα χάθηκαν 
Πέμ.-Τετ. 20:20 / Εγώ, ο 
Απαισιότατος 2 (μετγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20 
/ Σάβ.-Κυρ. 16:10, 18:20 / 
Σχέδιο απόδρασης Πέμ.-Τετ. 
22:50 •Αίθ.3 Diana Πέμ.-
Κυρ. 17:20, 19:50, 22:20 / 

Δευτ.-Τετ. 19:50, 22:20 
Αίθ.4 Captain Phillips Πέμ.-
Τετ. 19:50 / Gravity Πέμ.-Τετ. 
22:40 / Free Birds (μετγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:40 • Αίθ.5 Thor 
2: Σκοτεινός κόσμος Πέμ.-
Τετ. 20:50 3D, 23:20 3D / Ο 
Gummy Bear σώζει τον Αϊ 
Βασίλη! (μετγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:50, 19:20 / 
Σάβ.-Κυρ. 16:20, 17:50, 19:20 
Αίθ.6 Ο συνήγορος Πέμ.-Τετ. 
18:10, 20:40, 23:10 • Αίθ.7 
The Hunger Games: Φωτιά 
Πέμ.-Κυρ. 17:00, 20:00, 23:00 
/ Δευτ.-Τετ. 20:00, 23:00 
• Αίθ.8 Ο άνθρωπος που 
πούλησε τον κόσμο Πέμ.-Τετ. 
17:30, 20:10, 22:50 • Αίθ.9 
The Hunger Games: Φωτιά 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 21:00 •
Αίθ.10 Βρέχει κεφτέδες 2 
(μετγλ.) Πέμ.-Τετ. 17:20 / Ο 
συνήγορος Πέμ.-Τετ. 19:40, 
22:10 • Αίθ.11 The Hunger 
Games: Φωτιά Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:00, 22:00 / 
Σάβ.-Κυρ. 16:00, 19:00, 22:00 
Αίθ.12 Ο εχθρός μου Πέμ.-
Τετ. 21:10, 23:30 / Εγώ, ο 
Απαισιότατος 2 (μετγλ.) Πέμ.-
Κυρ. 17:10, 19:10 / Δευτ.-Τετ. 
19:10   

 ODeOn ΟΠΕΡΑ
Ακαδημίας 57, Αθήνα, 210 3622683

Αίθ.1 Ο άνθρωπος που πούλη-
σε τον κόσμο Πέμ.-Τετ. 19:30, 
22:20 • Αίθ.2 Ο εχθρός μου 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:20, 22:40 

ΟDeOn stARCity
Λεωφ. Συγγρού 111 & Λεοντίου, Νέος  
Κόσμος, 210 6786000

Αίθ.1 The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 19:00, 22:00 / Σάβ.-Κυρ. 
16:00, 19:00, 22:00 • Αίθ.2 Ο 
συνήγορος Πέμ.-Τετ. 19:40, 
22:10 / Εγώ, ο Απαισιότατος 2 
(μετγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:40 • 
Αίθ.3 Diana Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:50, 22:20 / 
Σάβ.-Κυρ. 17:20, 19:50, 22:20 
Αίθ.4 Thor 2: Σκοτεινός 
κόσμος Πέμ.-Τετ. 20:20, 
22:40 / Free Birds (μετγλ.) 

Σάβ.-Κυρ. 18:20 • Αίθ.5 Ο 
άνθρωπος που πούλησε τον 
κόσμο Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 20:10, 22:50 / Σάβ.-Κυρ. 
17:30, 20:10, 22:50 • Αίθ.6 Ο 
εχθρός μου Πέμ.-Τετ. 17:40 
/ The Hunger Games: Φωτιά 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 23:00 •  
Αίθ.7 Thor 2: Σκοτεινός 
κόσμος Πέμ.-Τετ. 20:50 3D, 
23:20 3D / Ο Gummy Bear 
σώζει τον Αϊ Βασίλη! (μετ.) 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
17:50, 19:20 / Σάβ.-Κυρ. 
16:20, 17:50, 19:20 • Αίθ.8 
Σχέδιο απόδρασης Πέμ.-Τρ. 
19:30 / Captain Phillips Πέμ.-
Τετ. 22:30 / Βρέχει κεφτέδες 
2 (μετ.) Σάβ.-Κυρ. 17:00 
Αίθ.9 Ο συνήγορος Πέμ.-Τετ. 
18:10, 20:40, 23:10 • Αίθ.10 
The Hunger Games: Φωτιά 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 21:00

ΟΣΚ ΑΡ DiGitAl
Αχαρνών 330, Κ. Πατήσια, 210 2281563

Η ζωή της Αντέλ (Κεφάλαια 
1 & 2) Πέμ.-Τετ. 21:25 / Miss 
Violence Πέμ.-Τετ. 17:30, 
19:30

ΣΠΟΡΤΙΓΚ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ
Κων. Παλαιολόγου 18, Νέα Σμύρνη, 
210 9313360

Αίθ.1 The Hunger Games: 
Φωτιά Πέμ.-Τετ. 17:30, 20:00, 
22:40 • Αίθ.2 Η Αφροδίτη 
με τη γούνα Πέμ.-Τετ. 18:20, 
20:20 / Thor 2: Σκοτεινός 
κόσμος Πέμ.-Τετ. 22:15 / Free 
Birds (μετ.) Σάβ.-Κυρ. 16:30 

steR CinemAs
Λεωφ. Δημοκρατίας 67α, 
Εμπορικό κέντρο ESCAPE, Ίλιον,  
801 801 7837, 210 8092690,

Αίθ.1 Thor 2: Σκοτεινός 
κόσμος Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 16:15 3D / Σάβ.-
Κυρ. 13:00 3D, 16:15 3D / 
The Hunger Games: Φωτιά 
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:40, 21:30 / Παρ.-Σάβ. 
18:40, 21:30, 00:20 • Αίθ.2 Ο 
συνήγορος Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:50, 21:50, 23:50 

/ Σάβ.-Κυρ. 21:50, 23:50 / 
Ο Gummy Bear σώζει τον 
Αϊ Βασίλη! (μετγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:45 / 
Σάβ.-Κυρ. 13:40, 15:15, 16:45, 
18:20, 19:45 • Αίθ.3 Εγώ, ο 
Απαισιότατος 2 (μετγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:00 
/ Σάβ.-Κυρ. 14:00, 16:00 / 
Captain Phillips Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00 / Thor 2: 
Σκοτεινός κόσμος Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:45, 23:15 / 
Σάβ.-Κυρ. 18:00, 20:45, 23:15 
Αίθ.4 Free Birds (μετγλ.) 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
17:30 / Σάβ.-Κυρ. 13:30, 
15:30, 17:30 / Thor 2: Σκο-
τεινός κόσμος Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 22:00 / Παρ.-
Σάβ. 22:00, 00:30 / Gravity 
Πέμ.-Τετ. 20:00 • Αίθ.5 Όλα 
χάθηκαν Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:20 / The Hunger 
Games: Φωτιά Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:40, 22:30 
/ Σάβ.-Κυρ. 13:50, 16:50, 
19:40, 22:30 • Αίθ.6 Βρέχει 
κεφτέδες 2 (μετγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:20 
/ Σάβ.-Κυρ. 14:20, 16:20 / Ο 
άνθρωπος που πούλησε τον 
κόσμο Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:00, 20:30, 23:00 / 
Σάβ.-Κυρ. 20:30, 23:00 / Όλα 
χάθηκαν Σάβ.-Κυρ. 18:10 
Αίθ.7 Στρουμφάκια 2 (μετγλ.) 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
16:30 / Σάβ.-Κυρ. 14:30, 16:30 
/ Diana Πέμ.-Τετ. 18:30, 21:00, 
23:30 

ΤΑΙΝΙΟΘΗΚΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΛΑΪΣ
Ι. Οδός 48, 2103609695

Αίθ.1 Η τέλεια ομορφιά Πέμ., 
Παρ., Σάβ., Κυρ., Τρ., Τετ. 
19:00, 21:30 / Κλειστό Δευτ. 
Αίθ.2 Miss Violence Πέμ.-Τετ. 
22:00 / Indebito, το ρεμπέτικο 
στη κρίση Πέμ.-Τετ. 20:00  

ΤΙΤΑΝΙΑ CinemAx
Θεμιστοκλέους 5, Αθήνα,  2103811147

Τα 39 Σκαλοπάτια Πέμ.-Τετ. 
22:00 / Το Τελευταίο Μετρό 
Πέμ.-Τετ. 19:45 / Απεργία 
Πέμ.-Τετ. 18:00 ●



  

TEZENIS 
pajama 
parTy
Το τέλειο cocooning 
δώρο σάς κάνουν τα 
καταστήματα TEZENIS. 
Με κάθε αγορά σετ 
πιτζάμας έως 30/11, 
γίνεται δικό σας ένα 
cosy ζευγάρι walk 
socks σε 2 trendy απο-
χρώσεις: λιλά και σιέλ.

TEquIla 
OchO 
Τεκίλα με γεύση 
γεμάτη αγαύη, που 
παρασκευάζεται στο 
Μεξικό, στην περιοχή 
Los Fresnos, σε υψό-
μετρο 2.078 μέτρων. 
Η σειρά περιλαμβάνει 
τη δυναμική «Ocho 
Blanco», την αρωματι-
κή «Ocho Reposado» 
που παλαιώνεται για 8 
εβδομάδες και 8 μέρες 
και την εκλεκτή «Ocho 
Anejo», που παλαι-
ώνεται για 12 μήνες 
σε δρύινα βαρέλια. 
Όλες με 40% περιε-
κτικότητα σε αλκοόλ, 
για πρώτη φορά στην 
ελληνική αγορά από 
τη Β.Σ. ΚΑΡΟΥΛΙΑΣ. 

Άνω ΠετρΆλωνΆ 
Κυκλώπων 25
Οροφοδιαμέρισμα 95 τ.μ., 4ου ορόφου, ετοι-
μοπαράδοτo, 3 υπνοδωμάτια, 2 μπάνια, ανε-
ξάρτητη θέρμανση αερίου, δρύινα πατώματα, 
κλιματισμός, parking υπογείου, σχεδιασμός 
και κατασκευή υψηλών προδιαγραφών.  
€ 200.000, 210 3635.508, 6977 785793

ΒουλιΆγμενη 
Κεντρική Πλατεία, Ιάσονος 18
Ετοιμοπαράδοτα διαμερίσματα από 42 τ.μ. 
έως 47 τ.μ., διπλά τζάμια, ηλεκτρικά ρολά, 
πόρτες ασφαλείας, κουζίνα και λουτρό 
minimal, A/C, συναγερμός, ολοκληρωμένος 
κήπος, θέσεις στάθμευσης.  
Τιμή από € 100.000. 6977 785793, 210 3635.508

>  A Γ Ο ΡΑ  <

ΠλΆισιο διΆγωνισμοσ 
Στα καταστήματα Πλαίσιο έχουν πολλούς λό-
γους να πιστεύουν ότι ένα gaming desktop ξε-
περνάει σε δυνατότητες μια gaming κονσόλα 
και χαρίζουν σε δύο τυχερούς, κατόπιν κλήρω-
σης, από ένα Turbo-X Cerberus αξίας €750 και 5 
παιχνίδια. Ο διαγωνισμός «τρέχει» μέσα από τα 
Plaisio Social Media (Facebook, Twitter), προ-
λαβαίνεις να δηλώσεις συμμετοχή. 

s h o p p i n g  /  s o u l  /  b o d y  /  m i n d  /  m a r k e telementsofstyle Για περισσότερη μόδα, ομορφιά, shopping μπες στο www.athensvoice.gr/fashion-look 

Swatch
Σε ένα διασκεδαστικό 
παιχνίδι σάς καλεί η 
Swatch, όπου εσείς θα 
βρείτε πιο από τα 
ρολόγια της συλλογής 
Φθινόπωρο - Χειμώνας 
2013-2014 σας ταιριάζει 
καλύτερα, μπαίνοντας 
παράλληλα σε κλήρωση 
με 30 τυχερούς να 
κερδίζουν το δικό τους 
ρολόι. Επισκεφτείτε τα 
καταστήματα Swatch 
στην Ερμού, στην Πλάκα, 
στο Κολωνάκι, στην 
Ομόνοια, στη Γλυφάδα, 
στο Περιστέρι και στη 
Θεσσαλονίκη στις 5, 6, 12 
και 13 Δεκεμβρίου από 
τις 17.00 έως τις 21.00 
και στις 7 και 14 
Δεκεμβρίου από τις 
12.00 έως τις 16.00 και 
ανακαλύψτε ποιο στιλ 
ρολογιού «θα φορέσετε» 
αυτό το χειμώνα (στο 
κατάστημα Swatch 
Πλάκα, οι ώρες για  5, 12 
και 13/12 θα είναι από τις 
15.00 έως τις 19.00).

Hondos Center 
Maison

Προτάσεις για να φτιάξετε το σπίτι ή το 
δωμάτιο των ονείρων σας από τα Hondos 
Center, όπου στο τμήμα Maison θα βρείτε 
μια μεγάλη ποικιλία από επώνυμα είδη για 
το σπίτι. Ανάμεσα στα άλλα, καταπληκτικά 

αξεσουάρ και μικρά αντικείμενα για να 
μεταμορφώσετε γρήγορα και εύκολα 

οποιονδήποτε χώρο. 

ιντιμιSSιμι 
SmarT 

ShOppINg 
Στο εορταστικό κλίμα 
των ημερών μάς βάζει 

η INTIMISSIMI, 
προσφέροντας ως δώρο 
ένα από τα σαγηνευτικά 

αρώματα Sensuale, 
Innocente και 

Romantica, με κάθε 
αγορά από €40 

και πάνω. Η προσφορά 
ισχύει από τις 29/11 

έως τις 7/12. 
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Η 
ιστορία  ξεκινά τη δεκαετία του 
’30 με τον Sailor Jerry, κατά κόσμο 
Norman Collins, να γυρίζει τον κό-
σμο με το αμερικανικό ναυτικό και 

να εξελίσσει την τέχνη του κάνοντας 
tattoo στους ναύτες. Αμέσως μετά ε-
γκαθίσταται στη Χαβάη, ανοίγει μαγα-
ζί με tattoo, η δουλειά του διαδίδεται, η 
φήμη του κυριολεκτικά «ταξιδεύει» πά-
νω στα σώματα των ναυτών και γίνεται 
θρύλος! Η απαράμιλλη τεχνική του και 
οι πρωτοπόρες καινοτομίες τον κάνουν 
γνωστό και ως «ο Άντρας» -the Man- και 
ο θρύλος του συνεχίζεται μέχρι σήμερα! 

To ρούμι Sailor Jerry πήρε το όνομά του 
από τον πατέρα των οld-school tattoo, 
μια και αντανακλά τις αξίες του: ανεξάρ-
τητο πνεύμα, αυθεντικότητα, ποιότητα 
που «μιλά από μόνη της», τέχνη. 

Γεννήθηκε μέσα στις κουζίνες του αμε-
ρικάνικου στόλου, από την παράδοση 
των ναυτικών να αναμιγνύουν μπαχα-
ρικά με το ρούμι. 

Έγινε το αγαπημένο ποτό όλων των «ανα-
τρεπτικών» καλλιτεχνών για τη γλυκιά VS 

πικάντική γεύση του και εξακολουθεί να εμπνέει. 

Ένα μοναδικό φυσικό blend με ρούμι Καραϊβι-
κής και εξωτικά μπαχαρικά, όπου ξεχωρίζουν 
οι γεύσεις κανέλας και βανίλιας. Δυνατό και 
μυρωδικό. Απαραίτητος  συνδυασμός για ένα 
ρούμι που φέρει την υπογραφή του Sailor Jerry.

Τα «κακά» παιδιά κάνουν τατουάζ, 
ακούν ανατρεπτική μουσική, 
δημιουργούν τη δική τους μόδα 
και πίνουν ρούμι. Τα «καλά» παιδιά… 
απλά ακολουθούν.

Κομμάτι της ιστορίας 
Λίγα χρόνια πριν δύο φίλοι από τη 

Philadelphia που θαυμάζουν τα σχέδια 

του Sailor Jerry και είναι γεμάτοι tattoo, 

πίνουν ρούμι και πάνω στην έμπνευση 

ξεκινούν να φτιάχνουν t-shirts και διά-

φορα αξεσουάρ με σχέδια του Sailor 

Jerry για τους ίδιους.  Χωρίς να το προ-

σπαθήσουν γίνεται μόδα και δημιουρ-

γούν ρεύμα! Ακόμα και σήμερα κάθε 

ρούχο που είναι χειροποίητο, βγαίνει 

σε λίγα κομμάτια και είναι αριθμημένο. 

Ψάχνοντας για κάτι μοναδικό και μαζί 

ανατρεπτικό, έρχεται και η συνεργα-

σία με τον Paul Simonon, το κακό παιδί 

της punk σκηνής που άφησε ιστορία 

με τους Clash. 

Η Flash Colle c t ion απ ό τον Paul 

Simonon περιλαμβάνει

50 χειροποίητα jacket βασισμένα στο 

σχέδιο του jacket που φόραγε ως μέ-

λος των Clash και δημιούργησε ο λον-

δρέζικος οίκος Lewis Leathers, t-shirts 

και 500 συλλεκτικά φουλάρια. 

Ρούμι, tattoo, μουσική & μόδα!

Μπες στο mood 
της Καραϊβικής και του 

Sailor Jerry
ΠΕΙΡΑΤΕΣ ΤΗΣ ΚΑΡΑΪΒΙΚΗΣ

4,5 cl Sailor Jerry
2 cl λικέρ πορτοκάλι Grand 

Orange M. Brizard
8-10 κόκκους πιπεριού 

(Red Peppercorn)
3 wedges ανανά

2 cl φρέσκο χυμό lime
1,5 cl σιρόπι ζάχαρης M. Brizard 

Μέθοδος:
Στο γυάλινο μέρος του Boston 

shaker πιέζουμε 3 κομμάτια 
φρέσκου ανανά με τους κόκκους 
πιπεριού, προσθέτουμε το lime, 

το σιρόπι ζάχαρης, λικέρ πορ-
τοκάλι Grand Orange και Sailor 
Jerry. Χτυπάμε δυνατά με πάγο 
στο shaker, διπλοσουρώνουμε 

σε ποτήρι old fashioned με κανο-
νικό πάγο και προσθέτουμε στο 

πάνω μέρος τριμμένο πάγο.

Προλαβαίνεις κι εσύ 

να αποκτήσεις ένα κομμάτι 

ιστορίας κάνοντας κλικ στο

www.sailorjerryclothing.com
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Της ΜυρΤώΣ ΚονΤοβά
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Μίλα Μου βρώμικα
Στείλε το γράμμα σου 

ταχυδρομικά ή στο fax της A.V. 

ή στο info@athensvoice.gr 

για τη στήλη 

ÇΜίλα μου βρώμικαÈ.

Mυρτώ μου,  τον ερωτεύτηκα 
από την 1η στιγμή που τον εί-
δα αλλά αυτουνού του πήρε 1,5 
χρόνο για να κάνει επιτέλους 
την κίνηση… και πάνω στους 3 

μήνες που είμαστε μαζί, αυτός καταλα-
βαίνει ότι είμαι ο έρωτας της ζωής του 
και μου τα δίνει όλα, ΟΛΑ όμως. Εγώ 
δεν το είχα ξαναζήσει το όλο πράγμα 
και μου φάνηκε too much. Ίσως δεν ά-
φησα τον εαυτό μου ελεύθερο, δεν ξέ-
ρω. Αυτό που ξέρω και πιστεύω, Mυρτώ 
μου, είναι ότι για τον καθένα μας υπάρ-
χει το άλλο του μισό κάπου εκεί έξω κι 
αν για έμενα αυτό το μισό είναι ο πρώ-
ην μου, θεωρώ ότι είναι πολύ άδικο να 
τον γνωρίσω στη τρυφερή ηλικία των 
20. Οπότε δεν έδωσα τίποτα παραπά-
νω, απλά παρέμεινα σε αυτή τη σχέση 
για 6 μήνες ακόμα. Στο διάστημα αυτό 
προστέθηκαν κάτι σεξουαλικά σκα-
μπανεβάσματα, κάτι ανασφάλειες από 
μέρους του, κάτι ότι μετακόμισε μόνιμα 
σε άλλη πόλη. Πήρα την απόφαση και 
τον χώρισα. 2 μήνες τώρα δεν μπορεί 
να το ξεπεράσει, με παίρνει τηλέφωνα 
και μου στέλνει μηνύματα, όπου μου 
λέει πως το μόνο πράγμα που θέλει 
στη ζωή του είμαι εγώ. Μήπως για να 
τα λέει αυτά όντως είμαι εγώ το άλλο 
του μισό; Κι αν είμαι, δεν είναι πολύ ά-
δικο γι’ αυτόν να μη νιώθω κι εγώ το 
ίδιο; Νόμιζα ότι όταν έρχεται ο μεγάλος 
έρωτας είναι το ίδιο και για τους δύο. 
Όπως φαίνεται όχι, ε; Εγώ με τι ελπίδα 
θα ξανά ερωτευτώ;
20 and confused

Ρε παιδιά, δεν είναι κάπως αγχωτικό να στα 
δίνει ο άλλος όλα με τη μία; Και πότε να προ-
λάβεις να νιώσεις κι εσύ κάτι όταν εκείνος τα 
’χει καπαρώσει όλα για πάρτη του εξαρχής; 
Υ.Γ. Το άλλο μας μισό είναι πάντα το πιο πρό-
σφατο. Μη με βάζετε και τα ξαναλέω και πλη-
ρώνομαι τζάμπα και βερεσέ.

Κατευθείαν στο θέμα.  Έχω σχέση 4 χρό-
νια σχεδόν. Είμαι με ένα παιδί με πραγ-
ματικά τόσο καλό χαρακτήρα και ψυχή, 
με μια οπτική στα πράγματα τόσο θε-
τική, που την είχα υιοθετήσει και εγώ 
το τελευταίο καιρό. Το πρόβλημα είναι 
πως επειδή είμαστε από μικρή σχετι-
κά ηλικία μαζί, και κατά κάποιο τρόπο 
στερηθήκαμε την ανεμελιά της ανωρι-
μότητας και τις σχετικές εμπειρίες, τον 
τελευταίο καιρό (και βλέποντας πως έ-
χει επέλθει μια ρουτίνα) αναρωτιόμα-
στε μήπως πρέπει να διακόψουμε για 
να δούμε τι θέλουμε. Και εδώ έχει ξεκι-
νήσει το άσχημο: δεν ξέρω τι μου γίνε-
ται, δεν ξέρω τι θέλω, μου λείπει πολύ 
και τον αγαπάω πολύ, τον έχω ανάγκη 
γιατί είχαμε μεγάλο δέσιμο μεταξύ μας, 
αυτό είναι αρκετό όμως ή για να φτά-
σουμε εδώ, είναι σίγουρο ότι κάτι λεί-
πει… Πώς θα το καταλάβω;

Θα το καταλάβετε αμέσως μόλις εμφανιστεί 
ένα καινούργιο παιδί, με πραγματικά τόσο κα-
λό χαρακτήρα και ψυχή που θα σας προσφέ-
ρει απλόχερα την ανεμελιά της ανωριμότη-
τας. Προσέξτε, λοιπόν, τι εύχεστε γιατί μπορεί 
να γίνει...

Σχέση για ένα χρόνο με αγόρι 7 χρόνια 
μεγαλύτερο (εγώ 24) για ένα χρόνο 
πρπ. Στην αρχή ενθουσιασμός, όλη τη 
μέρα μαζί, μέχρι και μαζί μείναμε για 
λίγο. Σιγά-σιγά εγώ άρχισα να θέλω 
χρόνο με τους φίλους μου, βόλτες κ.λπ., 
άρχισα και πολύωρη δουλειά (εκείνος 
άνεργος ένα διάστημα), οπότε αρχίσαν 
οι καυγάδες.
Ένιωσα αρκετές φορές ότι ο έρωτας-
ενθουσιασμός μου είχε φύγει, αλλά 
τον αγαπάω πολύ και δεν μπορούσα να 
τον αφήσω. Μέχρι που σε έναν απ’ τους 
πολλούς τσακωμούς χωρίσαμε οριστι-
κά. Βρισκόμασταν αραιά και πού, το 
ψάχναμε. Ξέρω ότι είναι ερωτευμένος 
μαζί μου, αλλά εγώ νιώθω αγάπη δια-
φορετική. Μου έκλεισε ραντεβού να τα 
βρούμε, αλλά δεν πήγα. Φοβήθηκα ότι 
θα γίνουν τα ίδια. Μπορεί να ερωτευτεί 
κάποιος ξανά τον άνθρωπό του;
Αξίζει να τον ταλαιπωρώ με το να ψά-
χνω τι θέλω ή να τον αφήσω στην ησυ-
χία του; Νιώθω ότι είναι αυτό που μου 
ταιριάζει αλλά δεν θα ’πρεπε να μου 
βγαίνει χωρίς σκέψη; Νιώθω ώρες ώ-
ρες ότι λειτουργώ σαν άντρας και τους 
ταλαιπωρώ μόνο. Τεσπά... Μπορούν οι 
απανταχού αναγνώστες της στήλης να 
με κράξουν. Φιλούμπες

Ωχ ωχ ωχ ωχ ωχ….

Υ.Γ. 1 Οι παραπάνω επιστολές σκάσανε η μία 
μετά την άλλη καπάκι μέσα σε 2 μέρες – σχε-
δόν ταυτόχρονα με την έλευση της Αφροδίτης 
στον Αιγόκερω. Αν ανήκετε σε αυτό το ζώδιο, 
το νου σας. Κι επειδή ξέρω κι άλλες Αιγοκερί-
νες που τα ’χουν κάνει άνω κάτω αυτό το δι-
άστημα, περιμένω να δω πού το πάει αυτή η 
καριόλα η Αφροδίτη, η οποία δεν έχει αφήσει 
σπίτι για σπίτι όρθιο.
Υ.Γ. 2 Αυτά τα κόλπα τα φεϊσμπουκικά τα κά-
νετε για να με νευριάσετε ε; Ακούς εκεί, πρπ 
και τεσπά.

Το γκομενάκι μου είναι θεά, ψηλή, μελα-
χρινή, αλλά δυστυχώς… τριχωτή, πολύ 
τριχωτή… Προσπαθώ να την πείσω να α-
ποχωριστεί το σκούρο χνουδάκι που έχει 
πάνω απ’ το χειλάκι της, αλλά λέει πως 
αν το πειράξει θα βγει χειρότερο μετά και 
δεν θέλει. Εμένα όμως με ξενερώνει τρε-
λά, ρε Μυρτώ, πώς να την παλέψω;

Μην γκρινιάζετε, μες στη μόδα είναι το μου-
στακαλίδικο χίπστερ κορίτσι σας. Εγώ λέω να 
της πείτε να αφήσει και μούσι. Α, να της πάρε-
τε κι ένα ποδήλατο. A

ABILITY. Ζήστε το όνειρο των εορ-
τών με το σωστό/ή σύντροφο δίπλα 
σας. Μη χάνετε άλλο χρόνο. Το Διε-
θνές Γραφείο Συνοικεσίων «Ability» 
με σύγχρονες μεθόδους, εχεμύθεια, 
εντιμότητα, πλειάδα επιλογών, 
στοχευμένα ραντεβού, εγγυάται 
άριστα, άμεσα αποτελέσματα. 
Υψηλών προδιαγραφών γνωριμίες 
συντροφικότητας-γάμου. Πανελλα-
δικά-εξωτερικό. Δεκτή διαμεσολά-
βηση γονέων-συγγενών. Προσφορά 
εγγραφής λόγω Χριστουγέννων. 
«Ability». Ρεκόρ γάμων και ευτυχι-
σμένων ζευγαριών. Τηλ. κέντρο 210 
3826947, Ερμού 18, Σύνταγμα, 4ος 
όροφος, www.abilityclub.gr

Αβαντάζ. Πανέμορφη στρατιωτι-
κός 26χρονη, πτυχιούχος, γλυκιά, 

ψηλή, λεπτή, καλλιεργημένη, γόνος 
καλής οικογενείας, οικονομικά 
ανεξάρτητη, €1.000 μηνιαίως, σπίτι, 
Ι.Χ., αναζητά κύριο έως 35 ετών 
–μόνο αξιωματικούς στρατιωτικούς 
Ευελπίδων, Ναυτικών δοκίμων, 
Ικάρων– για σοβαρή γνωριμία, με 
σκοπό το γάμο. «Πάππας». Ομήρου 
38, Κολωνάκι, 3ος όροφος, 210 
3620147, καθημερινές 9:00-21:00, 
Σάββατο 10:00-14:00, www.
pappas.gr  
 
Πολιτικός μηχανικός 55χρονος, 
γκριζομάλλης, ευπαρουσίαστος, 
νεότερης εμφάνισης, ιδιοκτήτης 
2 ξενοδοχείων σε τουριστικά θέ-
ρετρα, οροφοδιαμερίσματος και 3 
επαγγελματικών χώρων, Ι.Χ., μηνι-
αίως €25.000, ιδιαιτέρως γενναι-

όδωρος, αναζητά γνωριμία γάμου 
με κυρία προσεγμένης εμφάνισης 
και ευχάριστου χαρακτήρα, έως 55 
ετών. Οικονομική κατάσταση αδιά-
φορη. Γραφείο Συνοικεσίων «I DO!». 
Κολωνάκι, Αμερικής 19, 6ος όρο-
φος, καθημερινά 10.00-20.00, 213 
0260000, 6977 433711, τηλ./fax: 
216 8001.820, www.idosinikesia.
gr. Βρείτε μας στο Facebook.  

Άκρως επιθυμητή 36χρονη 
δημόσιος υπάλληλος, ελεύθερη, 
μοντέρνα, άνθρωπος γελαστός, λά-
τρης των ταξιδιών και της μουσικής, 
επιθυμεί γνωριμία-συντροφικότητα, 
ιατρού-δικηγόρου-επιχειρηματία-
ξενοδόχου-αρχιτέκτονα. Αυθημε-
ρόν διασύνδεση-μετακίνηση. 210 
8064902, 6979 423346 

ΜίκρεΣ αγγελίες Για να καταχωρίσετε μια αγγελία επικοινωνήστε με το 
210 3617.369 (11.00-18.00) Χρεώσεις: œ 34 οι 20 πρώτες 

λέξεις και œ 0,35 κάθε επιπλέον. αγγελία σε πλαίσιο: œ 45.

ΟΛΠ
Σε λένε Βασίλη και σε πρόσεξα απ’ 
την πρώτη στιγμή που σε είδα… 
Ψηλός, καστανός, με ωραίο στιλά-
κι, αδύνατον όμως να σε προσεγγί-
σω, δουλεύουμε κι δυο στον ΟΛΠ, 
αλλά σε διαφορετικά τμήματα και 
ορόφους κι έτσι σε βλέπω μόνο 
αν έρθεις να μας επιδιορθώσεις 
κάποιον υπολογιστή στο γραφείο. 
Θα ήθελα όμως πολύ να σε γνωρί-
σω! Τι λες, θα τα καταφέρω ποτέ, 
συνονόματε;

ΓκαζΟχώρι
16/11, μεσάνυχτα, μέσα, γωνία, 
ήσουν στο διπλανό τραπέζι και 
φορούσες γκρι σκούρα μπλούζα με 
άσπρο-μπλε πουκάμισο από πάνω! 
Είμαι η κοπέλα με το φόρεμα και τις 
αφέλειες δίπλα στον τύπο με την 
πράσινη ζακέτα! Έχεις πλάκα, θέλω 
να σε γνωρίσω…

ΠΛατεια χαΛανδριΟυ
Στάση λεωφορείου 19/11 πρωί, 
καθόσουν στο παγκάκι ξανθιά 
σαραντάρα, πενηντάρης πέρασε 
τρεις φορές με ασημί αυτοκίνητο. 
6972 983179

ΓρηΓΟρης
Στα Σεπόλια με τη στολή της Iss 
Security. Πήρες 2 καφέδες και πλή-
ρωσες και το χθεσινό, αν θες πάρε 
με τηλέφωνο… 6944 285860

Growlers
«Χόρευες» μπροστά μου συνέχεια 
Τατιάνα, μιλήσαμε λίγο αλλά σε έ-
χασα μετά το live. Alexmarks1337@
windowslive.com

Atelie
Μπουρνάζι. Κυριακή 17/11. Ήσουν 
μόνη, μίλαγες στο κινητό και κοι-
ταζόμασταν, πάρε κι εμένα να τα 
πούμε. 6977 090061

Φαναρι Β. ΟΛΓας
Αριστερά προς Β. Αμαλίας, Πα-
ρασκευή 15/11, 22.30, οδηγώ το 
αμάξι και μιλώ στο κινητό, εσύ στο 
δικό σου αμάξι, κοιταζόμαστε. Πας 
αριστερά προς Βουλιαγμένης, εγώ 

δεξιά προς Συγγρού, χαιρετιόμα-
στε. Στείλε στο indeterminacy@
windowslive.com 

τρΟΛεϊ 3
Σάββατο 16/11 βραδάκι, ήσουν 
με ένα φίλο σου, φορούσες καρό 
παντελόνι, εγώ κόκκινο παλτό, 
καστανή, κοιταχτήκαμε… κάθισες 
δίπλα μου, κατέβηκα Ιλίσια, κρίμα 
που δεν μίλησα! kokkinopalto@
hotmail.com 

everest. 
Λ. Παπάγου, Ζωγράφου. Σάββατο 
9/11, σταμάτησες με τη μηχανή 
σου και πήρες καφέ, μόλις σε είδα 
σε ερωτεύτηκα, αθλητικά ντυμέ-
νος, σακίδιο στην πλάτη, γένια στο 
πρόσωπο, καθόμουν στο ψηλό 
τραπέζι, μακάρι να σου είχα μιλή-
σει, αν το δεις… drosostalida86@
gmail.com 

ΜαϊΜΟυ
Χαλάνδρι. Σάββατο 9/11 ήσουν 
με τη φίλη σου στο μπαρ, μιλή-
σαμε για λίγο, σε έψαχνα και το 
επόμενο Σάββατο… Δέσποινα από 
Δημήτρης

ΜετρΟ
Σάββατο 16/11 γύρω στις 8.30, 
μπήκες στάση Ηλιούπολη, εγώ ήδη 
μέσα, ψηλή, μελαχρινή, με μαύρο 
δερμάτινο, εσύ ψηλός μουσάτος με 
τσάντα στην πλάτη, ανταλλάξαμε 
ματιές, θέλω πολύ να σε ξαναδώ! 
Αν το δεις, στείλε εδώ. athens.
voice2@gmail.com 

ν. ηρακΛειΟ
Γλυκιά κοκκινομάλλα, δεν προλά-
βαμε να μιλήσουμε περισσότερο 
γιατί είχες την πτυχιακή σου… 
χαρούμενα γενέθλια στις 21/11. 
Λέων, 6977 565489

ΠΟΛυτεχνειΟ
Την Πέμπτη. Ήσουν φωτογράφος, 
με σκουφάκι, ανέβηκες επάνω 
δίπλα μου, να φωτογραφίσεις, σε 
ρώτησα εάν θες ομπρέλα για να μη 
βρέχεται η μηχανή… στείλε στο 
seeidapolitexneio@hotmail.com 

ηΛεκτρικΟς δευτερα 25/11 
κάθισα απέναντί σου πάνω σε 
μια φίλη μου, εσύ διάβαζες αλλά 
έριχνες κρυφές ματιές, κατέβηκα 
Ηράκλειο, αυτή με την κοτσίδα και 
τα γυαλιά στο κεφάλι. Στείλε εδώ 
zazouka@windowslive.com

Πευκη
Είσαι αστυνομικός και με σταμά-
τησες για έλεγχο, είχα ένα Smart, 
ήσουν νέος, καστανός. facebook 
Vasw Politaki

Πτηςη
Πρωινή για Θεσσαλονίκη, Πέμπτη 
21/11. Διάβαζες «Καθημερι-
νή», κοιταζόμασταν, ίδια σειρά. 
astanapane29@gmail.com 

YArd
Σάββατο 23/11 καθόσουν στον 
τρίτο πάγκο άκρη, κοιταζόμασταν 
συνέχεια, είμαι η μελαχρινή με το 
κόκκινο κραγιόν. Αρρώστησα! Στεί-
λε d_kefal@yahoo.gr 

ΠαιδικΟ θεατρΟ
Σάββατο 9/11. Κάθισες μπροστά με 
το γιο σου…

εΛΛηνικΟ
Δευτέρα 18/11, 23.30, κατέβηκες 
Βουλιαγμένη με το Ε22, εμείς απέ-
ναντί σου, εσύ με κοτσιδάκι γύρω 
στα 22-25, σε ξαναπετύχαμε…

κτεΛ αθηνα - καΛαΜατα 
express
Tαξίδεψες Σάββατο 16/11, 16.30, 
είσαι θεά, ψηλή, λεπτή, μελαχρινή, 
είμαι ο ψηλός με μπουφάν Ducati, 
βάλαμε μαζί τις βαλίτσες…

ΒριΛηςςια
Παρασκευή 1/11, 22.17, ενώ έκα-
νες βόλτα με σκύλο… ρώτησες πού 
θα πάμε, αλλά δεν ήρθες τελικά. 
maria1980g@gmail.com 

BY the GlAss
Έφευγα και μου έκλεισες το μάτι, 
εγώ με  μαύρα, εσύ με δυο φίλους. 
Επικοινώνησε m.kathreftis@
gmail.com 

Γράψε για το ΣΕ ΕΙΔΑ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με SMS: AVSE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο του αποστολέα. 

κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με ΦΠα

Σε είδα...

Γράψε για το ΞΕΡΕΙΣ ΕΣΥ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με SMS: AVXE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο  του αποστολέα. κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με ΦΠα

ξέρεις εΣυ...

Πέρασες με φουλ γκάζια στη γέφυ-
ρα που κάποτε είχαμε κάνει άγριο 
σεξ, με όλο το ρεύμα της Εθνικής 
από κάτω! Μ’ έπνιξε η νοσταλγία… 
εσύ δεν ξέρω αν με είδες, αλλά αν το 
δεις αυτό, πάρε 6987 200252, σ’ έχω 

συγχωρήσει.

Σε είδα σαν σήμερα πριν 2 χρόνια, 
ήσουν ατσούμπαλος και εκνευρι-
στικός, όμως μέχρι και σήμερα είμαι 
μαζί σου και σ’ αγαπάω.

Όσο και να προσπαθώ να συγκρα-
τηθώ σ’ αγαπάω τόσο, που όλα τα 
σενάρια που κάνω καταρρίπτονται.

Θα μας φάνε τα sms, αλλά δεν γίνε-
ται διαφορετικά.
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Κριός (21 Μαρτίου - 19 Απριλίου)

Όταν το νερό στην κατσαρόλα φτάσει σε ένα 
ορισμένο βαθμό θερμοκρασίας αρχίζουν να 
δημιουργούνται στην επιφάνειά του χοντρές 
φυσαλίδες που σπάνε η μία μετά την άλλη. Οι 
φυσαλίδες που έχουν τα ονόματα των πρωτό-
γονων ενστίκτων του «σεξ», του «φόβου» και 
του «θυμού» φουσκώνουν, σκάνε και επανέρ-
χονται με βασικό αίτημα την άμεση ικανοποίηση 
των επιθυμιών σου για αγάπη και σεξ και του 
φόβου ότι δεν θα εκπληρωθούν, ή της ντροπής 
να ζητηθούν, ή τρόμου ότι δεν αξίζεις να τα έ-
χεις. Δηλαδή; Είσαι σε σχέση και θέλεις δυνατά 
Αισθήματα, Πάθος και Σεξ, ή δεν τα θέλεις από 
αυτόν ή αυτήν που είσαι μαζί γιατί βαριέσαι και 
λοξοκοιτάς, ή δεν είσαι σε σχέση και τρελαίνε-
σαι από την έλλειψη.  Η άλλη πλευρά είναι οικο-
νομική: Αν κάποιος σου κάνει μια πρόταση, πριν 
την αποδεχθείς δες τα κίνητρα πίσω από αυτήν, 
γιατί ίσως ανακαλύψεις ότι δεν υπάρχει σε αυτή 
τη ζωή τσάμπα γεύμα.
[+] Εάν βρεις τη μέση οδό μεταξύ φρόνησης και δια-
σκέδασης ακολούθησέ τη.  
[-] Χρηματική διαρροή. Έξοδα, χρέη, λογαριασμοί. 
Πφφφφ…

Ταύρός (20 Απριλίου - 20 Μαΐου)

Ο Κρόνος απέναντί σου σού δίνει μεταξύ άλλων 
και τη δυνατότητα να αντιληφθείς ποιος είσαι μέ-
σα από τα μάτια και τις αντιδράσεις των άλλων. 
Στην ιδέα που έχεις για τον εαυτό σου και την α-
ξία σου προστίθεται και η (αυστηρή και πολλές 
φορές αρνητική ή επικριτική) γνώμη των άλλων 
για να συνειδητοποιήσεις πού είναι τα τυφλά σου 
σημεία ώστε να διορθώσεις ό,τι αισθάνεσαι ότι 
χρειάζεται επιδιόρθωση. Όμως, παρόλο που ο 
δρόμος των επαγγελματικών αρχικά σχέσεων 
είναι δύσκολος και ανηφορικός, δεν χρειάζεται 
να αφήνεις την επαγγελματική σου ζωή στα χέρια 
της μοίρας ή αυτών που δυσκολεύουν το δρόμο 
σου. Χρειάζεσαι διαλλακτικότητα και διπλωμα-
τία, αλλά όχι υποχωρητικότητα. Η επαγγελματική 
σου ζωή βρίσκεται σε κρίσιμο σημείο. Όπως και οι 
αισθηματικές σου σχέσεις: Δέσμευση ή όχι; Απο-
φάσισε και προχώρα.     
[+] Μπορείς να ζεις μία από τις πιο παθιασμένες περι-
όδους του χρόνου. Τολμάς να εκραγείς από έμπνευ-
ση; Ή από έρωτα; 
[-] Οι διαπροσωπικές εντάσεις υπάρχουν εκεί που 
δεν δίνονται λύσεις. 
   
ΔιΔύμόι (21 Μαΐου - 21 Ιουνίου)

Ακόμα κι αν όλα εξωτερικά μοιάζουν ήρεμα, κά-
τι δεν ησυχάζει στην ψυχή. Το παιδί εκεί κάτω 
φοβάται, γκρινιάζει, στεναχωριέται, αγχώνεται, 
ανησυχεί. Το παιδί ζητάει αγάπη και φοβάται ότι 
δεν θα την πάρει. Δεν σε ενοχλεί ό,τι συμβαίνει 
στην επιφάνεια –η ανακαίνιση του σπιτιού, τα 
μαστορέματα, οι οικογενειακές υποχρεώσεις, οι 
δύσκολες επαγγελματικές στιγμές, οι ευθύνες, 
οι καθημερινές αντιξοότητες–, αλλά το αίσθημα 
της εγκατάλειψης που σε κατακλύζει ξαφνικά 
και σε κάνει να αισθάνεσαι μόνος/η και λυπημέ-
νος/η. Κι όμως κάθε δυσκολία που παρουσιάζε-
ται σε αυτόν το σημαντικό γωνιακό οίκο δεν είναι 
παρά ένας τρόπος για να μάθουμε, συνειδητο-
ποιήσουμε, αντιληφθούμε ότι οι συναισθηματι-
κοί δεσμοί μάς φέρνουν συχνά και θλίψη. Ευτυ-
χώς, με την Αφροδίτη στον Αιγόκερω υπάρχει 
κάποιος/α κοντά σου που μπορεί να σου φτιάξει 
το κέφι και να σου θυμίσει πόσο ψυχοφθόρο και 
ατελέσφορο είναι να μαραζώνεις για κάτι ή για 
κάποιον που πιθανόν δεν σε θέλει. Οπότε αγνόη-
σέ τον/την και προχώρα.
[+] Το αντίδοτο στην εσωτερική τρικυμία ονομάζεται 
αγάπη. Μπορεί να μην την καταλαβαίνεις λογικά, αλ-
λά αν αφεθείς να τη νιώσεις θα σε ημερώσει.
[-] Κι εκεί που περπατάς πέφτεις σε μια λακκούβα – 
οικογενειακό ή επαγγελματικό πρόβλημα;

ΚαρΚινός (22 Ιουνίου - 22 Ιουλίου)

(1) Απόφυγε τον πειρασμό να πεις περισσότε-
ρα από όσα είναι αναγκαία ή λιγότερα από όσα 
πρέπει στους ανθρώπους που σε ενδιαφέρουν 
– σύντροφος, συνεργάτης ή συνάδελφος. (2) Η 
περίοδος είναι κατά βάση καλή. Επαναλαμβάνω, 
Χιούστον: ΚΑΛΗ. Οι  σχέσεις ρέουν. Γλιστράς στις 
ερωτικές/συντροφικές σχέσεις με χάρη, κομψό-
τητα και δεξιοτεχνία, όπως ένας έμπειρος σκιέρ 
σε βουνοπλαγιά. Ακόμα και όσοι σε αντιπαθούν ή 
θεωρείς εχθρούς, φαίνεται να έχουν κηρύξει ανα-
κωχή. (3) Ακόμα κι αν η ζωή σου συνταράσσεται 
από ξαφνικές αλλαγές (Ουρανός) ή από σχέσεις 
που βρίσκονται στην κόψη του ξυραφιού (Πλού-
τωνας), σαν να έρχεται μια ισορροπία για να μαλα-
κώσει τις καρδιές. (4) Είτε ασχολείσαι με δημιουρ-
γικά επαγγέλματα, με παιδιά ή τέχνη, είτε είσαι 
ένας καθημερινός άνθρωπος, έχεις την επιθυμία 
να εκφράσεις τον εαυτό σου. (5) Διασκέδασε. Ό,τι 
κι αν σου συμβαίνει, έχεις ανάγκη από γέλιο και 
κεφάτους ανθρώπους γύρω σου.
[+] Cancers just wanna have fun.
[-] Να πεις. Να μην την πεις. 

Λέων (23 Ιουλίου - 22 Αυγούστου)

Χρειάζεσαι αγάπη, αναγνώριση, θαυμασμό και χει-
ροκρότημα (προαιρετικό), όπως οι άλλοι άνθρωποι 
χρειάζονται τροφή και αέρα. Επίσης γνωρίζεις ότι 
τίποτα από αυτά τα πράγματα δεν έρχεται εύκολα 
και είσαι διατεθειμένος/η να φορτσάρεις με όλες 
τις δυνάμεις σου για να τα καταφέρεις. Έτσι δεν 
μπορείς να αντιδράσεις ευγενικά, όταν κάποιος 
προσπαθεί να σου βάλει τρικλοποδιά και είσαι έτοι-
μος/η να αντιδράσεις μερικές φορές δυσανάλογα 
με το χτύπημα. Μην το κάνεις. Μπορεί να βλέπεις 
τον εαυτό σου σαν αδικημένο παίκτη που τον ε-
ξωθούν στον πάγκο των αναπληρωματικών, αλλά 
θυμήσου ότι ο θυμός δεν είναι καλός σύμβουλος, 
γιατί οι άλλοι είναι σκληροί και ανηλεείς. Αφόπλισε 
την ένταση όσο μπορείς και μην μπαίνεις στη μάχη 
παρά μόνο αν είσαι απόλυτα σίγουρος ότι θα νική-
σεις ή ότι η νίκη σου δεν θα είναι Πύρρειος – δηλα-
δή, μια νίκη που δεν έχει αφήσει τίποτα όρθιο.  
[+] Σαν οι σχέσεις να εξομαλύνονται. Η καθημερινό-
τητα κυλάει πιο ήσυχα.
[-] Ευρώ, ευρώ, είσαι εδώ; Παίρνω το καπέλο μου και 
σε κυνηγώ.  

Παρθένός (23 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου)

Υπάρχουν Παρθένοι που δεν μπορούν να αντέξουν 
το δυναμισμό του  Άρη κι έτσι  κάθονται και βλέπουν 
τα τρένα να περνούν ή πελαγοδρομούν και αγχώ-
νονται χάνοντας το δέντρο μέσα σε ένα δάσος λε-
πτομερειών. Οι περισσότεροι ξέρουν ότι μπορούν 
να καταφέρουν πολλά και πατάνε γκάζι όπου τους 
παίρνει… Εδώ και εβδομάδες η επαγγελματική σου 
ζωή έχει επιταχυνθεί. Βρίσκεσαι σε μια περίοδο που 
έχεις την ευκαιρία να επιδείξεις τις οργανωτικές 
σου ικανότητες κι έχεις κάθε δικαίωμα, αλλά και την 
υποχρέωση να πιστέψεις και να ενεργοποιήσεις ό-
λες τις θετικές πλευρές σου: κοινή λογική, πρακτικό 
πνεύμα, εξαιρετική διορατικότητα, την οξυδέρκεια 
να βρίσκεις το κουκούτσι κάθε προβλήματος και 
την ικανότητα να κάνεις απλό κάθε σύνθετο θέμα. 
Μιλώντας για εργασία, όσο πιο πολύ εργάζεσαι για 
να απαλύνεις τις δυσκολίες των ανθρώπων, όσο 
βρίσκεσαι σε μια δουλειά που εξυπηρετεί το κοινό 
καλό ή βοηθάει με κάποιο τρόπο τους άλλους, τόσο 
πιο πολύ ευχαριστημένος με τον εαυτό σου είσαι. 
[+] Υπάρχουν και τα διαλείμματα στη ζωή. Η ευχαρί-
στηση. Τα ξενύχτια. Το φλερτ. Ο έρωτας. Μια εκδρο-
μή. Οι φίλοι. Θυμάσαι;
[-] Μήπως να ξεκολλήσεις από το πρόσωπό σου το 
γνωστό «Σε Κατηγορώ» βλέμμα του Παρθένου;

Ζύγός  (23 Σεπτεμβρίου - 23 Οκτωβρίου)

Δεν είναι η στιγμή να χάσεις το θάρρος σου ούτε 
η εποχή να γίνεις παρανοϊκός/ή. Ακόμα κι έτσι, 

όμως, θα πρέπει να προσέχεις κάποιον/α/ους 
που φαίνεται να σαμποτάρουν  –συνειδητά ή α-
συνείδητα– τα συμφέροντά σου. Αυτό σημαίνει 
ότι πρέπει να ξέρεις τι κάνεις, πού πας, τι θέλεις, 
ποιος είναι ο στόχος σου, ποιο είδος δράσης θα 
χρησιμοποιήσεις και κυρίως πρέπει να είσαι κρυ-
στάλλινα καθαρός στις εργασιακές συναλλαγές 
σου και τη συμπεριφορά σου. Έχε υπόψη σου, δε, 
ότι  όσο πιο πολύ θέλεις να κρύψεις κάτι τόσο πε-
ρισσότερες είναι οι πιθανότητες να αποκαλυφθεί. 
Επίσης είναι πιθανόν οι εργασιακές απαιτήσεις να 
είναι πιο έντονες, μεγαλύτερο βάρος στην πλάτη 
σου και ίσως οι δικοί σου άνθρωποι να θέλουν να 
στηριχτούν πάνω σου – να έχουν δηλαδή ανάγκη 
τη στήριξη ή τη συμπαράστασή σου.  
[+] Η Αφροδίτη στον Αιγόκερω ζεσταίνει την καρδιά 
και γενννάει αισιοδοξία. Ό,τι αγαπάω βρίσκεται στο 
σπίτι ή το φέρνω στο σπίτι μου. 
[-] Θυμήσου ότι είναι τρομερή πολυτέλεια να βρί-
σκεσαι τη σωστή στιγμή στο λάθος μέρος ή να πεις 
τη λάθος κουβέντα στο σωστό άνθρωπο.    

ςΚόρΠιός (24 Οκτωβρίου - 21 Νοεμβρίου)

Τι κάνεις όταν το πλοίο έχει σαλπάρει, εσύ είσαι 
επάνω του κι αποφασίζεις ότι δεν σε ενδιαφέρει ο 
συγκεκριμένος προορισμός; Έλα ντε. Το σίγουρο 
είναι ότι όχι μόνο τις προηγούμενες εβδομάδες, 
αλλά και τις επόμενες συνειδητοποιείς ότι η πορεία 
σου, οι στόχοι σου, τα όνειρά σου και οι σχέσεις σου 
με τους ξεχωριστούς Άλλους θα πρέπει να τρο-
ποποιηθούν – λίγο, πολύ, αρκετά, εντελώς. Αυτό 
δεν σημαίνει ότι έχεις πάρει λάθος δρόμο, αλλά ότι 
χρειάζεται περισσότερη σαφήνεια στις επιλογές 
σου. Τώρα βάζεις τις βάσεις ή τελειοποιείς κάτι που 
πρόκειται να σου δώσει γερούς καρπούς σύντομα. 
Ξεπέρασε τις αναστολές σου: Οι Σκορπιοί είναι πα-
ντός καιρού κι έχουν γεννηθεί για να επιβιώνουν 
και μάλιστα με στιλ. Υ.Γ. Ναι, και με τον Κρόνο στο 
σβέρκο σου μπορείς να τα βγάλεις πέρα. 
[+] Τώρα τρέχεις για σένα. Για τις δουλειές σου, για 
την εξέλιξή σου, για να συναντήσεις ανθρώπους που 
έχεις επιθυμήσει ή τους χρειάζεσαι επαγγελματικά. 
Μια σχέση είναι ουσιαστική, όταν δεσμεύεσαι. Δε-
σμεύεσαι;  
[-] Φοβίζεις όσους πλησιάζουν με εκείνο το σκορπί-
σιο βλέμμα σου που μοιάζει σαν μαγνητική τομογρα-
φία – πιο γλυκά.   

ΤόξόΤης (22 Νοεμβρίου - 21 Δεκεμβρίου)

Είναι πιθανόν να βρίσκεσαι στο κέντρο ενός ερ-
γασιακού ανεμοστρόβιλου κι αυτό σημαίνει ότι 
από την κούραση και την έντονη κινητικότητα δεν 
μπορείς να καταλάβεις επακριβώς τι συμβαίνει. Κι 
όμως… Τα επαγγελματικά γεγονότα, ή οι εξελίξεις 
που ξεκίνησαν από τα μέσα Οκτωβρίου και συνε-
χίζονται μέχρι 7 Δεκεμβρίου, θα καθορίσουν το 
εργασιακό σου στάτους για αρκετό καιρό. Προς 
το παρόν συνέχισε να δουλεύεις εντατικά χωρίς 
να σε αποθαρρύνει το χαμηλό ποσοστό που δί-
νουν οι επιτυχημένοι στην έμπνευση (10%), ενώ 
το υπόλοιπο 90% στον ιδρώτα. Όσο κι αν θέλεις 
να ουρλιάξεις ότι η έμπνευσή σου υπερτερεί και 
ότι όλοι θα πρέπει να την αναγνωρίσουν, θα γίνεις 
περισσότερο πειστικός επαγγελματικά, όπως και 
περισσότερο αξιόπιστος στις σχέσεις σου, αν ρί-
ξεις όλο το βάρος –και τον ιδρώτα σου– σε αν-
θρώπους και δουλειές που έχεις δεσμευτεί.   
[+] Επειδή η πολλή δουλειά τρώει τον αφέντη, θυμή-
σου ότι χρειάζεται να συναναστραφείς κι αυτούς που 
αγαπάς και σε έχουν χάσει τελευταία. 
[-] Μην υποτιμάς τους αντίπαλους ή αυτούς που σε 
τρελαίνουν με τις απαιτήσεις και τις τακτικές τους. 
Μη θεωρείς ότι επειδή καταλαβαίνεις τις μεθόδους 
που χρησιμοποιούν για να σου σπάσουν τον τσα-
μπουκά έχεις λύσει και το πρόβλημα μαζί τους. 

αιγόΚέρως  (22 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου)

Όσο κι αν η Αφροδίτη στο ζώδιό σου προσπαθεί 
να σε αποπλανήσει δελεάζοντάς σε με όμορφους 
αγνώστους, με γοητευτικές άγνωστες, με ταξίδια, 

με πειρασμούς κάθε είδους ή ακόμα με την επιθυ-
μία να μη κάνεις απολύτως τίποτα εκτός από το να 
κακομαθαίνεις τον εαυτό σου, ο Άρης στην Παρ-
θένο θέλει να βγάλεις άκρη στα επαγγελματικά 
σου. Ευτυχώς δεν επείγει αυτή τη στιγμή να τρε-
λαθείς με τη δουλειά. Χρειάζεται ωστόσο να προ-
νοήσεις, γιατί ο Άρης από τον Δεκέμβριο και μέχρι 
τον Ιούλιο θα διατρέχει τον τομέα που εμπεριέχει 
τα επαγγελματικά σου και τότε οι τροποποιήσεις/
αλλαγές/επεμβάσεις/λύσεις που μπορείς να δώ-
σεις τώρα με άνεση, τότε πιθανόν να γίνουν βίαια, 
άτσαλα και αναγκαστικά. Τώρα που οι περιστάσεις 
βοηθάνε, μην αφήσεις να σε παρασύρει το ρεύμα 
με τις φιλοδοξίες των άλλων, αγνοώντας τις δικές 
σου. Αυτό που σε ενδιαφέρει είναι να πραγματο-
ποιήσεις τους δικούς σου στόχους και όχι να ζή-
σεις σύμφωνα με τις προσδοκίες των άλλων. 
[+] Είσαι πειστικός/ή, γοητεύεις, δεν περνάς απαρα-
τήρητος/η, ενδιαφέρεις. Ενδιαφέρεσαι; 
[-] Η ζωή είναι απίστευτα αλλοπρόσαλλη και οι εκ-
πλήξεις δεν είναι του γούστου σου. Σε αποσυντονί-
ζουν. Αλλά ζωή χωρίς ανατροπές γίνεται;

ύΔρόχόός (20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου)

Εάν η ζωή είναι ένα βίντεο γκέιμ χωρίς κανόνες και 
χωρίς οδηγίες, τότε οι Υδροχόοι έχουν την ειδική 
ευφυΐα που χρειάζεται για να πάρουν το βραβείο 
και να βρουν το νόημα με μια σειρά από τυχαίες κι-
νήσεις. Μπαίνεις στο παιχνίδι σε μια τυχαία στιγμή 
και σου παρουσιάζονται αμέσως επιλογές που κα-
μία δεν εξηγείται. Γίγαντες, τεράστια καλαμάρια, 
καθεδρικοί ναοί, ένας παράξενος τραγουδιστής, 
μια υστερική γυναίκα, η βουλή, τα Ηνωμένα Έ-
θνη, βουνοπλαγιές με σκι. Όλες οι λάθος κινήσεις, 
τα αδιέξοδα και οι κακές επιλογές σε οδηγούν σε 
ένα υπέροχο μέρος. Ο Υδροχόος στα καλύτερά 
του. Με ανοιχτό μυαλό, χωρίς φόβο, αρπάζεις την 
ευκαιρία να επιλέξεις διαφορετικούς δρόμους, 
να αφεθείς στο τυχαίο, να πειραματιστείς, να εκ-
πλήξεις και να εκπλαγείς. Η ζωή σου άλλοτε σαν 
Σάββατο βράδυ και άλλοτε σαν Δευτέρα πρωί 
– τελευταία πιο πολύ σαν Δευτέρα πρωί. Ο κίν-
δυνος βρίσκεται στο να υπερεπενδύσεις –επαγ-
γελματικά, αλλά και προσωπικά– στο στιλ, αλλά 
όχι στην ουσία. Τέλος, θυμήσου ότι η πραγματική 
αυτονομία βρίσκεται στην ελευθερία της σκέψης 
και όχι στην αποφυγή των ευθυνών.
[+] Αχ, και να μπορούσες να φύγεις ένα γουίκ εντ με 
αυτόν/αυτήν που κάνει την καρδιά σου να χτυπάει 
πιο γρήγορα.  
[-] Ο επαγγελματικός τομέας είναι σε ένταση και 
χρειάζεται προσοχή.
 
ιχθύές (19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου)

Η ερωτική παραζάλη κρατάει ένα εξάμηνο το πο-
λύ, λένε οι επιστήμονες. Μετά πρέπει να αποφασί-
σεις αν θα δεσμευτείς ή θα αποχωρήσεις. Στην πε-
ρίπτωση που και οι δύο επιλέγουν να συνεχίζουν 
δεσμευόμενοι θα ήταν πολύ βολικό και χρήσιμο 
οι δύο του ζεύγους να έδιναν ο ένας στον άλλο 
μια λίστα με αυτά που ενοχλούν τον καθένα: δεν 
αντέχω να σου στέλνω μήνυμα και να αργείς να 
μου απαντήσεις, δεν μπορώ τη ζήλεια, δεν θέλω 
να μου κάνεις μούτρα όταν βγαίνω με τους φίλους 
μου κ.λπ.  Τέτοιες λίστες θα μείωναν τις εντάσεις, 
θα διευκόλυναν τη συναναστροφή, θα ελάττωναν 
τις συγκρούσεις. Αν είχες φτιάξει τέτοιες λίστες, 
τώρα που ο Άρης πυρπολεί τον τομέα που εμπε-
ριέχει τις διαπροσωπικές σχέσεις, δεν θα χρεια-
ζόταν να τσακωθείς, να εκνευριστείς ή να κάνεις 
σκηνές με το σημαντικό Άλλο της ζωής σου. Σε 
κάθε περίπτωση να θυμάσαι ότι οι ευθύνες για τυ-
χόν παράπονα, γκρίνιες και αντιπαραθέσεις στο 
ζευγάρι είναι μισές-μισές. Αυτά.
[+] Επαγγελματικά ραντεβού, φιλικές συναντήσεις 
και συναναστροφή, σπουδές, μετακομίσεις, ταξίδια.
[-] Οι σχέσεις θέλουν αυτοσυγκράτηση και καθαρές 
συζητήσεις.  A  

*Για πιο ολοκληρωμένη εικόνα των αστρολογικών σου τάσε-
ων  θα πρέπει να διαβάζεις και τον ωροσκόπο σου

StarduSt
Από τον ΓιώρΓο ΠανοΠουλο

Τοξότη, η ευτυχία σου βρίσκεται στη σωστή σκέψη. Και ποια είναι η σωστή σκέψη; Σωστή 
σκέψη σημαίνει ότι οι όλοι οι άντρες και οι γυναίκες έχουν το δικαίωμα στην ελευθερία της 

σκέψης και την ευθύνη να προστατεύουν ο ένας την ελευθερία της σκέψης του άλλου. 
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